

वार्षिक प्रतिवेदन

आ. व. २०६७/२०६८



कृषि विकास बैंक लि.

मुख्य कार्यालय, काठमाडौं ।

फोन: नं. ४२५२३५९, फ्याक्स: ४२६२९२९

विषयसूची

क्र.स.	विषय	पेज नं.
(१)	वार्षिक साधारण सभा सम्बन्धी सूचना	१
(२)	वार्षिक साधारण सभा सम्बन्धी अन्य जानकारी	१
(३)	साधारण सभामा आफ्नो प्रतिनिधि नियुक्त गर्ने निवेदन (प्रोक्सी फारम)	३
(४)	परिचयपत्र (प्रवेश पत्र)	३
(५)	सञ्चालक समितिको प्रतिवेदन	४-१४
(६)	कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा १०९ बमोजिमको थप विवरण	१५-२०
(७)	धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावलीसँग सम्बन्धित विवरण	२१-२२
(८)	लेखापरीक्षकको अन्तिम लेखापरीक्षण प्रतिवेदन	२३-२४
(९)	वासलात	२५
(१०)	नाफा/नोक्सान हिसाव	२६
(११)	नाफा/नोक्सान बाँडफाँड हिसाव	२७
(१२)	नगद प्रवाह विवरण	२८
(१३)	इक्विटीमा भएको परिवर्तन सम्बन्धी विवरण	२९
(१४)	वासलातसँग सम्बद्ध अनुसूचीहरु १-१६ (क)	३०-४२
(१५)	सम्भावित दायित्वहरु (अनुसूची -१७)	४३
(१६)	नाफा नोक्सानसँग सम्बद्ध अनुसूचीहरु १८-२८ (क)	४४-४९
(१७)	सञ्चालक, कार्यकारी प्रमुख..... (अनुसूची-२९)	५०
(१८)	पूँजीकोष तालिका (अनुसूची ३० (क) १)	५१
(१९)	जोखिम भारत सम्पत्ति विवरण तालिका (अनुसूची ३० (ख) देखि (ड)	५२-५९
(२०)	Disclosure Related to BASEL-II Framework	६०-६२
(२१)	प्रमुख सूचकाङ्क (अनुसूची ३१)	६३
(२२)	प्रमुख लेखा नीतिहरु (अनुसूची ३२)	६४-६५
(२३)	लेखासम्बन्धी टिप्पणीहरु (अनुसूची ३३)	६६-६९
(२४)	संस्थापक/संस्थापक समूहका शेयरधनीले आफ्नो(अनुसूची ३४)	७०
(२५)	Comparision of Unaudited and Audited..... (अनुसूची-३५)	७१
(२६)	Unaudited Financial Results (Quarterly)	७२
(२७)	नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन	७३
(२८)	नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशनको जवाफ	७४
(२९)	लेखापरीक्षकको नियुक्ति सम्बन्धमा	७५
(३०)	टिपोट	७६

१. वार्षिक साधारणसभा सम्बन्धी सूचना

आदरणीय शेयरधनी महानुभावहरू,

यस बैंकको मिति २०६८/१२/७ गते बसेको सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णयानुसार बैंकको पाँचौं वार्षिक साधारणसभा देहायका विषयहरूमा छलफल तथा निर्णय गर्न निम्न मिति, समय तथा स्थानमा बस्ने भएकोले सम्पूर्ण शेयरधनी महानुभावहरूको जानकारी तथा उपस्थितिको लागि कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा ६७ बमोजिम यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ ।

सभा बस्ने मिति, समय र स्थान

- (१) मिति : २०६९/१/११ गते (April 23, 2012) सोमवार
- (२) समय : विहान ११.०० बजे
- (३) स्थान : आर्मी अफिसर्स क्लब, भद्रकाली, काठमाडौं ।

छलफलका विषयहरू:

(क) सामान्य प्रस्तावहरू :

- (१) सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूले प्रस्तुत गर्नु हुने आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को वार्षिक प्रतिवेदन उपर छलफल गरी पारित गर्ने ।
- (२) लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन सहितको आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को वासलात, सोही अवधिको नाफा नोक्सान हिसाव, नगद प्रवाह विवरण र सो सम्बन्धी अनुसूचीहरू लगायत वार्षिक आर्थिक विवरणहरू समेत छलफल गरी पारित गर्ने ।
- (३) लेखापरीक्षण समितिको सिफारिस बमोजिम आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को लागि महालेखा परीक्षक कार्यालयको परामर्श प्राप्त भएका वरिष्ठ चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट श्री तिर्थ राज उपाध्यायलाई लेखापरीक्षकमा नियुक्ती एवं पारीश्रमिक र सेवा शर्तको अनुमोदन गर्ने ।

(ख) विशेष प्रस्तावहरू :

- (१) प्रबन्धपत्र तथा नियमावलीको नियमनकारी निकायबाट फेरवदल गर्न निर्देशन भएमा आवश्यकता अनुसार सोमा थपघट, परिमार्जन संशोधन तथा सच्याउनको लागि सञ्चालक समितिलाई अख्तियारी दिने ।

(ग) विविध

२. वार्षिक साधारण सभा सम्बन्धी अन्य जानकारी

- (१) पाँचौं वार्षिक साधारणसभाको प्रयोजनका लागि मिति २०६८/१२/२७ देखि २०६९/१/११ गते सम्म बैंकको शेयरधनी दर्ता किताव बन्द रहने छ । नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लिमिटेडमा २०६८/१२/२६ गते सम्म कारोवार भई ७ कार्य दिन भित्र यस बैंकको शेयर रजिष्ट्रार एस क्यापिटल, लिमिटेड, लालकोलनी मार्ग, लालदरवार, काठमाडौंमा प्राप्त शेयर नामसारीको लिखतको आधारमा शेयरधनी दर्ता कितावमा कायम शेयरधनीहरूले मात्र यो सभामा भाग लिन पाउने छन् ।
- (२) वार्षिक साधारणसभामा उपस्थित हुने शेयरधनी महानुभावहरूले प्रवेशपत्र साथमा लिई आउनु हुन अनुरोध छ । कथंकदाचित्त सो सम्भव नभए शेयरधनी प्रमाणपत्र साथमा लिई आउनु हुन अनुरोध छ, अन्यथा सभाकक्ष भित्र प्रवेश गर्न पाइने छैन । शान्ति-सुरक्षाको दृष्टिकोणले शेयरधनी महानुभावहरू सभा स्थलमा आउँदा यथासक्य भोला, व्याग जस्ता वस्तुहरू नलिई आउनु हुन अनुरोध छ । आवश्यक देखिएमा सुरक्षाकर्मीले सुरक्षा जाँच गर्न सक्ने हुँदा सो कार्यमा सहयोग गरी दिनु हुन समेत अनुरोध गरिएको छ ।



- (३) शेयरधनी महानुभावहरूको सुविधाका लागि कम्पनी ऐन २०६३, अनुसारको लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन सहितको वार्षिक आर्थिक विवरण, सञ्चालक समितिको प्रतिवेदन तथा वार्षिक साधारणसभा सम्बन्धी अन्य जानकारीहरू बैंकको वेब साईट www.adbl.gov.np मा समेत उपलब्ध छ । साथै यस सम्बन्धी विवरणहरू बैंकको मुख्य कार्यालय, रामशाहपथ काठमाडौं तथा शेयर रजिष्ट्रार एस क्यापिटल, लिमिटेड, लालकोलनी मार्ग, लालदरवार, काठमाण्डौबाट समेत शेयर प्रमाणपत्र प्रस्तुत गरी अवलोकन गर्न र प्राप्त गर्न सक्नु हुनेछ ।
- (४) शेयरधनी महानुभावहरूले व्यक्त गरेका मन्तव्य वा प्रश्नहरूका सम्बन्धमा सञ्चालक समितिका अध्यक्ष वा निजले तोकेको पदाधिकारीबाट उत्तर दिइने छ ।
- (५) शेयरधनी महानुभावहरूलाई छलफलका विषयहरू मध्ये विविध शीर्षक अन्तर्गत छलफल गर्न ईच्छुक शेयरधनी महानुभावहरूले सभा हुनु भन्दा कम्तिमा सात दिन अगावै कम्पनी सचिव मार्फत सञ्चालक समितिको अध्यक्षलाई लिखित रूपमा जानकारी दिनु पर्नेछ । तर यसलाई छलफल र पारित हुने प्रस्तावको रूपमा समावेश गरिने छैन ।
- (६) सभा शुरु हुने भनी तोकिएको दिनभन्दा कम्तिमा ४(चार) दिन अर्थात ९६ घण्टा अगावै बैंकको कम्पनी सचिवालयमा कार्यालय समयभित्र प्रतिनिधिपत्र (प्रोक्सी) फारम दर्ता गरी सक्नु पर्नेछ । एकै शेयरधनीले एक भन्दा बढि प्रतिनिधिपत्र (प्रोक्सी) नियुक्त गरेको अवस्थामा मैले यस अघि दिएको सबै प्रतिनिधि पत्र (प्रोक्सी) बदर गरी यो प्रतिनिधि पत्र (प्रोक्सी) लाई मान्यता दिइयोस भनी छुट्टै पत्र समेत लेखी पठाइएको रहेछ भने अरु सबै प्रतिनिधि पत्र (प्रोक्सी) बदर भई सोही पत्र साथ दर्ता भएको प्रतिनिधिपत्र (प्रोक्सी) मात्र मान्य हुनेछ । तर एक शेयरधनीले एकभन्दा बढी व्यक्तिलाई प्रतिनिधि (प्रोक्सी) नियुक्त गरी पठाइएको पाईएमा त्यस्ता प्रतिनिधिपत्र (प्रोक्सी) समयमै प्राप्त भएता पनि सबै प्रतिनिधि पत्र (प्रोक्सी) बदर हुनेछ । एक भन्दा बढी व्यक्तिलाई आफ्नो शेयर विभाजन गरी वा अन्य किसिमबाट छुट्याई प्रतिनिधि पत्र (प्रोक्सी) दिन पाईने छैन ।
- (७) नाबालक वा विक्षिप्त अवस्थाका शेयरधनीका तर्फबाट कम्पनीको शेयर लगत किताबमा संरक्षकको रूपमा नाम दर्ता भई रहेको व्यक्तिले सभामा भाग लिन, मतदान गर्न वा प्रतिनिधि तोक्न पाउनेछ ।
- (८) प्रतिनिधि (प्रोक्सी) मुकरर गरी सक्नु भएका शेयरधनी आफै सभामा उपस्थित भई हाजिरी किताबमा दस्तखत गरेमा प्रतिनिधि मुकरर गरीसकेको भएतापनि प्रोक्सी स्वतः बदर हुनेछ ।
- (९) कुनै बैंक, वित्त कम्पनी, गुठी, संघ संस्था वा कम्पनीले यस बैंकको शेयर खरीद गरेको अवस्थामा बैंकको प्रबन्धपत्र तथा नियमावलीको अधिनमा रही त्यस्तो संगठित संस्थाको आधिकारीक पदाधिकारीले खटाएको वा मनोनित गरेको प्रतिनिधिले मात्र मतदान गर्न पाउने छ ।
- (१०) शेयरधनी महानुभावहरूको सुविधाको लागि हाजिरी पुस्तिका सभास्थलमा सभा हुने दिन विहान १०:०० बजे देखि खुला रहने छ । शेयरधनी नम्बरको आधारमा हाजिरी जनाउने व्यवस्था गरिएको हुँदा शेयरधनी महानुभावहरूले आफ्नो शेयरधनी नम्बर अनिवार्य रूपमा प्रस्तुत गरी दिनु हुन समेत अनुरोध छ ।
- (११) यस सम्बन्धमा अन्य कुनै जानकारी आवश्यक परेमा कार्यालय समय भित्र बैंकको मुख्य कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौंमा सम्पर्क राख्न समेत अनुरोध गरिन्छ ।

सञ्चालक समितिको आज्ञाले

कम्पनी सचिव

कृषि विकास बैंक लि.

मुख्य कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौं ।

फोन नं. ०१-४२६२६९०



(कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा ७१ को उपदफा (३) सँग सम्बन्धित)
कृषि विकास बैंक लिमिटेड

प्रोक्सी फारम

श्री सञ्चालक समिति
कृषि विकास बैंक लि.
मुख्य कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाण्डौ ।

विषय: प्रतिनिधि नियुक्त गरेको वारे ।

.....जिल्लान.पा./गा.वि.स. वडा नं.....बस्ने म/हामी.....ले त्यस कम्पनीको शेयरधनीको हैसियतले संवत् २०६९ साल बैशाख ११ गतेका दिन हुने पाँचौं वार्षिक साधारणसभामा म/हामी स्वयं उपस्थित भई छलफल तथा निर्णयमा सहभागी हुन नसक्ने भएकाले उक्त सभामा मेरा /हाम्रो तर्फबाट भाग लिन तथा मतदान गर्नका लागि..... जिल्ला.....न.पा./गा.वि.स. वडा नं.....बस्ने श्री.....लाई मेरा /हाम्रो प्रतिनिधि नियुक्त गरी पठाएको छु/पठाएका छौं ।

प्रतिनिधि नियुक्त भएको व्यक्तिको :

हस्ताक्षरको नमुना :

शेयरधनी भए शेयर प्रमाणपत्र नं. :

शेयरधनी नभए नागरिकताको प्रमाणपत्र नं. :

मिति :

निवेदक

दस्तखत :

नाम :

ठेगाना :

शेयर प्रमाणपत्र नं. :

शेयर संख्या :

द्रष्टव्य : (१) एक भन्दा बढी प्रोक्सीको नाम उल्लेख गरेमा प्रोक्सी फारम रद्द हुने छ ।

(२) प्रोक्सी नियुक्त गरिएको दरखास्त बैंकको मुख्य कार्यालयमा साधारणसभा हुनु भन्दा कम्तिमा ९६ घण्टा अघि दर्ता गरी सक्नु पर्ने छ ।

श्री कृषि विकास बैंक लि.

(बैंकको २०६९/१/११ गते हुने पाँचौं वार्षिक साधारणसभामा उपस्थित हुनका लागि जारी गरिएको प्रवेश-पत्र)

प्रवेश-पत्र

शेयर प्रमाणपत्र नं :.....

शेयर संख्या :.....

शेयरधनीको नाम :

शेयरधनीको हस्ताक्षर (सही) :.....

बैंकको छाप

बैंकको तर्फबाट आधिकारीक दस्तखत

द्रष्टव्य: (१) शेयरधनीहरू आफैले खाली ठाँउहरूमा भर्नु हुन अनुरोध छ ।

(२) सभाकक्षमा प्रवेश गर्न तथा मतपत्र संकलन गर्न प्रवेश-पत्र अनिवार्य रूपमा लिई आउनु हुन अनुरोध छ ।

वार्षिक प्रतिवेदन



सञ्चालक समितिको प्रतिवेदन

आदरणीय शेयरधनी महानुभावहरू,

कृषि विकास बैंक लि. को पाँचौं वार्षिक साधारण सभामा सहभागी हुन पाल्नु भएका सम्पूर्ण आदरणीय शेयरधनी महानुभावहरू, प्रतिनिधिहरू, आमन्त्रित महानुभावहरू तथा उपस्थित सबैलाई बैंक सञ्चालक समिति तथा मेरो आफ्नो तर्फबाट हार्दिक स्वागत तथा अभिवादन गर्दछु।

यस अवसरमा सञ्चालक समितिको तर्फबाट म यहाँहरू समक्ष सञ्चालक समितिको वार्षिक प्रतिवेदनको साथै आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को वासलात, नाफा नोक्सान हिसाब, नगद प्रवाह विवरण र सो संग सम्बन्धित अनुसूचीहरू तथा बैंकको विभिन्न क्रियाकलापहरू सहितको वार्षिक प्रतिवेदन अनुमोदन तथा स्वीकृतिको लागि प्रस्तुत गर्दछु। बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन २०६३, कम्पनी ऐन २०६३ तथा नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन तथा अन्य प्रचलित कानून अनुरूप तयार गरिएको वार्षिक प्रतिवेदन निम्नानुसार प्रस्तुत गर्दछु। आज यहाँहरूबाट प्राप्त हुने सल्लाह, सुझाव तथा मार्ग निर्देशनले बैंकको कार्ययोजना तथा लक्ष्य प्राप्तमा सहयोग मिल्ने विश्वास लिएको छु।

१. देशको आर्थिक अवस्थाको समीक्षा

अब म राष्ट्रिय आर्थिक गतिविधिले देशको अर्थतन्त्र तथा बैंकिङ्ग क्षेत्रमा पारेको प्रभाव संक्षेपमा प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु। आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को आर्थिक सर्वेक्षण अनुसार आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा कुल गार्हस्थ्य उत्पादन वृद्धिदर ३.५ प्रतिशतमा सीमित रह्यो। कृषि क्षेत्रमा ४.१ प्रतिशतको वृद्धि हासिल भएको छ, भने यस अवधिमा औद्योगिक एवं उत्पादन र सेवा क्षेत्रहरूमा क्रमशः १.४ र ३.६ प्रतिशतको वृद्धिदर हासिल भएको छ, जुन गत वर्ष क्रमशः ३.९ प्रतिशत र ६.३ प्रतिशत रहेको थियो। आर्थिक वर्ष २०६६/६७ र २०६७/६८ मा वार्षिक औसत उपभोक्ता मुद्रास्फीति दर ९.६ प्रतिशत रहेको छ। आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को नगद प्रवाहमा आधारित कुल सरकारी खर्च १२.५ प्रतिशतले वृद्धि भई रु. २१२ अर्ब १८ करोड पुगेको छ। अधिल्लो वर्षको सोही अवधिमा उक्त खर्च २९.१ प्रतिशतले वृद्धि भएको थियो। कुल खर्चमध्ये चालू खर्च १४.७ प्रतिशत र पूँजीगत खर्च १९.७ प्रतिशतले बढेको छ। अधिल्लो वर्षको सोही अवधिमा उपरोक्त खर्चहरू क्रमशः २५.३ प्रतिशत र ४१.५ प्रतिशतले वृद्धि भएका थिए। मौद्रिक नीति २०६८/६९ मा उल्लेख भए अनुसार आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा निर्यातमा केही सुधार आएको र आयात पनि न्यून दरमा बढेकोले चालू खाता घाटा अधिल्लो वर्षको रु. १४ अर्ब ३ करोडको तुलनामा रु. १० अर्ब ४७ करोड रहेको भए पनि वित्तीय खाता असन्तुलन बढ्न गएकोले रु. ११ अर्ब ६७ करोडको शोधनान्तर घाटा हुन गएको छ। वित्तीय खाता अन्तर्गत पनि समीक्षा अवधिसम्ममा सरकारी ऋण भुक्तानीको रकम जतिपनि विदेशी ऋण परिचालन हुन नसक्दा वित्तीय खातामा वचत हुन सकेन। तर आर्थिक वर्ष २०६७/६८ का पछिल्ला महिनाहरूमा सहायता रकमको निकास बढेर शोधनान्तर स्थितिमा क्रमशः सुधार हुँदै गएकोले आर्थिक वर्षको अन्त्यसम्ममा रु. १ अर्बको हाराहारीमा शोधनान्तर वचतमा रहेको अनुमान छ। आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा भारततर्फको निर्यात ८.० प्रतिशतले र अन्य मुलुकतर्फको निर्यात १.० प्रतिशतले वृद्धि भई कुल वस्तु निर्यात ५.६ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। अधिल्लो वर्षको सोही अवधिमा भारततर्फको निर्यात ४.८ प्रतिशतले र अन्य मुलुकतर्फको निर्यात १२.२ प्रतिशतले न्यून रहेको कारण कुल वस्तु निर्यातमा १०.३ प्रतिशतले ह्रास आएको थियो। आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा कुल वस्तु आयात ५.७ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। अधिल्लो वर्षको सोही अवधिमा कुल वस्तु आयात ३३.७ प्रतिशतले वृद्धि भएको थियो। कुल वस्तु आयात मध्ये भारतबाट भएको आयात २२.८ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ भने अन्य मुलुकबाट भएको आयातमा

१७.६ प्रतिशतले हास आएको छ। अधिल्लो वर्ष भारतबाट ३५.२ प्रतिशतले र अन्य मुलुकबाट ३१.७ प्रतिशतले आयातमा वृद्धि भएको थियो। वैदेशिक व्यापार स्थितिको महत्वपूर्ण परिसूचकको रूपमा लिइने निर्यात/आयात अनुपात आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा पनि अधिल्लो वर्षकै सरह १६.२ प्रतिशत रहेको छ। कुल व्यापारमा भारतको अंश अधिल्लो वर्षको ५८.७ प्रतिशतको तुलनामा यस वर्ष ६६.९ प्रतिशत पुगेको छ।

विश्वव्यापी आर्थिक मन्दीबाट नराम्रोसँग प्रभावित बनेको वैदेशिक रोजगारीको क्षेत्रमा सुधारको संकेत देखापरेको छ। फलस्वरूप, विप्रेषण आप्रवाह १०.८० प्रतिशतले वृद्धि भई आ.व. २०६७/६८ मा हालसम्मकै उच्च रु. २०६ अर्ब ६६ करोड पुगेको छ।

पश्चिमी मुलुकहरूमा तीन वर्ष अगाडि देखिएको वित्तीय संकटले विश्वभरिका विकसित र विकासोन्मुख दुवै खाले मुलुकहरूलाई आफ्नो चपेटामा पाउँ गएकोले विश्वव्यापी उत्पादन प्रक्षेपणमा संकुचन आएको छ। नेपाल विश्वको आर्थिक र वित्तीय प्रणालीको नगण्य हिस्सा भए तापनि विप्रेषण आप्रवाहमा भएको न्यूनदरको वृद्धि, वैदेशिक सहायतामा आएको हास र औद्योगिक उत्पादनमा आएको कमी जस्ता निराशाजनक परिसूचकहरूलाई हेर्दा नेपालको अर्थतन्त्रले पनि अलग्गै किसिमले विश्वव्यापी वित्तीय संकटको असर बेहोर्नुपरेको देखिन्छ।

२. बैंकिङ्ग क्षेत्र

अब म आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को समष्टिगत बैंकिङ्ग सूचकाङ्क संक्षेपमा प्रस्तुत गर्दछु। नेपालमा विगत केही वर्षहरूदेखि नै बैंकिङ्ग व्यवसाय सञ्चालनको वातावरण जटिल बन्दै आएकोमा समीक्षा वर्ष अछुतो रहन सकेको छैन। बैंकहरू उच्च प्रतिस्पर्धात्मक वातावरणमा कार्य गर्दै आएका छन्। बैंकिङ्ग उद्योगले भौगोलिक र संख्यात्मक रूपमा विस्तारित हुने क्रमलाई समीक्षा वर्षमा समेत जारी नै राख्यो। नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजत पत्र प्राप्त “क” वर्गका ३१ वाणिज्य बैंकहरू, “ख” वर्गका ८७ विकास बैंकहरू र “ग” वर्गका ७९ वित्त कम्पनीहरू तथा वित्तीय मध्यस्थकर्ताहरू सञ्चालनमा रहेका छन्। मूल्यवृद्धिको कारणले सृजित त्रासले गर्दा नियमक निकायले घरजग्गामा गरिने ऋण लगानीका लागि आफ्ना निर्देशनहरूमा कठोरता अपनाएको भए तापनि पछि आएर ती निर्देशनहरूमा केही खुकुलो पारियो। मुलुकको दोस्रो पूँजी बजारमा समेत वर्षभरि नै गम्भीर गिरावट देखा पर्‍यो। नेप्से सूचकाङ्कमा आएको भारी गिरावटका कारणले गर्दा सूचीकृत कम्पनीहरूको बजार पूँजीकरणमा (खास गरेर वित्तीय क्षेत्र) १४.१७ प्रतिशतले गिरावट आई २०६८ आषाढ मासान्तमा रु. ३२३.४ अर्बमा रहन गयो, जुन अधिल्लो आ. व. को अन्त्यमा रु. ३७६.८ अर्ब रहेको थियो। तरलता संकटले बैंकिङ्ग उद्योगलाई चिन्तित बनाउने क्रम आ.व. को पहिलो ६ महिनासम्म जारी रह्यो। फलस्वरूप, दीर्घकालीन र अल्पकालीन ब्याजदर बढ्न गयो। उच्च मुद्रास्फीति र तरलतामा देखिएको संकुचनको कारणले निक्षेप परिचालन चुनौतीपूर्ण रह्यो। तथापि, आर्थिक वर्षका पछिल्ला महिनाहरूमा बैंकिङ्ग प्रणालीमा निक्षेप वृद्धि भएपश्चात् भने तरलतामा केही सुधारको संकेत देखिएको छ।

अधिल्लो आ.व. मा भएको रु. ६८.७ अर्बको वृद्धिको तुलनामा आ.व. २०६७/६८ मा वाणिज्य बैंकहरूको निक्षेप परिचालन रु. ५७.३ अर्बले मात्र वृद्धि भयो। त्यसैगरी, कर्जा र लगानीको क्षेत्रमा पनि अधिल्लो आ. व. मा भएको रु. ६७.६ अर्बको वृद्धिको तुलनामा यस आ.व. मा रु. ५६.९ अर्बले मात्र वृद्धि भयो। समीक्षा अवधिमा धेरै बाधा व्यवधान हुँदाहुँदै पनि बैंकिङ्ग उद्योग अन्य सूचकाङ्कका अतिरिक्त आफ्नो नाफाको अनुपातलाई समेत उच्चतम कायम राख्न सफल भएको छ।

३. आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को प्रथम अर्धवार्षिकसम्मको देशको समष्टिगत आर्थिक स्थिति

आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को मौद्रिक नीतिको अर्धवार्षिक समीक्षामा उल्लेख भए अनुसार वि.सं. २०६८ असोज मासान्तसम्ममा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको कार्यालय संख्या २१११ पुगेको छ। बैंकिंग सेवा उपलब्ध गराउने कार्यालयहरूको वृद्धिसँगै चालू आर्थिक वर्षको पहिलो छ महिनामा वित्तीय प्रणालीमा यथेष्ट तरलताको स्थिति देखा पर्‍यो। कर्जा प्रवाह बढ्न नसकेको



तर निक्षेपको उच्च व्याजदर र विप्रेषण आप्रवाह उल्लेख्य दरमा वृद्धि भएकोले समेत निक्षेपमा निरन्तर वृद्धि भई वित्तीय प्रणालीमा तरलता बढ्न गएको हो। बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको तरल सम्पत्ति उल्लेख्य रूपमा बढेको छ। अघिल्लो वर्षको सोही अवधिमा १५.३ प्रतिशतले घटेको तरल सम्पत्ति समीक्षा अवधिमा २४ प्रतिशत (रु. ३३ अर्ब ७७ करोड) ले बढेको छ। यसले गर्दा तरलता-निक्षेप अनुपात पनि २०६८ असारको ३०.६ प्रतिशतबाट बढेर २०६८ मंसिरमा ३३.१ प्रतिशत पुगेको छ। वाणिज्य बैंक, विकास बैंक र वित्त कम्पनीहरूको तरलता-निक्षेप अनुपात भने क्रमशः ३७.६ प्रतिशत, ३४.४ प्रतिशत र २८.२ प्रतिशत छ। शेयर बजारमा मागको तुलनामा शेयरको आपूर्ति उच्च रहन गएको कारणले शेयर मूल्यमा अपेक्षित सुधार हुन सकेको छैन। चालू आर्थिक वर्षको समीक्षा अवधिमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको निक्षेप परिचालन भन्दा कर्जा प्रवाह न्यून रहेको छ। निक्षेप परिचालन रु. ७३ अर्ब ७७ करोडले र कर्जा तथा लगानी प्रवाह रु. ३६ अर्ब ५४ करोडले बढेको छ। समीक्षा अवधिमा कर्जा लगानी अपेक्षित रूपमा बढ्न नसकेको अवस्था छ।

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट प्रकाशित देशको वर्तमान आर्थिक स्थिति (आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को पाँच महिनासम्मको तथ्याङ्कमा आधारित) आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को पहिलो ५ महिनासम्ममा कूल निर्यात र आयात अघिल्लो वर्षको सोही अवधिको तुलनामा क्रमशः ११.५ र १५.५ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। फलतः समीक्षा अवधिमा कूल व्यापार घाटा १६.३ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को ५ महिनासम्ममा ११.२ प्रतिशतले बढेको भारततर्फको निर्यात आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को ५ महिनासम्ममा १४.७ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। त्यसैगरी अन्य मुलुकतर्फको निर्यात आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को ५ महिनासम्ममा २.८ प्रतिशतले वृद्धि भएकोमा आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को ५ महिनासम्ममा ५.७ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। यसै अवधिमा भारतबाट भएको आयातमा ८.१ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। अन्य मुलुकबाट भएको आयातमा ३०.९ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को पहिलो ५ महिनासम्ममा कूल निर्यात / आयात अनुपात १७.५ रहेकोमा आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को सोही अवधिमा अनुपात १६.९ प्रतिशत रहेको छ। आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को पहिलो ५ महिनासम्ममा भारतसंगको कूल निर्यात/आयात अनुपात १६.६ प्रतिशत रहेकोमा आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को सोही अवधिमा अनुपात १७.६ प्रतिशत रहेको छ। आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को पहिलो ५ महिनासम्ममा अन्य मुलुकसंगको कूल निर्यात/आयात अनुपात १९.५ प्रतिशत रहेकोमा आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को सोही अवधिमा महिनासम्ममा अनुपात १५.७ प्रतिशत रहेको छ।

४. बैंकको कारोवार तथा वित्तीय स्थिति

मुलुकको समग्र आर्थिक परिवेश उत्साहजनक नरहेको र वित्तीय मध्यस्थकर्ताहरूबीच वित्तीय बजारमा तीव्र प्रतिस्पर्धा हुँदा हुँदै पनि यो बैंक आफ्नो वित्तीय स्थितिमा उल्लेखनीय सुधार गर्न सफल भएको छ। आर्थिक वर्ष २०६६/६७ को आषाढ मसान्तमा अग्राधिकार शेयर वाहेकको शेयरधनी कोष रु. ४ अर्ब ३८ करोड रहेकोमा आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा ५३.९६ प्रतिशतले वृद्धि भई वि.स. २०६८ साल आषाढ मसान्तमा सो कोष रु. ६ अर्ब ७५ करोड पुगेको छ। आर्थिक वर्ष २०६६/६७ मा कुल सञ्चालन आम्दानी रु. ४ अर्ब ३७ करोड रहेकोमा आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा ४.३७ प्रतिशतले वृद्धि भई रु. ४ अर्ब ५६ करोड रहेको छ। आर्थिक वर्ष २०६६/६७ मा खूद नाफा (स्थगन कर आम्दानी समेतको) रु. १ अर्ब ८९ करोड रहेकोमा आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा २५ प्रतिशतले वृद्धि भई रु. २ अर्ब ३६ करोड पुगेको छ।

आर्थिक वर्ष २०६६/६७ को मसान्तमा निक्षेप रकम रु. ३२ अर्ब ४७ करोड रहेकोमा आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा ५.९२ प्रतिशतले वृद्धि भई २०६८ साल आषाढ मसान्तमा निक्षेप रु. ३४ अर्ब ३९ करोड रहेको छ। केही संस्थागत निक्षेपकर्ताहरूले निक्षेप फिर्ता लिएको कारण बैंकको निक्षेपमा उल्लेखनीय वृद्धि हासिल भएन। कर्जा, निक्षेप र प्राथमिक पूँजीको अनुपातलाई सन्तुलन कायम गर्नु पर्ने भएकोले आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा कर्जा तथा सापटमा अपेक्षित रूपले वृद्धि नभई २ प्रतिशतले मात्र वृद्धि भई २०६८ साल आषाढ मसान्तमा कर्जा तथा सापट रकम रु. ४० अर्ब ३७ करोड रहेको छ।

आर्थिक वर्ष २०६६/६७ मा लगानी रु.४ अर्ब ५४ करोड रहेकोमा आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा ६१.८५ प्रतिशतले वृद्धि भई आषाढ मसान्तमा लगानी रु.७ अर्ब ३४ करोड रहेको छ। आर्थिक वर्ष २०६६/६७ मा प्रति शेयर आम्दानी रकम रु ६२.३० रहेकोमा आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा रु ७७.८८ पुगेको छ। आर्थिक वर्ष २०६६/६७ को वर्षान्तमा प्रति शेयर किताबी मूल्य रु १४४.३९ रहेकोमा आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को वर्षान्तमा रकम रु.२२२.३१ पुगेको छ। आर्थिक वर्ष २०६६/६७ को वर्षान्तमा कूल कर्जामा निष्कृत्य कर्जाको अंश १०.९७ प्रतिशत रहेकोमा आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा सुधार भई कूल कर्जामा निष्कृत्य कर्जाको अंश ८.९९ प्रतिशत रहेको छ। आर्थिक वर्ष २०६६/६७ र २०६७/६८ मा जोखिम भारित सम्पत्तिमा कूल पूँजी कोष क्रमशः १८.३० र २०.४५ प्रतिशत रहेको छ। बैंकको कारोबार तथा वित्तीय स्थिति निम्नानुसार प्रस्तुत गरिएको छ।

प्रमुख कारोबारको स्थिती

वार्षिक परिणामहरू	आ.व.	२०६६/६७	२०६७/६८	फरक/वृद्धि %
कूल आम्दानीमा खूद नाफा	प्रतिशत	१९.९५	२३.३५	३.४०
कूल सञ्चालन आम्दानी	रु. हजारमा	४,३७७,३९१	४,५६८,६६३	४.३७
खूद नाफा	रु. हजारमा	१,८९२,३८५	२,३६५,४८१	२५
वर्षान्तको अवस्था				
शेयरधनी कोष #	रु. हजारमा	४,३८५,९१२	६,७५२,६७९	५३.९६
निक्षेप	रु. हजारमा	३२,४७२,५६९	३४,३९४,६२७	५.९२
कूल कर्जा तथा सापट	रु. हजारमा	३९,५८२,८७२	४०,३७२,७२९	२.००
कूल लगानी	रु. हजारमा	४,५४०,०८४	७,३४८,०७३	६१.८५
कूल सम्पत्ति	रु. हजारमा	५४,०२०,२२६	५९,२४१,३६५	९.६७
प्रति शेयर सूचना				
प्रति शेयर आम्दानी	रु. मा	६२.३	७७.८८	२५
वर्षान्तमा प्रति शेयर किताबी मूल्य	रु. मा	१४४.३९	२२२.३१	५३.९६
वित्तीय अनुपातहरू				
खूद स्थिर सम्पत्तिमा प्रतिफल	प्रतिशत	१९.५.३४	२३.१.२५	३५.९१
कर्जाको अनुपातमा खूद नाफा	प्रतिशत	४.७८	५.८६	१.०८
कूल सम्पत्तिको अनुपातमा खूद नाफा	प्रतिशत	३.५	३.९९	०.४९
जोखिम भारित सम्पत्तिमा पूँजी कोषको पर्याप्तता				
कूल जोखिम भारित सम्पत्तिको ६ प्रतिशत प्राथमिक पूँजी कोष हुन पर्नेमा	प्रतिशत	१३.९३	१६.३२	२.३९
कूल जोखिम भारित सम्पत्तिको १० प्रतिशत कूल पूँजी कोष हुन पर्नेमा	प्रतिशत	१८.३०	२०.४५	२.१५
निष्कृत्य कर्जाको कूल कर्जासँगको अनुपात	प्रतिशत	१०.९७	८.९९	(१.९८)
कूल कर्जा नोक्सानी व्यवस्थासँग कूल निष्कृत्य कर्जा अनुपात	प्रतिशत	१७२.४२	१६२.९५	(९.४६)



५. चालु आर्थिक वर्षको अर्धवार्षिक प्रगति

आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को पौषमसान्तमा आयकर र वोनस व्यवस्था पछिको नाफा रु. ६५ करोड ४९ लाख रहेकोमा चालु आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को पौषमसान्तमा रु. ३ करोड ३३ लाखले वृद्धि भई आयकर र वोनस व्यवस्था पछिको नाफा रु. ६८ करोड ८२ लाख हुन गएको छ। आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को अन्त्यमा कर्जा तथा सापट रु. ४० अर्ब ३७ करोड रहेकोमा २०६८ साल पौष मसान्तमा रु. ४० अर्ब ९६ करोड पुगेको छ। जुन रु. ५९ करोडले अर्थात् १.४६ % ले वृद्धि भएको छ। आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को अन्त्यमा कुल निष्कृत कर्जाको प्रतिशत ८.९९ रहेकोमा सो मा सुधार भै २०६८ साल पौष मसान्तमा ८.८३ प्रतिशत रहेको छ। आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को पौषमसान्तमा निक्षेप रु. ३१ अर्ब ८८ करोड रहेकोमा २०६८ साल पौष मसान्तमा निक्षेप रकम रु ३७ अर्ब ९४ करोड रहेको छ। वि.सं. २०६८ साल पौष मसान्तसम्ममा कर्जा, निक्षेप र प्राथमिक पूँजीको अनुपात ८१.२९ प्रतिशत रहेको छ।

आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को बाँकी अवधिमा यस बैंकले तर्जुमा गरेको बजेट तथा कार्यक्रमले निर्धारण गरेका लक्ष्यहरू हासिल गर्ने गरी यस बैंकको कार्यक्रमलाई अघि बढाईएको व्यहोरा आदरणीय शेयरधनी महानुभावहरूलाई जानकारी गराउदछौं।

आर्थिक वर्ष २०६५/६६ मा नेपाल सरकारको बजेट कार्यक्रम अनुसार बैंकले साना किसान र साना उद्यमीहरूलाई ऋण मिनाहा कार्यक्रम सञ्चालन गरी बैंकसंग कारोवार गर्ने ग्राहकको साँवा तथा व्याज रकम छूट प्रदान गरिएकोमा सो वापत नेपाल सरकारबाट शोधभर्ना प्राप्त रु ४ अर्ब १७ करोड मध्ये रु ३ अर्ब ८६ करोडलाई अन्य पूँजीगत जगेडा कोषमा लेखाङ्कन गरेकोमा नेपाल लेखामान २ अनुसार समायोजन गर्नको लागि नेपाल सरकार, अर्थमन्त्रालयबाट स्वीकृति प्राप्त भएको छ। आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को नाफा र रु ३ अर्ब ८६ करोडमा नियमानुसारको कर तिरी हिसाव समायोजन गर्दा आर्थिक वर्ष २०६७/६८ अन्त्यमा रहेको कूल संचिति नोक्सान रु ३ अर्ब ३७ करोडबाट उत्साहजनक सुधार भई आर्थिक वर्ष २०६८/६९ को अन्तमा संचिति नाफा हुने विश्वास गरिएको छ। चालु वर्षको पौष मसान्तसम्मको बैंकको प्रगति निम्नानुसार प्रस्तुत गरिएको छ।

चालु आर्थिक वर्षको अर्धवार्षिक प्रगति

पौष मसान्तसम्मको परिणाम		२०६८ साल पौष मसान्त
कूल आमदानीमा खूद नाफा	प्रतिशतमा	३१.९५
कूल सञ्चालन आमदानी	रु. हजारमा	२,१८८,५४५
खूद नाफा	रु. हजारमा	६८८,२६८
पौष मसान्तसम्मको अवस्था		
शेयरधनी कोष #	रु. हजारमा	७,५२१,७३५
निक्षेप	रु. हजारमा	३७,९४७,५९२
कूल कर्जा तथा सापट	रु. हजारमा	४०,९६९,७०३
कूल लगानी	रु. हजारमा	८,९६६,२०६
कूल सम्पत्ति	रु. हजारमा	६५,९४३,९८४
प्रति शेयर सूचना		
प्रति शेयर आमदानी (annualized)	रु. मा	४५.३२
पौष मसान्तमा प्रति शेयर किताबी मूल्य	रु. मा	२४७.६३
वित्तीय अनुपातहरू		
खूद स्थिर सम्पत्तिमा प्रतिफल (annualized)	प्रतिशत	१२८.४५

कर्जाको अनुपातमा खूद नाफा (annualized)	प्रतिशत	३.३६
कूल सम्पत्तिको अनुपातमा खूद नाफा (annualized)	प्रतिशत	२.०९
जोखिम भारित सम्पत्तिमा पूँजी कोषको पर्याप्तता		
कूल जोखिम भारित सम्पत्तिको ६ प्रतिशत प्राथमिक पूँजी कोष हुन पर्नेमा	प्रतिशत	१५.४%
कूल जोखिम भारित सम्पत्तिको १० प्रतिशत कूल पूँजी कोष हुन पर्नेमा	प्रतिशत	१९.५१%
निष्कृय कर्जाको कूल कर्जा संगको अनुपात	प्रतिशत	८.८३%
कूल कर्जा नोक्सानी सम्बन्धी व्यवस्थासँग कूल निष्कृय कर्जा अनुपात	प्रतिशत	१७१.५५%

शेयरधनी कोष गणनामा अग्राधिकार शेयर पूँजी समावेश गरिएको छैन ।

अब म समीक्षा वर्षदेखि चालु आ.व.को अर्धवार्षिकसम्मको बैंकका प्रमुख गतिविधिहरू प्रस्तुत गर्दछु ।

बैंकको पूँजी संरचना

आर्थिक वर्ष २०६६/६७ मा रकम रु. ६ अर्ब ४० करोडको नन्क्युमुलेटिभ ईरिडिमेबल प्रिफरेन्स शेयर समेत गरी यस बैंकको चुक्ता पूँजी रु. ९ अर्ब ४३ करोड ७५ लाख रहेकोमा आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा वार्षिक साधारण सभाको निर्णय अनुसार नन्क्युमुलेटिभ ईरिडिमेबल प्रिफरेन्स शेयरमा रु. ३ करोड ६८ लाखलाई थप गर्दा आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा चुक्ता पूँजी रु. ९ अर्ब ४७ करोड ४३ लाख हुन गएको छ । यो बैंक हाल राष्ट्रको सबैभन्दा बढी चुक्ता पूँजी र शेयरधनी संख्या धेरै भएको वाणिज्य बैंकको रूपमा स्थापित भएको छ । बैंकको साधारण जारी पूँजी रु. ३ अर्ब २० करोड मध्ये हाल नेपाल सरकारको स्वामित्वमा रु. १ अर्ब ६२ करोड ५० लाख र सर्वसाधारणको स्वामित्वमा रु. १ अर्ब ४९ करोड २५ लाख गरी रु. ३,०३,७५ लाख रहेको छ । साथै ईरीडेमेबल अग्राधिकार शेयर रु. २ अर्ब ३० करोडलाई डिभेन्चरमा परिणत गरिएको विषयलाई गत वर्षमा सम्पन्न भएको वार्षिक साधारण सभाले अनुमोदन गरेकोमा हाल कम्पनी रजिष्टार कार्यालयमा विचाराधीन रहेको छ ।

कार्य सञ्जाल विस्तार

कृषि तथा ग्रामीण क्षेत्रको विकासमा वित्तीय सेवा पुऱ्याउने मूल उद्देश्यका साथ विशेष ऐन अन्तर्गत, २०२४ साल माघ ७ गते स्थापना भएको यो बैंक मिति २०६२ सालमा कम्पनी अन्तर्गत रूपान्तरण भई वि.सं.२०६२ सालमा “क” वर्गको नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजत प्राप्त भएपछि यसको कार्यक्षेत्र र कार्यसंजाल फराकिलो बन्दै गइरहेको छ । हाल यस बैंकका २४३ वटा कार्यालयहरू मेचीदेखि महाकाली र हिमालदेखि तराईसम्म फैलिएका छन् । विगत द्वन्द्वको समयमा विस्थापित भएकामध्ये हालसम्म ४२ वटा कार्यालयलाई पुनस्थापना गरी सेवामा निरन्तरता दिइएको छ । अनलाईन बैंकिङ्ग सेवालाले हाल १५२ शाखासम्म पुऱ्याई सेवा विस्तार गरिएको छ । यस आर्थिक वर्षमा बैंकका थप १८४ वटा कार्यालयहरू मार्फत पूर्ण बैंकिङ्ग सेवा प्रदान गर्ने गरि रूपान्तरण गर्ने लक्ष राखिएको छ । आउँदा वर्षभित्र क्रमिकरूपमा सबै कार्यालयहरूबाट अनलाईन सेवा प्रदान गरेपछि बैंकको सेवामा सुधार हुने अपेक्षा गरिएको छ ।

प्रविधि विकास

वि.स. २०४१ सालमै कम्प्यूटरीकृत बैंकिङ्ग सेवाको शुरुवात गरेको यस बैंकले पछिल्ला वर्षहरूमा ग्रामीण क्षेत्रसम्म पुगेका सबै कार्यालयहरूमा आधुनिक प्रविधि पुऱ्याउन नसकेकोमा हाल आएर एशियाली विकास बैंकको अनुदान सहयोगमा अत्याधुनिक प्रविधि सहितको Core Banking System जडान भैरहेको छ । हाल सम्ममा बैंकका ९ वटा कार्यालयहरूमा Core Banking System जडान गरी Online सेवा उपलब्ध गराउन हामी सफल भएका छौं । यस कार्यलाई निरन्तर विस्तार गरिने छ । Core Banking System जडान कार्य पूरा भए पछि शहरमा रहेका बैंकले दिने अत्याधुनिक बैंकिङ्ग सुविधा ग्रामीण क्षेत्रसम्म पुऱ्याउन बैंक सक्षम हुनेछ ।



वैदेशिक मुद्रा र प्रतीतपत्र कारोवारको प्रारम्भ

पूर्ण वाणिज्य बैंकिंग सेवा प्रदान गर्न चालु आ.व. देखि वैदेशिक मुद्रा र प्रतीतपत्र कारोवार मुख्य कार्यालयबाट प्रारम्भ गरिएको छ। यी कारोवारलाई यस बैंकका संभाव्य कार्यालयहरूमा विस्तार गर्दै लगिने योजना रहेको छ।

संचालित निक्षेप योजनाहरू

निक्षेप वृद्धिको संस्थागत लक्ष्य हासिल गर्न यस बैंकले विगतका वर्ष र समीक्षा वर्षमा उच्चतम व्याजदरमा सम्बृद्धि बचत, बा-आमा बचत, लखपति मुद्दती निक्षेप योजना र विशेष मुद्दती निक्षेप योजना कार्यान्वयनमा ल्याई निरन्तरता दिएको छ।

रेमिट्यान्स सेवा विस्तार

आर्थिक २०६६/६७ मा बैंकले आफ्ना १२७ वटा कार्यालयहरू मार्फत आफ्नै ADBL Remit बाट Online रेमिट्यान्स कारोवार गर्दै आएकोमा सो विस्तार गरी हाल १५८ कार्यालयहरूबाट Online रेमिट्यान्स कारोवार गर्दै आएको छ। अन्य सस्थाको सहयोगमा बैंकले IME, Express Money, Siddhartha Remit, Money Gram, Shamba Remit, Prithivi Remit, Western Money Union मार्फत विप्रेषण कारोवार गर्दै आएको छ। अन्तर्राष्ट्रिय विप्रेषण कारोवार समेत बैंकले आफ्नै SWIFT Code - ADBLNPKA मार्फत गरिरहेको छ।

साना तथा लघुउद्यम विकास कार्यक्रम

यस बैंकले आफ्ना कार्यालयहरू, साना किसान विकास बैंक र लघु वित्त करोवार गर्ने साना किसान सहकारी संस्था लि. मार्फत साना किसान तथा लघु उद्यमीहरूलाई कर्जा प्रवाह गर्दै आएको छ। साना तथा लघु उद्यमीहरूको व्यवसाय प्रवर्द्धन सम्बन्धी सीप अभिवृद्धिका कार्यक्रम सञ्चालन गरी उनीहरूको कर्जा उपभोग गर्ने क्षमता र आमदानीको स्रोत बढाई दिगो रूपमा बैंक तथा उद्यमी दुवैको आपसी हित हुने गरी कर्जा कारोवारलाई सुदृढीकरण एवं विस्तार गर्ने नीति बैंकले अवलम्बन गरेको छ। बैंकले ग्रामीण तथा शहरी क्षेत्रमा बसोबास गर्ने निम्न तथा मध्यमवर्गको आयस्तरमा वृद्धि गर्न वित्तीयरूपमा सक्षम भएका संघ संस्था, विकास बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई थोक कर्जा प्रदान गर्दै आएको छ।

नेपाल सरकारबाट प्राप्त बजेटबाट साना किसान तथा लघु उद्यमीलाई लक्षित गरी लघु वित्त कार्यक्रम अन्तरगत साना तथा लघु उद्यम विकास कार्यक्रम सञ्चालनका लागि कर्जा प्रवाहका साथ साथै पशु सुरक्षण तथा वाली सुरक्षण जस्ता साना कृषक एवं उद्यमीहरूका लागि अत्यन्त महत्व राख्ने कार्यक्रमहरू समेत सञ्चालन गरिएका छन्। साथै लघुवित्त मध्यस्थकर्ता संस्थाहरूलाई थोक कर्जा प्रदान गरी कर्जा सेवालाई ग्रामीण तथा दुर्गम क्षेत्रमा समेत यस कार्यक्रमले व्यापकता पाईरहेको छ।

गाँउ गाँउमा रोजगारीका अवसर सृजना गरी विदेश पलायन भइरहका देशका युवा जनशक्ति स्वदेशमा उत्पादनशील क्षेत्रमा लगाउने नेपाल सरकारको कार्यक्रम अनुसार युवा स्वरोजगार कार्यक्रम यस बैंकबाट पनि सञ्चालन गर्न नेपाल सरकार अर्थ मन्त्रालयसँग सम्झौता भै सकेको छ।

जनशक्ति विकास

आधुनिक बैंकिङ्ग सेवाका लागि उपयुक्त नयाँ जनशक्ति भित्र्याउने नीति अवलम्बन गरिएको छ। बैंकमा कार्यरत कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने तालिमका साथै बैंकलाई व्यावसायिक प्रक्रियामा अगाडि बढाउन आवश्यक पर्ने जनशक्तिको लागि बैंकको विभिन्न नीति, कार्यविधि र निर्देशिकाहरूको तर्जुमा तथा परिमार्जन गरी कार्यान्वयन समेत गरिएको छ।

एशियाली विकास बैंकको सहयोगमा सञ्चालन भइरहेको ग्रामीण वित्त क्षेत्र विकास कार्यक्रम

नेपालको ग्रामीण वित्त क्षेत्रको दिगो विकास गर्ने उद्देश्यले एशियाली विकास बैंकको सहयोगमा सन् २००६ देखि संचालित ग्रामीण वित्त क्षेत्र विकास कार्यक्रम पहिलो चरण अन्तर्गत पहिलो Tranche अमेरिकी डलर ४० मिलियन, दोस्रो Tranche अमेरिकी डलर १६ मिलियन गरी जम्मा अमेरिकी डलर ५६ मिलियन बराबरको प्राप्त ऋण रकम नेपाल सरकारले बैंकको पूँजीगत पुनरसंरचना अन्तर्गत ६ प्रतिशतको नन्रिडिमेबल प्रिफरेन्स शेयरमा लगानी गरिसकेको छ । उक्त कार्यक्रम अन्तर्गत बैंकलाई करिव अमेरिकी डलर ७.६ मिलियन बराबरको अनुदान सहयोग र अमेरिकी डलर ०.५ मिलियन बराबरको प्राविधिक सहयोग उपलब्ध भएको थियो । यस कार्यक्रम अन्तर्गतको अनुदान रकम बैंकको Core Banking System जडान, परामर्शदाता सेवा, बैंकका कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने तालिम, Office Equipments तथा Project Management Support जस्ता क्रियाकलापहरूमा खर्च गरिएको थियो ।

ग्रामीण वित्त क्षेत्र विकास कार्यक्रम पहिलो सफलतापूर्वक सम्पन्न भएकोले ग्रामीण वित्त क्षेत्र विकास कार्यक्रम दोस्रो चरणको सम्झौता सन् २०१० डिसेम्बर २३ तारिखमा एशियाली विकास बैंक, नेपाल सरकार तथा कृषि विकास बैंक लि. र अन्य कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने निकायहरू बीच सम्पन्न भईसकेको छ । यस कार्यक्रम अन्तर्गत अमेरिकी डलर ६०.४ मिलियन ऋण नेपाल सरकारले प्राप्त गर्ने र सो रकम कृषि विकास बैंक लगायतका कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने निकायहरू मार्फत सहायक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने व्यवस्था रहेको छ । यस कार्यक्रम अन्तर्गत कृषि विकास बैंक लि. ले ग्रामीण तथा कृषि कर्जा कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रु. ३९,८२,१०,०००/- को ऋण सहयोग नेपाल सरकार मार्फत प्राप्त हुने व्यवस्था भइसकेको छ । साथै यस कार्यक्रम अन्तर्गत थप ऋण सहयोग प्राप्त गर्न आवश्यक पहल भइरहेको छ । यसै ग्रामीण वित्त क्षेत्र विकास कार्यक्रम दोस्रो चरण अन्तर्गत बैंकले अमेरिकी डलर ५.२ मिलियन बराबरको अनुदान सहयोग र अमेरिकी डलर ०.३० मिलियन बराबरको प्राविधिक सहयोग प्राप्त गरी बैंकको CBS तथा MIS Package, परामर्शदाता सेवा, कर्मचारीको क्षमता अभिवृद्धि तालिम आदि कार्यक्रम सञ्चालन भइरहेकोछ । यस कार्यक्रम अन्तर्गत बैंकको समष्टिगत सुधारलाई अझ गति दिन बैंकको पुनरसंरचना योजना र पूँजी पुनरसंरचना योजना कार्यान्वयन गरिने छ । यस कार्यक्रममा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा रहेको शेयर मध्ये ३०% शेयर रणनीतिक साभेदारलाई विक्री गर्ने समेत योजना रहेको छ । तत् पश्चात नेपाल सरकारको शेयर स्वामित्व २०.७८% कायम रहने छ ।

६. संस्थागत सुशासन तथा सामाजिक उत्तरदायित्व

संस्थागत सुशासन

बैंकमा संस्थागत सुशासनको स्तरलाई अत्यन्त उच्च कायम राख्ने कुरामा हामी प्रतिवद्ध छौं । सञ्चालक समितिका काम कारवाहीहरू तथा बैंकका अन्य सबै क्रियाकलापहरूलाई पारदर्शीरूपमा सञ्चालन गरी संस्थागत सुशासनको विकास गर्न बैंक सदा क्रियाशील रहँदै आएको छ । नेपाल राष्ट्र बैंक एवं अन्य सम्बन्धित निकायहरूबाट समय समयमा जारी भएका नियम, नीति एवं निर्देशनहरूलाई बैंकले पूर्ण रूपमा लागू गर्दै आएको छ । बैंकमा एक जना गैर कार्यकारी सञ्चालकको नेतृत्वमा एक जना व्यावसायिक विज्ञ, अर्को एक जना सञ्चालक रहेको तीन सदस्यीय संस्थागत सुशासन समितिको व्यवस्था रहेको छ । यस समितिले प्रमुख कार्यकारी अधिकृतको नियुक्ति गर्न शिफारिशको अतिरिक्त संस्थागत सुशासनको प्रत्याभूतिका लागि सञ्चालक समिति मार्फत व्यवस्थापनलाई सजग गराउँदै आएको छ ।

लेखापरीक्षण समिति तथा आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली

बैंक सञ्चालनको लागि विभिन्न क्षेत्रमा पर्याप्त रूपमा आन्तरिक नियन्त्रणका उपायहरू अवलम्बन गरिएको छ । बैंकमा लेखापरीक्षण समिति प्रति उत्तरदायी रहने गरी आन्तरिक लेखापरीक्षण विभाग रहेको छ । यस विभागले बैंकमा नियम, नीति



र कार्यविधि अनुसार कार्य भए नभएको जाँच गर्नुको साथै नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशनहरूको पालना भए नभएको कुराको निगरानी समेत गर्दछ। ग्राहकहरूको गुनासो प्राप्त भए पछि तत्काल समालोचना तथा कार्यवाही गर्न बैंकमा ग्राहक गुनासो शाखाको व्यवस्था रहेको छ।

बैंकमा एक जना गैर कार्यकारी सञ्चालकको नेतृत्वमा व्यावसायिक विज्ञ प्रतिनिधित्व भएको लेखापरीक्षण समिति रहेको छ। बैंकको वित्तीय अवस्था सम्बन्धमा समीक्षा, आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीको पर्याप्तता तथा प्रभावकारीता आन्तरिक लेखापरीक्षण प्रतिवेदनबाट प्राप्त सुझावहरूको समीक्षा गर्ने, नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशनहरूको पालना भए नभएको सम्बन्धमा समीक्षा गर्ने, लेखापरीक्षक नियुक्तिको लागि सिफारिश गर्ने, बैंकको आन्तरिक लेखापरीक्षणको कार्य क्षेत्र निर्धारण, वाह्य लेखापरीक्षकको लेखापरीक्षण प्रतिवेदनको कैफियतहरू सम्बन्धमा समीक्षा गरी आवश्यक सुधारका लागि मार्ग निर्देशन गर्ने कार्यहरू गर्दै आएको छ। उल्लेखित विषयहरूको समीक्षामा प्राप्त नतिजालाई विश्लेषण गरी सञ्चालक समितिमा आवश्यक सुझाव पेश गर्ने र व्यवस्थापनलाई आवश्यक निर्देशन दिने लेखापरीक्षण समितिको प्रमुख कार्यहरू रहेका छन्।

जोखिम व्यवस्थापन कार्य

बैंकले कर्जा, सञ्चालन तथा बजार जोखिमहरूलाई प्रभावकारी ढंगले व्यवस्थापन गर्ने उद्देश्यले बैंकको नियम, नीति, कार्यविधि, परिपत्र, पद्धति, सीमा आदिको समय समयमा पुनरावलोकन गरी परिमार्जन गर्दै आएको छ। वार्षिक रूपमा सञ्चालक समितिबाट स्वीकृत कार्यक्रम तथा बजेटको अधीनमा रही यस बैंकका कार्यालयहरूले कर्जा प्रवाह, लगानी र अन्य कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै आएका छन्। उक्त बजेटमा भएको लक्ष्य तथा सीमामा रही अन्तर्गतका कार्यालयहरूले कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने क्रममा समय समयमा उपलब्धि, चुनौती तथा अवसरहरूको वारेमा मुख्य कार्यालय, सम्बन्धित कार्यालय, क्षेत्रीय कार्यालयमा समीक्षा गर्ने गरिएको छ। बैंकले प्रवाह गर्ने कर्जा तथा सेवा गुणात्मक बनाई व्यावसायिक सिद्धान्त अनुरूप सञ्चालन गर्न र कर्जाको गुणस्तर कायम राख्न कर्जा प्रवाह गर्नुपूर्व कर्जा जोखिम विश्लेषण गरी कर्जा प्रवाह गर्ने नीति रहेको छ। क्षेत्रगत अधिकेन्द्रित जोखिम, कर्जा सम्पत्तिको आवधिक रूपमा अवस्थाको वारेमा विश्लेषण गर्न प्रत्येक कार्यालय, क्षेत्रीय र केन्द्रीयस्तरमा ऋण सम्पत्ति व्यवस्थापन उपसमिति रहेको छ। यस उपसमितिले कर्जा सम्पत्ति जोखिम व्यवस्थापनमा मार्गदर्शन प्रदान गर्दछ। बजार र तरलता जोखिमको सन्दर्भमा, बैंकमा सम्पत्ति तथा दायित्व व्यवस्थापन उपसमिति रहेको छ। यस उपसमितिमा तरलता, लगानी तथा बजार जोखिम व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्य गर्ने गरिएको छ।

सञ्चालन जोखिमलाई प्रभावकारी ढंगबाट व्यवस्थापन गर्नको लागि समय समयमा नीति, कार्यविधि तथा निर्देशिकामा परिमार्जन गरिएको छ। एशियाली विकास बैंकको सहयोगमा बैंकको सूचना प्रविधिलाई सवल बनाउन निकट भविष्यमा अत्याधुनिक सूचना प्रविधि यस बैंकका सबै कार्यालयहरूमा लागु हुने भएको छ। वासेल दुईको व्यवस्था बमोजिम पूँजी कोष सम्बन्धमा आन्तरिक पूँजी पर्याप्तता निर्धारण प्रक्रियाको वारेमा विश्लेषण गर्ने गरिएको छ। बैंकको पूँजी पर्याप्तता न्यूनतम भन्दा धेरै भएकोले बैंकको व्यवसाय विस्तार गर्न सकिने अवस्थामा रहेको छ।

संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व

यस बैंकले संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्वलाई आफ्नो अभिन्न जिम्मेदारीको रूपमा पूरा गर्दै आएको छ। यस बैंकले बाढी पहिरो जस्ता प्राकृतिक विपत्तिका समयमा आर्थिक सहयोग, अनाथ बालबालिकाहरूका लागि लत्ता कपडा वितरण, विद्यालयहरूमा भौतिक साधन प्रदान, यात्रु प्रतीक्षालय निर्माण, खानेपानी निर्माण, काठमाण्डौ उपत्यकाको माईतीघर मण्डेलाको संरक्षण, विश्व साईकल यात्रीलाई आर्थिक सहयोग लगायतका सामाजिक सामुदायिक विकास कार्यमा प्रत्यक्ष वा परोक्ष रूपमा सहयोग गर्दै आएको छ।

चालु आर्थिक वर्ष देखि नेपाल सरकार, स्थानीय विकास मन्त्रालयको समन्वयमा यस बैंकका ४२ वटा कार्यालयहरूबाट सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गरिसकिएको छ। यस कार्यक्रमलाई भविष्यमा पनि निरन्तरता दिइनेछ।

७. लेखापरीक्षक नियुक्ति

आर्थिक वर्ष २०६५/६६ देखि २०६७/६८ सम्मको लेखापरीक्षण कार्य चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट श्री मुरलीधर तिवारीले सम्पन्न गर्नु भएको छ। आर्थिक वर्ष २०६८/६९ मा लेखापरीक्षकको नियुक्ति सम्बन्धमा महालेखा परीक्षकको कार्यालयबाट परामर्श माग गरिएकोमा परामर्श प्राप्त भएका वरिष्ठ चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट श्री तीर्थराज उपाध्याय लेखापरीक्षक नियुक्तिको लागि योग्य हुनु भएकोले लेखापरीक्षक नियुक्तिको लागि प्रस्ताव गरिएको छ।

८. सञ्चालक समितिमा परिवर्तन

आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा बहाल रहनु भएका सञ्चालक समितिका अध्यक्ष तथा सञ्चालकहरूको विस्तृत विवरण कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा १०९ बमोजिमको थप विवरणमा उल्लेख गरिएको छ। बैंकका सञ्चालक समितिका पूर्वअध्यक्ष तथा सञ्चालकहरूले यस बैंकको प्रगतिमा पुऱ्याउनु भएको योगदानप्रति हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु।

९. कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा १०९ बमोजिमको थप विवरण यसै वार्षिक प्रतिवेदनमा प्रस्तुत गरिएको छ।

१०. भविष्यका योजनाहरू

यस बैंकको भविष्यका योजनाहरू निम्नानुसार रहेका छन्।

- (१) यस बैंकलाई आधुनिक वाणिज्य बैंकमा रुपान्तरण गर्न एशियाली विकास बैंकको प्राविधिक सहयोगमा तयार गरिएको कृषि विकास बैंक लि. पुनरसंरचना र पूँजी पुनरसंरचना योजनालाई कार्यान्वयन गरिने छ।
- (२) ग्रामीण तथा शहरी क्षेत्रमा रहेको सम्पूर्ण कार्यालयहरूबाट गुणस्तरीय र भरपर्दो आधुनिक वाणिज्य बैकिङ्ग सेवा प्रदान गरिने छ।
- (३) विगत वर्षहरूदेखि कर्जा प्रवाह गर्दै आएका क्षेत्रहरूका अतिरिक्त पूर्वाधारको राम्रो विकास भई बजार विस्तार भएका स्थानहरूमा ग्राहकको आवश्यकता अनुसार व्यावसायिक कर्जामा विस्तार गरिने छ।
- (४) देशको आर्थिक विकासमा योगदान पुऱ्याउन बैंकले साना तथा लघु सिंचाई, वैकल्पिक उर्जा र शितघर निर्माण र पूर्वाधार विकास जस्ता कार्यक्रमहरूमा कर्जा सेवा उपलब्ध गराइने छ।
- (५) बैंकको आमदानी वृद्धिलाई गतिशील गराई राख्न गैर कोषमा आधारित कारोवारमा विस्तार तथा थप लगानीका क्षेत्रहरू खोजी गरिने छ।
- (६) एशियाली विकास बैंकको सहयोगमा संचालित ग्रामीण वित्त क्षेत्र विकास कार्यक्रम अन्तर्गत नेपाल सरकारबाट लामो अवधिको ऋण प्राप्त गरी कृषि तथा ग्रामीण क्षेत्रमा कर्जा कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ।
- (७) अत्याधुनिक प्रविधि सहितको Core Banking System मार्फत ग्राहकवर्गमा आधुनिक बैकिङ्ग सेवा प्रदान गरिने छ।
- (८) नयाँ र सक्षम जनशक्तिलाई अवसर प्रदान गर्नेदेखि लिएर कार्यरत कर्मचारीहरूलाई दक्ष बनाउने कार्य गरिने छ।
- (९) बैंकको समष्टिगत उत्पादकत्व अभिवृद्धि गरी मुनाफाको स्तरमा संतोषजनक वृद्धि गरिने छ।
- (१०) बैंकमा आधुनिक प्रविधि र अन्तर्राष्ट्रियस्तरको रणनीतिक साभेदारबाट पूँजी लगानी र व्यवस्थापनमा समेत समावेश गराई भविष्यमा यो बैंकलाई अन्तर्राष्ट्रियस्तरको आधुनिक बैंकमा रुपान्तरण गर्ने नीति रहेको छ।
- (११) राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र तथा विपन्न वर्गमा थप कर्जा विस्तार गर्दै राष्ट्रको गरिबी निवारण कार्यक्रममा योगदान हुने कार्यक्रममा समेत जोड दिइनेछ।



आदरणीय शेयरधनी महानुभावहरू,

यस बैंकको उत्तरोत्तर प्रगति तथा समृद्धिको लागि प्रत्यक्ष वा परोक्ष रूपले बैंकलाई बहुमूल्य सहयोग तथा सुभावा दिई बैंकको कार्यदक्षता तथा सेवा वृद्धि गर्न मद्दत गर्ने सम्पूर्ण शेयरधनी महानुभावहरू, यस बैंकप्रति निरन्तर सहयोग, सहभागिता तथा अनवरत विश्वास राख्नुहुने समस्त सेवाग्राही महानुभावहरू, बैंकको हित तथा प्रगतिको लागि मार्ग निर्देशन दिने नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालय, नेपाल राष्ट्र बैंक, कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय, धितोपत्र बोर्ड, नेपाल धितोपत्र विनिमय बजार लि., एशियाली विकास बैंक, तथा सम्बद्ध निकायहरू र बैंकको लेखापरीक्षक सबैलाई हार्दिक धन्यवाद दिंदै आगामी दिनहरूमा पनि सबैबाट सदा भै सहयोग र सद्भावना पाउने विश्वास राख्दछौं। साथै, विभिन्न असहज परिस्थितिहरूमा पनि बैंकको साथ रही धैर्यका साथ यसको क्रियाकलापमा साथ दिई आउनु हुने सम्पूर्ण शेयरधनीहरू, बैंक व्यवस्थापन तथा कर्मचारीहरूलाई समेत धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु।

अन्त्यमा, सञ्चालक समितिको वार्षिक प्रतिवेदनको साथै आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को वासलात, नाफा नोक्सान हिसाब, नगद प्रवाह विवरण, सो संग सम्बन्धित अनुसूचीहरू तथा बैंकको विभिन्न क्रियाकलापहरू सहितको वार्षिक प्रतिवेदन छलफल गरी अनुमोदन तथा स्वीकृति गरीदिनु हुन उपस्थित सम्पूर्ण शेयरधनी महानुभावहरूलाई हार्दिक अनुरोध गर्दछु।

धन्यवाद।

मिति : २०६९/१/११

सञ्चालक समितिको तर्फबाट

प्रा.डा.गजानन्द अग्रवाल

अध्यक्ष

कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा १०५ बमोजिमको थप विवरण

(क) राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय परिस्थितिबाट बैंकको कारोवारलाई कुनै असर परेको भए सो असर,

आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा सन् २००८ को सुरु देखि देखा परेको आर्थिक मन्दीको प्रभाव क्रमशः न्यून हुँदै गई हाल विश्व अर्थतन्त्र क्रमशः सुधार गतिमा विस्तार भइरहेको भएतापनि आर्थिक तथा वैकिड क्षेत्रमा कतिपय जोखिम र चुनौतीहरू अभिसम्म कायमै छन् । विकसित मुलुकको आर्थिक वृद्धिदर अझै कमजोर नै रहनु, बढ्दो मुद्रास्फीतिले गर्दा उदीयमान तथा विकासशील मुलुकहरूको उच्च आर्थिक वृद्धिको निरन्तरतामा शंका उत्पन्न हुनु, केही विकसित मुलुकहरूमा उच्च सरकारी वित्त घाटाबाट वित्तीय क्षेत्रको स्थायित्वमा उत्पन्न चुनौतीहरू कायमै रहनु, भूकम्प र सुनामीबाट प्रभावित जापानी अर्थतन्त्रबाट अन्य मुलुकहरूसमेत प्रभावित हुनु जस्ता परिदृश्यहरू विश्व अर्थतन्त्रमा मूलभूत जोखिम तथा चुनौतीहरूको रूपमा स्वीकार गरिएको छ ।

यसै परिप्रेक्षमा समेत आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा समग्र नेपाली अर्थतन्त्र सकारात्मक रहन सकेन । बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको संख्यामा वृद्धि, तरलताको संकट, रियलस्टेट तथा शेयर बजारमा देखा परेको मन्दी लगायत आन्तरिक बजारको स्थितिको कठिनता, राजनैतिक संक्रमणकालिन अवस्था जस्ता विविध समस्याहरूको सामना गर्नु परेको छ ।

यस अवधिमा तरलता तथा व्यवस्थापकीय क्षमताको कारण कतिपय विकास बैंक र वित्तीय संस्था असफल हुन पुगे । यदि नेपाल राष्ट्र बैंकले समयमा नै हस्तक्षेप गरी सुधारका विभिन्न कार्यक्रम नल्याएको भए यो संकट भयावह भएर जाने थियो । तरलताको अभावको कारण बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले नयाँ निक्षेप आकर्षण गर्नको लागि बढी व्याजदरमा निक्षेप योजना ल्याएको कारण पूँजीको लागतमा वृद्धि हुन गएको छ ।

निक्षेप, कर्जा र लगानीबीच सन्तुलन कायम गर्न बैंकहरूलाई अत्यन्त चुनौती हुन गएको छ । समग्र बैंकिङ प्रणालीमा प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष असर पारेको छ । यस परिस्थितिमा पनि यस बैंकले तरलता लगायत अन्य वित्तीय अनुपातलाई सुधार गर्ने अवसरका रूपमा लिई रणनीतिक रूपले कार्यक्रमलाई केन्द्रित गरेको छ ।

(ख) बैंकको औद्योगिक वा व्यावसायिक सम्बन्ध,

बैंकले आफ्नो व्यावसाय सञ्चालनमा सबै सरोकारवाला शेयरधनीहरू, नेपाल सरकार, विभिन्न नियमनकारी निकायहरू, दातृ निकायहरू, कर्मचारीहरू, ग्राहकहरू र अन्य सम्बन्धित पक्षहरूसँग व्यावसायिक तथा पारदर्शी असल सम्बन्ध कायम गर्दै आएको छ । बैंकको औद्योगिक वा व्यावसायिक सम्बन्धले बैंकको कारोवारलाई चुस्त दुरुस्त प्रतिस्पर्धी एवं नाफामूलक बनाउन फलदायी हुनेछ ।

(ग) सञ्चालक समितिमा भएको हेरफेर र सोको कारण,

संस्थापक शेयरधनी नेपाल सरकारले यस बैंकको नियमावली अनुसार यस बैंकमा सञ्चालकहरू परिवर्तनका लागि तोकी पठाउंदा नेपाल सरकारको तर्फबाट प्रतिनिधित्व गर्ने सञ्चालकहरूको हेरफेर हुन गएको छ । मिति २०६८ साल वैशाख



९ गते सम्पन्न भएको यस बैंकको वार्षिक साधारण सभाबाट सर्वसाधारण समूहबाट श्रीमती मिरा ध्वोंजु, श्री जनकराज शाह, श्री सिता राम थपलिया र श्री क्षेत्र बहादुर सैजुवाल निर्वाचित भई यस बैंकको सञ्चालक समितिले पूर्णता पाएको छ। व्यावसायिक विशेषज्ञको तर्फबाट यस बैंकको सञ्चालक समितिमा पदमा रहनु भएकी सञ्चालक सुश्री लक्ष्मीदेवी मानन्धरलाई पुनः सञ्चालकमा नियुक्त हुनुभएको छ। निर्वाचित सञ्चालकहरूको पद वहाली पश्चात् बैंकको सञ्चालक समितिले नियुक्त गरेका सञ्चालक श्री भोजराज भट्टराई स्वतः पद मुक्त हुनु भएको छ।

आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा रहेका सञ्चालकहरूको विवरण

क्र.सं.	नाम	पद	प्रतिनिधि
१	श्री गोविन्द प्रसाद कोइराला	अध्यक्ष	अर्थ मन्त्रालय
२	श्री राजन खनाल	सञ्चालक	अर्थ मन्त्रालय
३	श्री माधव प्रसाद रेग्मी	सञ्चालक	भूमिसुधार मन्त्रालय
४	सुश्री लक्ष्मीदेवी मानन्धर	सञ्चालक	व्यावसायिक विशेषज्ञ
५	श्री भोजराज भट्टराई	सञ्चालक	सर्वसाधारण
६	श्रीमती मिरा ध्वोंजु	सञ्चालक	सर्वसाधारण
७	श्री जनकराज शाह	सञ्चालक	सर्वसाधारण
८	श्री सिता राम थपलिया	सञ्चालक	सर्वसाधारण
९	श्री क्षेत्र बहादुर सैजुवाल	सञ्चालक	सर्वसाधारण
१०	श्री श्यामसिंह पाण्डे	सञ्चालक/प्रमुख कार्यकारी अधिकृत	अर्थ मन्त्रालय

वहालवाला सञ्चालक समितिको विवरण

क्र.सं.	नाम	पद	प्रतिनिधि
१	प्रा.डा.श्री गजानन्द अग्रवाल	अध्यक्ष	अर्थ मन्त्रालय
२	श्री कृष्ण प्रसाद देवकोटा	सञ्चालक	अर्थ मन्त्रालय
३	श्री कृष्ण बहादुर राउत	सञ्चालक	भूमिसुधार मन्त्रालय
४	सुश्री लक्ष्मीदेवी मानन्धर	सञ्चालक	व्यावसायिक विशेषज्ञ
५	श्रीमती मिरा ध्वोंजु	सञ्चालक	सर्वसाधारण
६	श्री जनकराज शाह	सञ्चालक	सर्वसाधारण
७	श्री सिता राम थपलिया	सञ्चालक	सर्वसाधारण
८	श्री क्षेत्र बहादुर सैजुवाल	सञ्चालक	सर्वसाधारण
९	श्री तेज बहादुर बुढाथोकी	सञ्चालक / प्रमुख कार्यकारी अधिकृत	अर्थ मन्त्रालय

(घ) बैंकको कारोवारलाई असर पार्ने मुख्य कारक तत्वहरू,

बैंकको कारोवारलाई असर पार्न सक्ने विभिन्न किसिमका जोखिमहरूलाई तल प्रस्तुत गरिएको छ ।

- नेपाल राष्ट्र बैंकले वाणिज्य बैंक सम्बन्धी नीतिमा परिवर्तन गर्दा सिर्जना हुन सक्ने सभावित जोखिमहरू ।
- मुद्रा बजारको उतार चढावबाट हुन सक्ने सभावित जोखिमहरू ।
- राजनीतिक सक्रमणकालीन अवस्थाबाट हुन सक्ने सभावित जोखिमहरू ।
- विदेशी विनिमय कारोवार गर्दा विनिमयदरमा हुने परिवर्तनबाट हुन सक्ने जोखिमहरू ।
- निक्षेप तथा कर्जा लगानीको व्याजदरमा हुने परिवर्तनबाट हुन सक्ने जोखिमहरू ।
- यथासमयमा कर्जा असुली नभई उत्पन्न हुने जोखिमहरू ।
- देशको आर्थिक अवस्थामा आउने परिवर्तनबाट पर्न सक्ने जोखिमहरू ।
- प्रतीतपत्र र जमानतपत्र जारी गर्ने जस्ता गैर कोष सेवा प्रदान गर्दा हुन सक्ने सभावित जोखिमहरू ।
- अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा हुने मन्दीको असरबाट हुन सक्ने आर्थिक जोखिमहरू ।
- मुद्रा स्फीतिबाट हुन सक्ने जोखिमहरू ।
- वित्तीय प्रतिस्पर्धा हुन सक्ने जोखिमहरू ।
- बन्द, हडताल तथा व्यावसाय अवरोधबाट हुन सक्ने जोखिमहरू ।

(ङ) लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेखित कैफियतहरू सम्बन्धमा सञ्चालक समितिको प्रतिक्रिया,

लेखापरीक्षकले लेखापरीक्षणको क्रममा उल्लेख गर्नु भएका कैफियतहरूलाई प्रत्येक वर्षमा सुधार गरिदै आएको छ । आ.व. २०६७/६८ को अन्तिम लेखापरीक्षण प्रतिवेदनको बुदा नं. ४ (घ), (ङ) र (च) मा औल्याइएका मुख्य कैफियतहरू सम्बन्धमा यस समितिको प्रतिक्रिया निम्न बमोजिम रहेको छ ।

हिसाव भिडान सम्बन्धमा

पुराना पेण्डिंग हिसाव तथा बैंकको कारोवारका हिसावहरूलाई नियमित रूपमा भिडान गर्ने कार्यलाई तीव्रता दिई सो अनुसार हिसाव फरफारक गर्ने कार्य भैरहेको छ ।

कर्जा वर्गीकरण तथा नोक्सानी व्यवस्था सम्बन्धमा जानकारी भयो ।

कर्जा वर्गीकरण तथा नोक्सानी व्यवस्था, क्षेत्रगत कर्जाको पुनरतालिकीकरण वा पुनरसंरचना र कालो सूची सम्बन्धमा ।

नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार कर्जा तथा सापट प्रदान गर्ने कार्यविधि, कर्जा वर्गीकरण तथा नोक्सानी व्यवस्था, क्षेत्रगत कर्जाको पुनरतालिकीकरण वा पुनरसंरचना र कालो सूची सम्बन्धी व्यवस्था सम्बन्धमा पूर्ण पालना हुने व्यवस्था गरिएको छ । बैंकको विद्यमान सूचना प्रणालीको कारण वित्तीय विवरणको अनुसूची ४.१३ मा प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्रको विवरण समावेश गर्न सकिएको छैन । यस बैंकका सबै कार्यालयहरूमा भविष्यमा जडान हुने Core Banking System पश्चात् उल्लेखित विवरण एकीकृतरूपमा तयार हुनेछ । अनुसूची २८ (क) मा अपलेखित कर्जा विवरण धेरै संख्यामा उल्लेख भएकोले समावेश नगरिएको र सो सम्बन्धी पूर्ण रेकर्ड यस बैंकमा सुरक्षित रहेको छ ।

(च) लाभांश बाँडफाँड गर्न सिफारिस गरिएको रकम छैन ।

(छ) समीक्षा वर्षमा बैंकद्वारा कुनै शेयरहरू जफत भएको छैन ।



(ज) समीक्षा वर्षमा कम्पनी/यसको सहायक/Associate कम्पनीको कारोवारको प्रगति र सो आर्थिक वर्षको अन्त्यमा रहेको स्थितिको पुनरावलोकन,

(रकम रु. हजारमा)

विवरण	साना किसान विकास बैंक लि.		कोष व्यवस्थापन कम्पनी लि.		गोबर ग्याँस तथा कृ.य.वि. प्रा.लि.	
	२०६६/६७	२०६७/६८	२०६६/६७	२०६७/६८	२०६६/६७	२०६७/६८
शेयर लगानी	४४,०५३	४४,०५३	२८,८४०	२८,८४०	३,२४१	३,२४१
लगानी प्रतिशत	३६%	३६%	९३%	९३%	८४%	८४%
कूल सम्पत्ति	१,३१०,४२०	२,६९९,७४०	३५,४७२	३६,२२६	१६,०९०	१४,१२१
कूल नाफा/(नोक्सान)	१९,०४०	२९,१७०	३३२	५५४	३५,०१७	-३,०७६
संचित नाफा/(नोक्सान)	२३४,०३६	२६९,६७४	१,८३३	२,४८८	-१८,६७०	-२१,७४६
अन्तिम लेखापरीक्षण भएको	छ	छ	छ	छ	छ	हुँदैन

(भ) सहायक कम्पनीले समीक्षा वर्षमा सम्पन्न गरेका प्रमुख कारोवारहरू र त्यस अवधिमा कम्पनीको कारोवारमा आएको कुनै महत्वपूर्ण उल्लेखनीय परिवर्तन: नभएको ।

(ज) बैंकले समीक्षा वर्षमा सम्पन्न गरेका प्रमुख कारोवारहरू र त्यस अवधिमा कम्पनीको कारोवारमा आएको कुनै महत्वपूर्ण परिवर्तन,

बैंकले आफ्नो प्रबन्धपत्र तथा नियमावलीमा उल्लेखित उद्देश्य एवं कार्यहरू अनुरूप नै आफ्नो कारोवार सञ्चालन गरेको छ । बैंकको कार्यप्रगतिको भ्रूलक सञ्चालक समितिको प्रतिवेदनमा उल्लेख गरिसकिएको छ । समीक्षा वर्षमा बैंकले सम्पन्न गरेको कारोवारको प्रकृतिमा कुनै महत्वपूर्ण परिवर्तन आएको छैन ।

(ट) समीक्षा वर्षमा कम्पनीका आधारभूत शेयरधनीहरूबाट कुनै जानकारी प्राप्त भएको छैन ।

(ठ) समीक्षा वर्षमा कम्पनीका सञ्चालक तथा प्रमुख पदाधिकारीहरूले बैंकको कुनै शेयर लिएको जानकारी बैंकलाई प्राप्त भएको छैन । साथै प्रचलित कानूनको विपरीत हुने गरी निजहरूबाट बैंकको शेयर सम्बन्धमा कुनै कारोवार समेत भएको छैन ।

(ड) समीक्षा वर्षमा बैंकसँग सम्बद्ध सम्भौताहरूमा कुनै सञ्चालक तथा निजको नजिकको नातेदारको व्यक्तिगत स्वार्थ रहेको बारेमा कुनै जानकारी प्राप्त भएको छैन ।

(ढ) बैंकले हालसम्म आफ्नो कुनै पनि शेयर आफैले खरीद गरेको छैन ।

(ण) समीक्षा वर्षमा वर्षको कूल व्यवस्थापन खर्चको विवरण,

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०६७/६८	आ.व. २०६६/६७
१	कर्मचारी खर्च (रु.मा)	२,२०९,११४,४३४।७३	२,६७९,८६१,४१८।९७
२	अन्य सञ्चालन खर्च (रु.मा)	३७६,६२२,८८२।८९	३३०,०२२,३५८।५४

(त) लेखापरीक्षण समिति,

आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को लेखापरीक्षण समिति विवरण

क्र.सं.	नाम	पद	प्रतिनिधि
१	सुश्री लक्ष्मी देवी मानन्धर	संयोजक	सञ्चालक
२	श्री राजन खनाल	सदस्य	सञ्चालक
३	श्री अनुप कुमार श्रेष्ठ	सदस्य	व्यावसायिक विशेषज्ञ

वर्तमान लेखापरीक्षण समितिमा रहेका पदाधिकारीहरूको विवरण

क्र.सं.	नाम	पद	प्रतिनिधि
१	श्री सिता राम थपलिया	संयोजक	सञ्चालक
२	श्री कृष्ण प्रसाद देवकोटा	सदस्य	सञ्चालक
३	सुश्री लक्ष्मी देवी मानन्धर	सदस्य	सञ्चालक
४	श्री अनुप कुमार श्रेष्ठ	सदस्य	व्यावसायिक विशेषज्ञ

आ.व. २०६७/६८ मा लेखापरीक्षण समितिको २४ वटा बैठक भएका छन्। लेखापरीक्षण समितिका पदाधिकारीहरूलाई पारिश्रमिक स्वरूप प्रतिबैठक रु २,०००/- बैठक भत्ता उपलब्ध गराउने गरिएको र आन्तरिक लेखा परीक्षण तथा निरीक्षण विभागको विभागीय प्रमुख सचिव रहने व्यवस्था रहेको र निजलाई रु १,५००/- बैठक भत्ता उपलब्ध गराइएको छ।

लेखापरीक्षण समितिले गरेका प्रमुख कार्यहरू :

बैंकमा एक जना गैर कार्यकारी सञ्चालकको नेतृत्वमा व्यावसायिक व्यक्तित्वको प्रतिनिधित्व भएको लेखापरीक्षण समिति रहेको छ। बैंकको वित्तीय अवस्था सम्बन्धमा समीक्षा, आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीको पर्याप्तता तथा आन्तरिक लेखापरीक्षण प्रतिवेदनबाट प्राप्त सुझावहरूको समीक्षा गर्ने, नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशनहरूको पालना भए नभएको सम्बन्धमा समीक्षा गर्ने, लेखापरीक्षक नियुक्तिको लागि सिफारिश गर्ने, बैंकको आन्तरिक लेखापरीक्षणको कार्य क्षेत्र निर्धारण, वाह्य लेखापरीक्षकको लेखापरीक्षण प्रतिवेदनको कैफियतहरू सम्बन्धमा समीक्षा गरी आवश्यक सुधारका लागि मार्ग निर्देशन गर्ने कार्यहरू गर्दै आएको छ। उल्लेखित विषयहरूको समीक्षामा प्राप्त नतिजालाई विश्लेषण गरी सञ्चालक समितिमा आवश्यक सुझाव पेश गर्ने र व्यवस्थापनलाई आवश्यक निर्देशन दिने कार्य लेखापरीक्षण समितिको प्रमुख कार्यहरू रहेका छन्।

(थ) कुनै पनि सञ्चालक, प्रबन्ध सञ्चालक, कार्यकारी प्रमुख, बैंकका आधारभूत शेयरधनी वा निजको नजिकका नातेदार वा निज संलग्न रहेको फर्म, कम्पनी वा संगठित संस्थाको बैंकलाई कुनै पनि रकम बुझाउन बाँकी रहेको जानकारी हुन आएको छैन।

(द) बैंकका सञ्चालक तथा प्रबन्ध सञ्चालकलाई पारिश्रमिक, भत्ता तथा सुविधाको रकम

सञ्चालक समितिका अध्यक्ष र सदस्यहरूको भत्ता/सुविधा :

आ.व. २०६७/६८ मा सञ्चालक समितिको ४७ वटा बैठक सम्पन्न भएका छन्। प्रति बैठक रु. २०००/- बैठक भत्ता, प्रति महिना टेलिफोन सुविधा वापत रु. २५००/-, प्रति महिना पत्रपत्रिका वापत रु. २०००/-, एकपटक १ थान मोबाइल सेट (रु.१५,०००/- सम्मको फिर्ता गर्नु नपर्ने) बैठकमा आतेजाते सवारी साधन र सवारी साधन प्रयोग नगरेमा मासिक २० लिटर पेट्रोल।



सञ्चालक समितिका अध्यक्ष र सदस्यहरु संयोजक तथा सदस्य रहेको उपसमितिको खर्च विवरण सम्बन्धमा

लेखापरीक्षण समिति, संस्थागत सुशासन उपसमिति र न्यायिक पुनरावलोकन समितिमा सञ्चालकहरु पनि संयोजक र सदस्य रही कार्य गर्नुभएको छ। यी समितिहरुमा सञ्चालकहरुलाई प्रति बैठक रू. २०००/- बैठक भत्ता उपलब्ध गराइएको छ। आ.व. २०६७/६८ मा लेखापरीक्षण समिति र सुशासन उपसमितिको बैठक भत्ता वापत क्रमशः रू. २,७२,५९६/- र ५०,९२९/- खर्च भएको छ। यी खर्च रकम आदरणीय शेयरधनी महानुभावको जानकारी तथा अनुमोदनको लागि पेश गरिएको छ। आ.व. २०६७/६८ न्यायिक पुनरावलोकन समितिको बैठक खर्च भएको छैन।

प्रमुख कार्यकारी अधिकृतको भत्ता/सुविधा

मासिक तलव रू. १,३०,०००/- प्रति महिना, दशै खर्च एक महिना, बैंक दिवस एक महिना, १ थान टेलिफोन र सोको महसूल, एकपटक १ थान मोवाईल सेट (रू.१५,०००/- सम्मको फिर्ता गर्नु नपर्ने) र घरमा कामदार १ जना।

(ध) शेयरधनीहरुले बुझिलिन बाँकी रहेको लाभांश रकम छैन।

(न) कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा १४१ मा व्यवस्था भएअनुरूप बैंकले समीक्षा वर्षमा कुनै सम्पत्ति खरीद गरेको छैन।

(प) कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा १७५ मा व्यवस्था भए अनुरूप बैंकले समीक्षा वर्षमा आफ्ना सम्बद्ध कम्पनीसँग कुनै कारोवार गरेको छैन।

(फ) यस ऐन तथा प्रचलित कानून बमोजिम सञ्चालक समितिको प्रतिवेदनमा खुलाउन पर्ने अन्य कुरा नभएको।

(म) अन्य आवश्यक विषय :

नेपाल राष्ट्र बैंकको ई.प्रा.नि.नं.६(८)(ख) बमोजिम सञ्चालकको आफु वा आफ्नो परिवारका सदस्य तथा आफ्नो वा आफ्नो परिवारको स्वामित्व वा नियन्त्रणमा रहेको फर्म- कम्पनीको नाममा विभिन्न बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुबाट लिएको कर्जा सम्बन्धी स्वघोषणा विवरण :

२०६८ आषाढ मसान्त

सि.नं.	विवरण	यस बैंकबाट लिएको कर्जा			अन्य बैंकबाट लिएको कर्जा		
		आफ्नो नाममा	परिवारको नाममा	आफ्नो परिवारको स्वामित्व वा नियन्त्रणमा रहेको फर्म-कम्पनीको नाममा	आफ्नो नाममा	परिवारको नाममा	आफ्नो परिवारको स्वामित्व वा नियन्त्रणमा रहेको फर्म-कम्पनीको नाममा
१.	प्रा.डा. श्री गजानन्द अग्रवाल	-	-	-	-	-	-
२.	श्री कृष्ण प्रसाद देवकोटा	-	-	-	-	-	-
३.	श्री कृष्ण बहादुर राउत	-	-	-	-	-	-
४.	सुश्री लक्ष्मी देवी मानन्धर	-	-	-	-	-	-
५.	श्रीमती मिरा ध्वोंजु	-	-	-	-	-	-
६.	श्री जनकराज शाह	-	-	-	-	-	-
७.	श्री सिता राम थपलिया	-	-	-	भएको	-	-
८.	श्री क्षेत्र बहादुर सैजुवाल	-	-	-	-	-	-
९.	श्री तेज बहादुर बुढाथोकी	-	-	-	-	-	-

कर्जाको विवरण यस बैंकमा रहेको छ।

धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावली २०६५ को नियम २२ उपनियम (१)

सँग सम्बन्धित विवरणहरू :

१. सञ्चालक समितिको प्रतिवेदन :
वार्षिक प्रतिवेदनमा उल्लेख गरिएको छ ।
२. लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन :
वार्षिक प्रतिवेदनमा उल्लेख गरिएको छ ।
३. लेखापरीक्षण भएको वित्तीय विवरण :
वार्षिक प्रतिवेदनमा उल्लेख गरिएको छ ।
४. कानूनी कार्यवाही सम्बन्धी विवरण :

बैंकको तर्फबाट तथा बैंक विरुद्ध परेका मुद्दाहरू :

(क) बैंकले तथा बैंक विरुद्ध परेका मुद्दाहरू :

बैंकले विगतमा प्रवाह गरेको कर्जा मध्ये कर्जाग्राही संख्या १९ को रु १,३४,१६,००० सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा, कर्जाग्राही संख्या ६ को रु. १,०२,६०,००० पुनरावेदन अदालतमा, र कर्जाग्राही संख्या ४१ को रु. ५९,८३,२५,००० कर्जा असुली न्यायाधिकरणमा गरी जम्मा ६६ कर्जाग्राहीहरूको कूल रकम रु ६२,२०,०१,००० को मुद्दा विचाराधीन रहेको छ ।

आर्थिक वर्ष २०६२/६३ को आयकर निर्धारण सम्बन्धमा राजस्व न्यायधिकरणमा र आर्थिक वर्ष २०६३/६४ को आयकर निर्धारण सम्बन्धमा आन्तरिक राजस्व विभागमा आयकर निर्धारण पुनरवलोकनको लागि बैंकले मुद्दा दायर गरेको छ ।

(ख) बैंकको संस्थापक वा सञ्चालकले वा संस्थापक वा सञ्चालक विरुद्धमा प्रचलित नियमको अवज्ञा वा फौजदारी अपराध गरेको सम्बन्धमा कुनै मुद्दा दायर भए नभएको : नभएको ।

(ग) कुनै संस्थापक वा सञ्चालक विरुद्ध आर्थिक अपराध गरेको सम्बन्धमा कुनै मुद्दा दायर भएको भए :- नभएको ।

५. बैंकको शेयर कारोवार तथा प्रगतिको विश्लेषण :

(क) धितोपत्र बजारमा भएको बैंकको शेयरको कारोवार सम्बन्धमा व्यवस्थापनको धारणा :

धितोपत्र बजारमा संगठित संस्थाहरूको शेयर कारोवारको विद्यमान अवस्थामा यस बैंकको शेयर कारोवार सन्तोषजनक रहेको छ ।

(ख) आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को शेयरको अधिकतम मूल्य रकम रु. २५५, न्यूनतम मूल्य रकम रु. ११४ अन्तिम मूल्य रकम रु १३०, कारोवार भएको कूल दिन २०० र कूल कारोवार संख्या ११,१७२ रहेको छ ।

६. समस्या र चुनौतीहरू :

बैंकले सम्पूर्ण बैकिङ्ग सेवाहरू प्रदान गर्दै आफ्नो कर्जा गुणस्तरीय र सुरक्षित बनाउनु पर्ने हुन्छ। “क” वर्गको इजाजत प्राप्त वित्तीय संस्थाको रूपमा संचालित यस बैंकले एशियाली विकास बैंकबाट प्राप्त सुभावा र नेपाल राष्ट्र बैंकबाट प्राप्त निर्देशनहरूलाई पालना गर्दै नेपाल सरकारको कार्यक्रम सञ्चालनमा सहयोग पुर्याई ग्रामीण क्षेत्रको सेवालाई निरन्तरता दिई नाफा आर्जन गर्नुपर्ने आवश्यकता चुनौती रहेको छ । आधुनिक बैकिङ्ग सेवा सञ्चालन गर्न दक्ष जनशक्तिको विकास र विस्तार, आधुनिक प्रविधिको स्थापना र परिवर्तित अवस्थालाई आत्मसात् गरी उपलब्ध स्रोत साधनको अत्यधिक उपयोगबाट दीगो वित्तीय क्षमता हासिल गर्न बैंक सामु चुनौतीपूर्ण काम रहेको छ ।



७. संस्थागत सुशासन :

बैंकमा संस्थागत सुशासनको स्तरलाई अत्यन्त उच्च कायम राख्ने कुरामा हामी प्रतिवद्ध छौं । सञ्चालक समितिका काम कारवाहीहरू तथा बैंकका अन्य सबै क्रियाकलापहरूलाई पारदर्शीरूपमा सञ्चालन गरी संस्थागत सुशासनको विकास गर्न बैंक सदा क्रियाशील रहँदै आएको छ । नेपाल राष्ट्र बैंक एवं अन्य सम्बन्धित निकायहरूबाट समय समयमा जारी भएका नियम, नीति एवं निर्देशनहरूलाई बैंकले पूर्ण रूपमा लागू गर्दै आएको छ । बैंकमा एक जना गैर कार्यकारी सञ्चालकको नेतृत्वमा एक जना व्यावसायिक विज्ञ, अर्को एक जना सञ्चालक रहेको तीन सदस्यीय संस्थागत सुशासन समितिको व्यवस्था रहेको छ । यसले नेपाल राष्ट्र बैंकबाट जारी गरिएका निर्देशनहरूको परिपालना गर्ने गराउनुको अतिरिक्त संस्थागत सुशासनको प्रत्याभूतिका लागि सञ्चालक समिति मार्फत व्यवस्थापनलाई सजग गराउदै आएको छ । ग्राहकहरूको गुनासो प्राप्त भए पछि तत्काल कार्यवाही तथा अनुगमन गर्न बैंकमा ग्राहक गुनासो शाखाको व्यवस्था रहेको छ ।

८. विवरणपत्रमा प्रक्षेपण गरिएका र लेखापरीक्षण भएका विवरणहरूमा बीस प्रतिशत वा सो भन्दा बढी फरक सम्बन्धी विवरण :

यस बैंकले सर्वसाधारणलाई शेयर निष्काशन गर्दा प्रकाशित विवरण र आ. व. २०६७/६८ को लेखापरीक्षण भएको वित्तीय विवरणमा फरक पर्नुको कारण नाफामा भएको वृद्धि तथा स्थगन कर आम्दानी जगेडा कोषमा समावेश भएकोले जगेडा तथा कोष हिसाव बढेको, कर्मचारीहरूको अवकाश दायित्व व्यवस्थामा वृद्धि, नाफा बढ्दा सोही अनुपातमा वोनस तथा आयकर व्यवस्था रकममा वृद्धि, ट्रेजरी बिल र अन्तरबैंक लगानीमा वृद्धि, अग्रिम आयकर भुक्तानीमा वृद्धि, स्थगन कर सम्पत्तिमा वृद्धि भएको आदि कारणहरूले विवरणपत्र र लेखापरीक्षण भएको वित्तीय विवरणमा फरक पर्न गएको छ ।

९. आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा भएका विशेष घटना तथा परिस्थितिको विवरण :

आर्थिक वर्ष २०६७/६८ मा भएका विशेष घटना कुनै पनि नभएको । तर शेयरको मागभन्दा आपूर्ति धेरै भएको कारण यस बैंकको शेयरको अधिकतम तथा न्यूनतम बजार मूल्य नेटवर्थको तुलनामा कम रहेको ।

कृषि विकास बैंक लिमिटेडको

शेयरधनी महानुभावहरू समक्ष स्वतन्त्र लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन आर्थिक वर्ष २०६७/६८

१. हामीले कृषि विकास बैंक लिमिटेडको यसै साथ संलग्न २०६८ आषाढ मसान्तको वासलात, सोही मितिमा समाप्त भएको आर्थिक वर्षको नाफा नोक्सान हिसाब, नगद प्रवाह विवरण, इक्वीटीमा भएको परिवर्तन र लेखा सम्बन्धी टिप्पणीहरूको लेखा परीक्षण सम्पन्न गरेका छौं ।

आर्थिक विवरणहरूप्रति व्यवस्थापनको जिम्मेवारी

२. नेपाल लेखामान अनुरूप यथार्थ र उचित चित्रण गर्ने वित्तीय विवरणहरू तयार एवं प्रस्तुत गर्ने किसिमले त्रुटिरहित वित्तीय विवरण तयार गर्ने, आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीको तर्जुमा, कार्यान्वयन र सञ्चालन गर्ने कार्य, लेखानीतिहरूको छनौट तथा लागू गर्ने एवं परिस्थिति अनुसार लेखा सम्बन्धी महत्वपूर्ण अनुमान गर्ने पर्दछन् ।

लेखापरीक्षकको जिम्मेवारी

३. हाम्रो लेखापरीक्षणको आधारमा वित्तीय विवरणहरू उपर मन्तव्य व्यक्त गर्नु हाम्रो जिम्मेवारी हो । हामीले हाम्रो लेखापरीक्षण नेपाल लेखापरीक्षणमान बमोजिम सम्पन्न गर्नु । यी मानले हामीलाई व्यावसायिक नैतिकताको पालना गर्ने तथा वित्तीय विवरणहरू सारभूत रूपमा त्रुटिरहित भएको बारेमा मनासिब आश्वासन प्राप्त गर्न हामीलाई लेखापरीक्षणको योजना बनाउन र लेखापरीक्षण सम्पन्न गर्न अनिवार्य गराउछन् ।

लेखापरीक्षण अन्तर्गत वित्तीय विवरणमा उल्लेखित रकम र खुलासालाई पुष्टि गर्ने प्रमाण प्राप्त गर्ने सम्बन्धी सम्पादन कार्यविधि संलग्न हुन्छ । यसरी छनौट गरिएको कार्यविधि चाहे जालसाजी वा गल्तीबाट होस्, सारभूत रूपमा त्रुटियुक्त प्रस्तुति हुन सक्ने जोखिमको लेखाजोखा सहित हाम्रो व्यावसायिक निर्णयमा आधारित छ । त्यसरी जोखिमको लेखाजोखा गर्ने क्रममा, हामीले बैंकको आन्तरिक नियन्त्रण उपर नै राय व्यक्त गर्ने उद्देश्यले नभई, परिस्थिति अनुसार हाम्रो लेखापरीक्षण कार्यविधि तयार गर्दा, बैंकले वित्तीय विवरण तयार एवं प्रस्तुती गर्ने क्रममा अवलम्बन गरेका आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीको विश्लेषण गरेका छौं । लेखापरीक्षणमा व्यवस्थापनद्वारा प्रयोगमा ल्याइएका लेखा सिद्धान्तहरू एवं गरिएका महत्वपूर्ण अनुमानहरूको उपयुक्तताको तथा मूल्याङ्कनका साथै समग्र वित्तीय विवरण प्रस्तुतिको लेखाजोखा समेत समावेश हुन्छ ।

हाम्रो लेखापरीक्षणले हाम्रो मन्तव्यलाई पर्याप्त आधार प्रदान गर्ने कुरामा हामी विश्वस्त छौं ।

मन्तव्य

४. हामीद्वारा सम्पन्न गरिएको परीक्षणको आधारमा प्रतिवेदन पेश गर्दछौं कि:
- क) हामीले लेखापरीक्षण सम्पन्न गर्न आवश्यक ठानेका सूचना, स्पष्टीकरण र जवाफ पाएका छौं ।
- ख) हामीले लेखापरीक्षण गरेका श्रेस्ताहरूको आधारमा हाम्रो रायमा बैंकको हिसाब किताब ऐन बमोजिम ठीकसँग राखिएको छ ।



- ग) नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार बैंकले व्याज आम्दानी हिसाब नगद प्राप्तिको आधारमा लेखाङ्कन गरेको छ जुन नेपाल लेखामान-७ अनुरूप छैन ।
- घ) शाखा हिसाब मिलान अन्तर्गत वर्षान्तसम्ममा खुद डेबिट मौज्जात रु. २० करोड ५२ लाख ७५ हजार बाँकी रहेको छ । लेखापरीक्षणको अवधि सम्ममा कार्यालय हिसाब अन्तर्गतको २०६८ आषाढ मसान्तसम्म डेबिट तर्फ रु. १ अर्ब ८९ करोड र क्रेडिटतर्फ रु.१ अर्ब ८७ करोड हिसाब भिडानको क्रममा रहेको देखिन्छ ।
- ङ) बैंकले वर्षान्तसम्ममा कर्जा वर्गीकरण अनुसार रु. ३,१४,७८,०५ हजार कर्जा नोक्सानी व्यवस्था र अतिरिक्त व्यवस्था रु. २,७६,५०,०५ हजार गरी कूल रु. ५,९१,२८,१० हजार कर्जा नोक्सानी व्यवस्था गरेको छ । हामीबाट नमूना परीक्षण गरिएको शाखाहरूको कूल बाँकी कर्जामा बैंकले व्यवस्था गरेको रकम भन्दा थप नोक्सानी व्यवस्था गरिनु पर्ने भनी औल्याइएको रु. १०,६६,१५ हजारलाई मुख्य कार्यालयको हिसाबमा थप गरी समायोजन गरिएको छ ।
- च) नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार कर्जा तथा सापट प्रदान गर्ने कार्यविधि, कर्जा वर्गीकरण तथा नोक्सानी व्यवस्था, क्षेत्रगत कर्जाको पुनरतालिकीकरण वा पुनरसंरचना र कालोसूचीसम्बन्धी व्यवस्थाको पूर्ण रुपमा पालना हुनु पर्ने देखिन्छ । प्रस्तुत वित्तीय विवरणको अनुसूची १३ मा प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र कर्जा रकम र अनुसूची २८ (क) मा अपलेखित कर्जाको विवरण खुलाएको देखिदैन ।
- छ) यो प्रतिवेदनसंग सम्बन्धित संलग्न वासलात, नाफा नोक्सान हिसाब, नगद प्रवाह विवरण र संलग्न अनुसूचीहरू नेपाल राष्ट्र बैंकले तोकेको ढाँचा र तरिका अनुसार तयार गरिनुका साथै बैंकले राखेको हिसाब किताब, बहीखाता श्रेस्ता र लेखासँग दुरुस्त रहेका छन् ।
- ज) हाम्रो लेखापरीक्षणको समयमा बैंकको सञ्चालक समितिका वा प्रतिनिधि वा कुनै पदाधिकारी वा कुनै कर्मचारीले प्रचलित कानून विपरित लेखासम्बन्धी कुनै कामकाज वा अनियमित कार्य गरेको वा बैंकको सम्पत्ति हिनामिना गरेको वा बैंकको हानी नोक्सानी गरे गराएको हाम्रो जानकारीमा आएन ।
- झ) बैंकको शाखाहरूबाट प्राप्त विवरण हाम्रो लेखापरीक्षणको लागि पर्याप्त थिए ।
- ञ) हाम्रो रायमा हामीले लेखापरीक्षण गरेका श्रेस्ताहरूको आधारमा बैंकले नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन बमोजिम पर्याप्त पूँजीकोष राखेको तथा सम्पत्तिमा सम्भावित नोक्सानीको लागि पर्याप्त व्यवस्था गरेको छ ।
- ट) बैंकले निक्षेपकर्ता तथा लगानीकर्ताहरूको हित संरक्षण विरुद्ध कार्य गरेको देखिएन ।
- ठ) बैंकले गरेको कार्य आफ्नो कार्यक्षेत्र भित्र रहेको पाइयो, र
- ड) बैंकमा लेखासम्बन्धी कुनै जालसाजी गरेको हाम्रो जानकारीमा आएन ।
५. हाम्रो रायमा, बुँदा नम्बरहरू ४ (ग) देखि ४ (च) ले वित्तीय विवरणमा पार्ने असर बाहेक, संलग्न वित्तीय विवरणले बैंकको २०६८ आषाढ मसान्तको वित्तीय स्थिति, सो मितिमा अन्त्य भएको आर्थिक वर्षको सञ्चालन नतिजा, इक्वीटीमा भएको परिवर्तन तथा नगद प्रवाहको यथार्थ चित्रण गरेको छ र सो कम्पनी ऐन, २०६३, बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०६३ र नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार तयार गरिएको छ ।

मुरलीधर तिवारी

एम तिवारी एण्ड एसोसियट्स

चाटर्ड एकाउन्टेन्ट्स

मिति : २०६८/९/१९

काठमाडौं, नेपाल ।



वासलात

२०६८ आषाढ मसान्तको

पूँजी तथा दायित्व	अनुसूची	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
शेयर पूँजी	१	९,४७४,३००,०००.००	९,४३७,५००,०००.००
जगेडा तथा कोषहरू	२	३,७१५,१७९,०६५.०३	१,३४८,४१२,५१५.५३
ऋणपत्र तथा बण्ड	३	२,३००,०००,०००.००	२,३००,०००,०००.००
तिर्न बाँकी कर्जा सापट	४	२४३,७०१,३२४.००	२५९,५६२,३११.००
निक्षेप दायित्व	५	३४,३९४,६२७,५०४.४६	३२,४७२,५६८,५२४.१५
भुक्तानी दिनुपर्ने विलहरू	६	-	-
प्रस्तावित तथा भुक्तानी दिन बाँकी लाभाँश		२७६,०००,०००.००	२७६,०००,०००.००
आयकर दायित्व		१,३४०,९०४,६२३.०७	९४१,९२०,४२८.५१
अन्य दायित्व	७	७,४९६,६५२,२१०.३१	६,९८४,२६२,२९८.५५
कूल दायित्व		५९,२४१,३६४,७२६.८७	५४,०२०,२२६,०७७.७४
सम्पत्ति	अनुसूची	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
नगद मौज्जात	८	१,५८१,०९४,३७३.६५	१,३६६,७३१,३१५.१२
नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्जात	९	२,५५३,२७४,७७२.५८	१,७५९,४६८,४५१.४१
बैंक/वित्तीय संस्थामा रहेको मौज्जात	१०	६७४,५८५,३६४.१३	१,०३५,२०६,२३२.३५
माग तथा अल्प सूचनामा प्राप्त हुने रकम	११	२७,२८९,७३६.८०	१,६११,३४१,९३८.५७
लगानी	१२	७,२६७,२८५,०३०.३७	४,५४०,०८३,९१३.३९
कर्जा सापट तथा विल खरीद	१३	३४,४५९,९१८,८०७.९१	३३,८७६,९५६,७९६.६८
स्थिर सम्पत्ति	१४	१,०२२,८९३,९००.४४	९६८,७४४,६५४.७०
गैर बैंकिङ्ग सम्पत्ति	१५	-	-
अन्य सम्पत्ति	१६	११,६५५,०२२,७४०.९९	८,८६१,६९२,७७५.५२
कूल सम्पत्ति		५९,२४१,३६४,७२६.८७	५४,०२०,२२६,०७७.७४

संभावित दायित्व	अनुसूची १७
सञ्चालकहरूको घोषणा	अनुसूची २९
पूँजीकोष तालिका	अनुसूची ३०
जोखिम भारित सम्पत्ति विवरण तालिका	अनुसूची ३० (क)
प्रमुख सूचकाङ्कहरू	अनुसूची ३१
प्रमुख लेखा नीतिहरू	अनुसूची ३२
लेखा सम्बन्धी टिप्पणीहरू	अनुसूची ३३

१ देखि १७ सम्मका अनुसूचीहरू वासलातका अभिन्न अंग हुन् ।

हिराराज नेपाल का.मु.उप-महाप्रबन्धक	तेज बहादुर बुढाथोकी प्रमुख कार्यकारी अधिकृत	प्रा.डा. गजानन्द अग्रवाल अध्यक्ष	सञ्चालकहरू कृष्ण प्रसाद देवकोटा कृष्ण बहादुर राउत लक्ष्मीदेवी मानन्धर मिरा ध्वोंजु जनकराज शाह सिता राम थपलिया क्षेत्र बहादुर सैजुवाल	हाम्रो संलग्न प्रतिवेदन अनुसार (मुरलिधर तिवारी) चार्टर्ड एकाउण्टेन्ट काठमाडौं मिति:
नरेशमान प्रधान विभागीय प्रमुख वित्त तथा लेखा विभाग				



नाफा/नोक्सान हिसाब

मिति २०६७/०४/०१ देखि २०६८/०३/३२ सम्म

विवरण	अनुसूची	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
व्याज आम्दानी	१८	६,१०१,१८७,५२२.०३	५,२८७,०२९,०८६.५७
व्याज खर्च	१९	२,११६,४८९,३६६.६१	१,५०७,९९७,११०.००
खुद व्याज आम्दानी		३,९८४,६९८,१५५.४२	३,७७९,०३१,९७६.५७
कमिशन तथा डिष्काउण्ट	२०	२६१,७४०,९७३.४९	२७९,५५५,२४९.५४
अन्य सञ्चालन आम्दानी	२१	३२२,२२३,९८६.०१	३१८,८०४,१३९.३४
सटही घटवढ आम्दानी	२२	-	-
कूल सञ्चालन आम्दानी		४,५६८,६६३,११४.९२	४,३७७,३९१,३६५.४५
कर्मचारी खर्च	२३	२,२०९,११४,४३४.७३	२,६७९,८६१,४१८.९७
अन्य सञ्चालन खर्च	२४	३७६,६२२,८८२.८९	३३०,०२२,३५८.५४
सटही घटवढ नोक्सानी	२२	१,२६८,५९७.९८	५,५७६,४५३.०९
सम्भावित नोक्सानी व्यवस्था अधिको सञ्चालन मुनाफा		१,९८१,६५७,१९९.३२	१,३६१,९३१,१३४.८५
सम्भावित नोक्सानी व्यवस्थाहरू	२५	२,५०४,०३०,९०६.७७	२,५८२,२३३,९५६.९३
सञ्चालन मुनाफा		-५२२,३७३,७०७.४५	-१,२२०,३०२,८२२.०८
गैर सञ्चालन आम्दानी/खर्च	२६	१०५,५६२,२७४.४१	१९,४७४,४०६.९०
सम्भावित नोक्सानी व्यवस्थाबाट फिर्ता	२७	२,१८२,८२८,१११.४४	२,४६९,६७०,८८९.०१
नियमित कारोबारबाट भएको मुनाफा		१,७६६,०१६,६७८.४०	१,२६८,८४२,४७३.८३
असामान्य कारोबारहरूबाट भएको आम्दानी/खर्च	२८	३६७,१६६,१४३.९८	६६७,२९२,६३५.१३
सम्पूर्ण कारोवार समावेश पछिको खुद मुनाफा		२,१३३,१८२,८२२.३८	१,९३६,१३५,१०८.९६
कर्मचारी बोनस व्यवस्था		१५८,०१३,५४२.४०	१४३,४१७,४१५.४८
आयकर व्यवस्था :		३९८,९८४,१९४.५६	३४४,२०१,७९७.१५
यस वर्षको		३९८,९८४,१९४.५६	३४४,२०१,७९७.१५
गत वर्षसम्मको		-	-
यस वर्षको स्थगन करआम्दानी/खर्च		७८९,२९६,०९६.३२	४४३,८६९,५४३.४४
खुद नाफा/नोक्सान		२,३६५,४८१,१८१.७५	१,८९२,३८५,४३९.७७

१८ देखि २८ सम्मका अनुसूचीहरू नाफा/नोक्सान हिसाबका अभिन्न अंग हुन् ।

हिराराज नेपाल
का.मु.उप-महाप्रबन्धक

तेज बहादुर बुढाथोकी
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

प्रा.डा. गजानन्द अग्रवाल
अध्यक्ष

सञ्चालकहरू
कृष्ण प्रसाद देवकोटा
कृष्ण बहादुर राउत
लक्ष्मीदेवी मानन्धर
मिरा ध्वोजु
जनकराज शाह
सिता राम थपलिया
क्षेत्र बहादुर सैजुवाल

हाम्रो संलग्न प्रतिवेदन अनुसार
(मुरलिधर तिवारी)
चार्टर्ड एकाउण्टेन्ट
काठमाडौं
मिति:

नरेशमान प्रधान
विभागीय प्रमुख
वित्त तथा लेखा विभाग

नाफा/नोक्सान बाँडफाँड हिसाब
 मिति २०६७/०४/०१ देखि २०६८/०३/३२ सम्म

विवरण	अनुसूची	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
आम्दानी			
गत वर्षसम्मको संचित मुनाफा		-	-
यस वर्षको मुनाफा		२,३६५,४८१,१८१.७५	१,८९२,३८५,४३९.७७
सटही घटबढ कोष		-	-
जम्मा		२,३६५,४८१,१८१.७५	१,८९२,३८५,४३९.७७
खर्च			
गत वर्षसम्मको संचित नोक्सान		४,४७९,१५६,५८७.८१	५,५५०,४८०,७६३.९४
यस वर्षको नोक्सान		-	-
साधारण जगेडा कोष		४७३,०९६,२३६.३५	३७८,४७७,०८७.९५
भैपरी आउने जगेडा		-	-
संस्था विकास कोष		-	-
लाभांश समीकरण कोष		-	-
कर्मचारी सम्बन्धी जगेडाहरू		-	-
प्रस्तावित लाभांश		-	-
प्रस्तावित बोनस शेयर जारी		-	-
विशेष जगेडा कोष		-	-
सटही घटबढ कोष		-	-
पूँजी फिर्ता जगेडा कोष		-	-
स्थगन कर कोष		७८९,२९६,०९६.३२	४४३,८६९,५४३.४४
लगानी समायोजन कोष		१४५,२५०.००	
जम्मा		५,७४९,६९४,१७०.४८	६,३७२,८२७,३९५.३३
सञ्चित मुनाफा/नोक्सान		-३,३७६,२१२,९८८.७४	-४,४८०,४४१,९५५.५६

१८ देखि २८ सम्मका अनुसूचीहरू नाफा/नोक्सान हिसाबका अभिन्न अंग हुन् ।

<p>हिराराज नेपाल का.मु.उप-महाप्रबन्धक</p>	<p>तेज बहादुर बुढाथोकी प्रमुख कार्यकारी अधिकृत</p>	<p>प्रा.डा. गजानन्द अग्रवाल अध्यक्ष</p>	<p>सञ्चालकहरू कृष्ण प्रसाद देवकोटा कृष्ण बहादुर राउत लक्ष्मीदेवी मानन्धर मिरा ध्वोजु जनकराज शाह सिता राम थपलिया क्षेत्र बहादुर सैजुवाल</p>
<p>नरेशमान प्रधान विभागीय प्रमुख वित्त तथा लेखा विभाग</p>	<p>हाम्रो संलग्न प्रतिवेदन अनुसार (मुरलिधर तिवारी) चार्टर्ड एकाउण्टेन्ट काठमाडौं मिति:</p>		



नगद प्रवाह विवरण

मिति २०६७/०४/०१ देखि २०६८/०३/३२ सम्म

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
(क) कारोबार सञ्चालनबाट नगद प्रवाह		
१. नगद प्राप्ति	७,१९८,८८६,०३३.५०	६,७९७,५७४,४४५.७६
१.१ ब्याज आम्दानी	६,१०१,१८७,५२२.०३	५,४६४,४९६,२६४.९०
१.२ कमिशन तथा डिस्काउन्ट आम्दानी	२६१,७४०,९७३.४९	१०१,७२७,४४८.४२
१.३ विदेशी विनिमय कारोबारबाट आम्दानी	-	-
१.४ अपलेखित कर्जाको असुली	५१३,७३३,५५१.९७	९२०,८२२,७२३.१३
१.५ अन्य आम्दानी	३२२,२२३,९८६.०१	३१०,५२८,००९.३१
जम्मा	७,१९८,८८६,०३३.५०	६,७९७,५७४,४४५.७६
२. नगद भुक्तानी	५,०८४,६७२,८८४.६४	३,०९२,७३०,४६०.६४
२.१ ब्याज खर्च	१,९८७,४०९,६०३.२२	१,१५७,०७०,५७७.२३
२.२ कर्मचारी खर्च	२,१६९,९०८,२३७.९९	१,३४२,२२६,२५४.१५
२.३ कार्यालय सञ्चालन खर्च	२९६,२८३,३०१.४३	२६३,९११,५५४.२९
२.४ आयकर भुक्तानी	६३१,०७१,७४२.००	३२९,५२२,०७४.९७
२.५ अन्य खर्च	-	-
जम्मा	५,०८४,६७२,८८४.६४	३,०९२,७३०,४६०.६४
कार्यगत पूँजी गतिविधि अधिको नगद प्रवाह	२,११४,२१३,१४८.८६	३,७०४,८४३,९८५.१२
सञ्चालन सम्बन्धी चालू सम्पत्तिमा कमी/(वृद्धि)		
१. माग तथा अल्प सूचनामा प्राप्त हुने रकममा कमी/(वृद्धि)	१,५८४,०५२,२०१.७७	६३२,८५५,९५९.१४
२. अन्य अल्पकालीन लगानीमा कमी/(वृद्धि)	-२,१३५,३७५,५४७.१६	९५१,४२९,७४८.५१
३. कर्जा तथा सापटमा कमी/(वृद्धि)	-७८९,८५७,३७२.१७	-१,२८१,७६९,०७८.२८
४. अन्य सम्पत्तिमा कमी/(वृद्धि)	-१,२३१,५११,३६०.१३	-२,३६५,३२०,८४१.१५
सञ्चालन सम्बन्धी चालू दायित्वमा (कमी)/वृद्धि		
१. निक्षेप दायित्वमा (कमी)/वृद्धि	१,९२२,०५८,९८०.३१	-२,६८७,०४१,६९१.३५
२. सर्टिफिकेट अफ डिपोजिटमा (कमी)/वृद्धि	-	-
३. अल्पकालीन सापटीमा (कमी)/वृद्धि	-	-
४. अन्य दायित्वमा (कमी)/वृद्धि	-२३,९५६,४००.५३	१६०,२५२,१३१.८९
जम्मा (क)	१,४३९,६२३,६५०.९५	-८८४,७४९,७८६.१२
(ख) लगानी कारोबारमा नगद प्रवाह		
१. दीर्घकालीन लगानीमा कमी/(वृद्धि)	-७३५,१७७,९००.००	-१,००७,७९८,९४०.८३
२. स्थिर सम्पत्तिमा कमी/(वृद्धि)	-३९,७६७,६५४.४९	-१६५,४११,९८३.२१
३. दीर्घकालीन लगानीमा ब्याज आम्दानी	-	-
४. लाभांश आम्दानी	-	-
जम्मा (ख)	-७७४,९४५,५५४.४९	-१,१७३,२१०,९२४.०४
(ग) वित्तीय स्रोत कारोबारबाट नगद प्रवाह		
१. तिर्न बाँकी कर्जा सापटमा वृद्धि/(कमी)	-१०,७७९,३४७.००	६१,३११,८१५.६९
२. शेयर पूँजीमा वृद्धि/(कमी)	-	९६०,०००,०००.००
३. अन्य दायित्वमा वृद्धि/(कमी)	-	-
४. नेपाल राष्ट्र बैंकबाट प्राप्त सहलियत/पुनर्कर्जामा वृद्धि/(कमी)	-५,०८१,६४०.००	-५,०८१,६४०.००
जम्मा (ग)	-१५,८६०,९८७.००	१,०१६,२३०,१७५.६९
(घ) नगद तथा बैंक मौज्जातको विनिमय दरमा भएको फरकबाट आम्दानी/(खर्च)	-१,२६८,५९७.९८	-४,५१६,४७२.४३
(ङ) यस वर्षको सम्पूर्ण गतिविधिबाट नगद प्रवाह (क+ख+ग+घ)	६,४७५,४८८,५११.४८	-१,०४६,२४७,००६.९०
(च) नगद तथा बैंकमा रहेको शुरु मौज्जात	४,१६१,४०५,९९८.८८	५,२०७,६५३,००५.७८
(छ) नगद तथा बैंकमा रहेको अन्तिम मौज्जात (ङ+च)	४,८०८,९५४,५१०.३६	४,१६१,४०५,९९८.८८

१८ देखि २८ सम्मका अनुसूचीहरू नाफा/नोक्सान हिसाबका अभिन्न अंग हुन् ।

हिराराज नेपाल का.मु.उप-महाप्रबन्धक	तेज बहादुर बुढाथोकी प्रमुख कार्यकारी अधिकृत	प्रा.डा. गजानन्द अग्रवाल अध्यक्ष	सञ्चालकहरू कृष्ण प्रसाद देवकोटा कृष्ण बहादुर राउत लक्ष्मीदेवी मानन्धर मिरा ध्वोंजु जनकराज शाह सिता राम थपलिया क्षेत्र बहादुर सैजुवाल	हाम्रो संलग्न प्रतिवेदन अनुसार (मुरलिधर तिवारी) चार्टर्ड एकाउण्टेन्ट काठमाडौं मिति: वार्षिक प्रतिवेदन
नरेशमान प्रधान विभागीय प्रमुख वित्त तथा लेखा विभाग				

इक्वीटीमा भएको परिवर्तन सम्बन्धी विवरण

२०६८ आषाढ मसान्त

विवरण	शेयर पूँजी रु.	संचित नाफा नोक्सान रु.	साधारणजगोडा कोष रु.	पूँजीगत जगोडा कोष रु.	शेयर प्रिमियम कोष रु.	सदही घटब कोष रु.	स्थागत कर जगोडा कोष रु.	अन्य जगोडालाथा कोष रु.	कुल जम्मा रकम रु.
शुरु सौज्यात	९,४३७,५००,०००.००	-४,४७९,५६५,५८७.८१	१,४१८,२१३,७२६,९७	३,८६०,८८८,८४५.००	-	९,२२१,३३७.६८	५४०,५३०,५६१.४४	८१,५८८,३००.००	१०,८६८,७८६,१८३.२८
नेपाल लेखामान ९ - आयकरको परिपालना गर्दा लेखाङ्कन गरिएको खूद स्थान कर सम्पत्ति/(नायित्व)									
समायोजन : संचित नोक्सान लगानी समायोजन कोष		-							
पुनरस्थापित सौज्यात	४३७,५००,०००.००	-४,४७९,५६५,५८७.८१	१,४१८,२१३,७२६,९७	३,८६०,८८८,८४५.००	-	९,२२१,३३७.६८	५४०,५३०,५६१.४४	८१,५८८,३००.००	१०,८६८,७८६,१८३.२८
अग्राधिकार शेयर पूँजीको निष्काशन	३६,८००,०००.००								३६,८००,०००.००
अग्राधिकार शेयर पूँजी डिबन्डमा परिणत									
यस वर्षको खूद नाफा		२,३६५,४८१,१८१.७५							२,३६५,४८१,१८१.७५
साधारण जगोडा कोषमा सारिएको		-४७३,०९६,२३६.३५	४७३,०९६,२३६.३५						
लगानी व्यवस्था कोषमा सारिएको									
लगानी कोषमा सारिएको		-१४५,२५०.००					१४५,२५०.००		
स्थापन कर कोषमा सारेको		-७८९,२९६,०९६.३२					७८९,२९६,०९६.३२		
अन्य आम्दानीमा सारेको									
अन्तिम सौज्यात	९,४७४,३००,०००.००	-३,३७६,२१२,९८८.७४	१,८९१,३०९,९६३.३२	३,८६०,८८८,८४५.००	०.००	९,२२१,३३७.६८	१,३२९,८२६,६५७.७६	-८०,७८८,३००.००	१३,१८९,४७९,०६५.०२

हिराराज नेपाल

का.मु.उप-महाप्रबन्धक

तेज बहादुर बुढाथोकी

प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

प्रा.डा. गजानन्द अग्रवाल

अध्यक्ष

सञ्चालकहरू

कृष्ण प्रसाद देवकोटा
कृष्ण बहादुर राउत
लक्ष्मीदेवी मानन्धर
मिरा ध्वोंजु
जनकराज शाह
सिता राम थपलिया
क्षेत्र बहादुर सैजुवाल

हाम्रो संलग्न प्रतिवेदन अनुसार

(मुरलिधर तिवारी)
चार्टर्ड एकाउण्टेन्ट
काठमाडौं
मिति:

नरेशमान प्रधान
विभागीय प्रमुख
वित्त तथा लेखा विभाग



Agricultural Development Bank Ltd.
कृषि विकास बैंक लि.



शेयर पूँजी तथा स्वामित्व

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - १

विवरण	यस वर्ष रु	गत वर्ष रु
१. शेयर पूँजी		
१.१ अधिकृत पूँजी	१३,०००,०००,०००.००	१३,०००,०००,०००.००
क) ४,००,००,००० साधारण शेयर प्रति शेयर रु. १०० ले	४,०००,०००,०००.००	४,०००,०००,०००.००
ख) ६,७०,००,००० नन्ऱिडिमेवल प्रिफरेन्स शेयर प्रति शेयर रु. १०० ले	६,७००,०००,०००.००	६,७००,०००,०००.००
ग) २,३०,००,००० रिडिमेवल प्रिफरेन्स शेयर प्रति शेयर रु. १०० ले	२,३००,०००,०००.००	२,३००,०००,०००.००
१.२ जारी पूँजी	९,६३६,८००,०००.००	९,६००,०००,०००.००
क) ३,२०,००,००० साधारण शेयर प्रति शेयर रु. १०० ले	३,२००,०००,०००.००	३,२००,०००,०००.००
ख) ६,४३६,८०० नन्ऱिडिमेवल प्रिफरेन्स शेयर प्रति शेयर रु. १०० ले	६,४३६,८००,०००.००	६,४००,०००,०००.००
१.३ चुक्ता पूँजी	९,४७४,३००,०००.००	९,४३७,५००,०००.००
क) ३,०३,७५,००० साधारण शेयर प्रति शेयर रु. १०० ले	३,०३७,५००,०००.००	३,०३७,५००,०००.००
ख) ६,४३६,८०० नन्ऱिडिमेवल प्रिफरेन्स शेयर प्रति शेयर रु. १०० ले	६,४३६,८००,०००.००	६,४००,०००,०००.००
१.४ प्रस्तावित बोनस शेयर		-
१.५ कल्स इन एडभान्स		-

शेयर स्वामित्व विवरण	यस वर्ष		गत वर्ष	
	प्रतिशत	शेयर पूँजी	शेयर पूँजी	प्रतिशत
क. संस्थापक	५३.५०	१,६२५,०००,०००.००	१,६२५,०००,०००.००	५३.५०
१.१ नेपाल सरकार	५३.५०	१,६२५,०००,०००.००	१,६२५,०००,०००.००	५३.५०
१.२ वैदेशिक संस्था				-
१.३ "क" वर्गका इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाहरू				-
१.४ अन्य इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाहरू				-
१.५ अन्य संस्थाहरू				-
१.६ व्यक्तिगत				-
१.७ अन्य				-
ख. सर्वसाधारण	४६.५०	१,४१२,५००,०००.००	१,४१२,५००,०००.००	४६.५०
जम्मा	१००.००	३,०३७,५००,०००.००	३,०३७,५००,०००.००	१००.००

०.५० % वा सो भन्दा बढी शेयर स्वामित्व भएको व्यक्ति/समूह/फर्म/कम्पनीको विवरण

सि.न.	विवरण	यस वर्ष		गत वर्ष	
		प्रतिशत	शेयर पूँजी रु.	प्रतिशत	शेयर संख्या
	नेपाल सरकार	५३.५०	१,६२५,०००,०००.००	५३.५०	१६,२५०,०००



जगेडा तथा कोषहरू

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - २

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. साधारण जगेडा कोष	१,८९१,३०९,९६३.३२	१,४१८,२१३,७२६.९७
२. प्रस्तावित बोनस शेयर	-	-
३. पूँजीगत जगेडा कोष	३,८६०,८८८,८४५.००	३,८६०,८८८,८४५.००
४. पूँजी फिर्ता जगेडा कोष (Capital Redemption Reserve)	-	-
५. पूँजी समायोजन कोष	-	-
६. अन्य जगेडा तथा कोष	१,३२९,९७१,९०७.७६	५४०,५३०,५६९.४४
क. भैपरी आउने जगेडा	-	-
ख. संस्था विकास कोष	-	-
ग. लाभांश समीकरण कोष	-	-
घ. विशेष जगेडा कोष (लगानी समायोजन कोष)	१४५,२५०.००	-
ङ. स्थगन कर जगेडा	१,३२९,८२६,६५७.७६	५४०,५३०,५६९.४४
च. सम्पत्ति पुर्नमूल्याङ्कन कोष	-	-
छ. अन्य स्वतन्त्र कोष	-	-
ज. अन्य जगेडा कोष	-	-
७. सञ्चित नाफा/नोक्सान	-३,३७६,२१२,९८८.७४	-४,४८०,४४९,९५५.५६
८. सटही घटबढ कोष	९,२२९,३३७.६८	९,२२९,३३७.६८
जम्मा	३,७१५,१७९,०६५.०३	१,३४८,४१२,५१५.५३

ऋणपत्र तथा वण्ड

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - ३

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. ६ प्रतिशत वण्ड/ऋणपत्र प्रति वण्ड/ऋणपत्र १०० रु. ले २३०००००० मिति २०६७३१ मा जारी भएको र मिति २०७६३१ मसान्त सम्ममा चुक्ता हुने हाल सम्मको Redemption Reserve रकम रु.	२,३००,०००,०००.००	२,३००,०००,०००.००
२. प्रतिशत वण्ड/ऋणपत्र प्रति वण्ड/ऋणपत्र रु. ले ... मिति मा जारी भएको र मितिमा चुक्ता हुनेहाल सम्मको Redemption Reserve रकम रु.	-	-
जम्मा	२,३००,०००,०००.००	२,३००,०००,०००.००

तिर्न बाकी कर्जा (सापटी)

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - ४

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
क. स्वदेशी	२४३,७०१,३२४.००	२५९,५६२,३११.००
१. नेपाल सरकार	१२१,४७१,२६४.००	१३२,२५०,६९१.००
२. नेपाल राष्ट्र बैंक	१२२,२३०,०६०.००	१२७,३११,७००.००
३. रिपो दायित्व	-	-
४. अन्तर बैंक तथा वित्तीय संस्था	-	-
५. अन्य संगठित संस्थाहरू	-	-
६. अन्य	-	-
जम्मा	२४३,७०१,३२४.००	२५९,५६२,३११.००
ख. विदेशी	-	-
१. बैंकहरू	-	-
२. अन्य	-	-
जम्मा	-	-
जम्मा (क+ख)	२४३,७०१,३२४.००	२५९,५६२,३११.००



निक्षेप हिसाब

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - ५

विवरण	यस वर्ष रू.	गत वर्ष रू.
१. व्याज तिर्नु नपर्ने खाताहरू	२,९२९,२०१,०९७.८६	२,४१५,७६३,४४२.०६
क. चल्ली हिसाब	२,९२९,२०१,०९७.८६	२,४१५,७६३,४४२.०६
१. स्वदेशी मुद्रामा	२,९२९,२०१,०९७.८६	२,४१५,७६३,४४२.०६
१.१ नेपाल सरकार		२,०३९,२५७.९९
१.२ "क" वर्गका इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाहरू		-
१.३ अन्य इजाजतपत्र प्राप्त वित्तीय संस्थाहरू	४५३,४५१,३७९.५२	२१५,७१७,३२८.८८
१.४ अन्य संगठित संस्थाहरू	-	-
१.५ व्यक्तिगत	२,३८८,९२३,४१७.०४	१,९४७,९७२,६८६.६८
१.६ अन्य	८६,८२६,३०१.३०	२५०,०३४,१६८.५१
२. विदेशी मुद्रामा		-
२.१ नेपाल सरकार		-
२.२ "क" वर्गका इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाहरू		-
२.३ अन्य इजाजतपत्र प्राप्त वित्तीय संस्थाहरू		-
२.४ अन्य संगठित संस्थाहरू		-
२.५ व्यक्तिगत		-
२.६ अन्य		-
ख. मार्जिन		-
१. कर्मचारी जमानत		-
२. जमानत मार्जिन		-
३. प्रतीतपत्र मार्जिन		-
ग. अन्य		-
१. स्वदेशी मुद्रामा		-
१.१ वित्तीय संस्थाहरू		-
१.२ अन्य संगठित संस्थाहरू		-
१.३ व्यक्तिगत		-
२. विदेशी मुद्रामा		-
२.१ वित्तीय संस्थाहरू		-
२.२ अन्य संगठित संस्थाहरू		-
२.३ व्यक्तिगत		-
२. व्याज तिर्नु पर्ने खाताहरू	३१,४६५,४२६,४०६.६०	३०,०५६,८०५,०८२.०९
क. बचत हिसाब	१७,२६९,४६८,३२३.८८	१८,३३६,२८०,०५२.२९
१. स्वदेशी मुद्रामा	१७,२६९,४६८,३२३.८८	१८,३३६,२८०,०५२.२९
१.१ संघ/संस्थाहरू	१,३४८,८६५,६७४.५९	४८०,१२९,२२३.२१
१.२ व्यक्तिगत	१५,८४९,३७३,७९४.४३	१७,१३५,०५०,८२९.०८
१.३ अन्य	७१,२२८,८५४.८६	७२९,०६३,९४३.७६
२. विदेशी मुद्रामा		-
२.१ संघ/संस्थाहरू		-



२.२ व्यक्तिगत		-
२.३ अन्य		-
ख. मुद्दती हिसाब	१३,३७६,९१७,९७८.४५	१०,६६४,७७०,४०४.१२
१. स्वदेशी मुद्रामा	१३,३७६,९१७,९७८.४५	१०,६६४,७७०,४०४.१२
१.१ संघ/संस्थाहरू	५,३७५,६३२,७७२.३३	२,४०१,००२,५५१.४०
१.२ व्यक्तिगत	७,९४६,६३०,५३६.७२	६,६८१,१३०,१५०.४९
१.३ अन्य	५४,६५४,६६९.४०	१,५८२,६३७,७०२.२३
२. विदेशी मुद्रामा		-
२.१ संघ/संस्थाहरू		-
२.२ व्यक्तिगत		-
२.३ अन्य		-
ग. मागेको बखत तिर्नु पर्ने हिसाब	६३,९२४,५४५.१५	३६६,६५२,२४३.८८
१. स्वदेशी मुद्रामा	६३,९२४,५४५.१५	३६६,६५२,२४३.८८
१.१ "क" वर्गका इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाहरू		-
१.२ अन्य इ.प्रा.वित्तीय संस्थाहरू		-
१.३ अन्य संगठित संस्थाहरू	६३,९२४,५४५.१५	३६६,६५२,२४३.८८
१.४ व्यक्तिगत		-
१.५ अन्य		-
२. विदेशी मुद्रामा		-
२.१ "क" वर्गका इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाहरू		-
२.२ अन्य इ.प्रा.वित्तीय संस्थाहरू		-
२.३ अन्य संगठित संस्थाहरू		-
२.४ व्यक्तिगत		-
२.५ अन्य		-
घ. सर्टिफिकेट अफ डिपोजिट	५६,०६५,९११.३८	-
१. संगठित संस्था	४५,९०८,६६१.३८	-
२. व्यक्तिगत	१०,१५७,२५०.००	-
३. अन्य		-
ड. ग्राहक सुरक्षण कोष	६९४,७४५,९३७.७४	६८३,२४०,५२९.८०
च. अनिवार्य बचत तथा हदबन्दी	४,३०३,७१०.००	५,८६१,८५२.००
जम्मा	३४,३९४,६२७,५०४.४६	३२,४७२,५६८,५२४.१५

भुक्तानी दिनुपर्ने विलहरू

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - ६

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. स्वदेशी मुद्रा	-	-
२. विदेशी मुद्रा	-	-
जम्मा	०.००	०.००



अन्य दायित्व

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - ७

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. पेन्सन/उपदान कोष	५,०९७,३१०,५९५.५७	४,८६०,३७५,५६८.५७
२. कर्मचारी सञ्चय कोष	-	-
३. कर्मचारी कल्याण कोष	३४,८३२,९८८.८८	३०,९९६,३५९.८८
४. कर्मचारी बोनस व्यवस्था	४८६,४१५,०१९.५८	३३३,३२५,७८६.२३
५. निक्षेपमा भुक्तानी दिन बाँकी ब्याज	१४८,९१२,७८१.७८	१८,२६१,२१०.६८
६. सापटीमा भुक्तानी दिन बाँकी ब्याज	५५८,४४१.६८	२,१३०,२४९.३९
७. पाकी नसकेको डिस्काउण्ट र कमिशन	५४,४८३.८३	३,५७९.००
८. सन्धी क्रेडिटर्स	८००,८७२,४७८.८६	८९३,८३३,८९३.४४
९. शाखा मिलान हिसाव	-	-
१०. स्थगन कर दायित्व		
११. भुक्तानी दिन बाँकी लाभांश		
१२. अन्य	९२७,६९५,४२०.१३	७६३,७४७,३५१.३६
क. भुक्तानी दिन बाँकी मुद्दती निक्षेप (अवधि सकिएको)	११२,६७५,४८०.५२	१७८,२३७,८२२.२८
ख. रिभल्वींग फण्ड	३७९,६६७,५०३.११	१९९,६०४,१६९.७४
ग. विशेष कोष	९४,३०६,५३७.०७	९४,३०६,५३७.०७
घ. धितोसकार नपुग व्यवस्था कोष	९,०४२,२१४.२३	५,१५४,४३३.११
ङ. असुली व्यवस्था कोष	१६२,९५९.००	२,९९८,२४१.६२
च. भुक्तानी पाउनुपर्ने हिसाबमा व्यवस्था	१२६,२८४,००८.९७	१९८,५६०,६९४.१६
छ. धरौटी हिसाबमा व्यवस्था	५७६,९१०.३८	५७६,९१०.३८
ज. मसलन्द मौज्दात हिसाबमा व्यवस्था	४,०३२,४८२.५८	३,९७५,३६३.५८
झ. अन्य सम्पत्ति मौज्दात हिसाबमा व्यवस्था	६२१,०७७.४२	५१४,७९९.४२
ञ. शेयर हिसाव	१०१,९१४,७३५.३५	७१,४१९,४००.००
ट. स्थगन आय	९८,४११,५११.५०	८,३९८,९८०.००
ठ. लगानी व्यवस्था	-	८१,५८८,३००.००
जम्मा	७,४९६,६५२,२१०.३१	६,९८४,२६२,२९८.५५

नगद मौज्जात

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - ८

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. स्वदेशी मुद्रा (सिक्का समेत)	१,५८१,०९४,३७३.६५	१,३६६,७३१,३१५.१२
२. विदेशी मुद्रा	-	-
जम्मा	१,५८१,०९४,३७३.६५	१,३६६,७३१,३१५.१२

नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्जात

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - ९

विवरण	स्वदेशी म	विदेशी मुद्रा			यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
		भा.रु.	परिवर्त्य वि.मु.	जम्मा		
१. नेपाल राष्ट्र बैंक					२,५५३,२७४,७७२.५८	१,७५९,४६८,४५१.४१
क. चल्ती खाता	२,५५३,२७४,७७२.५८			२,५५३,२७४,७७२.५८	२,५५३,२७४,७७२.५८	१,७५९,४६८,४५१.४१
ख. अन्य खाता						-

बैंक/वित्तीय संस्थामा रहेको मौज्जात

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - १०

विवरण	स्वदेशी मुद्रा	विदेशी मुद्रा			यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
		भा.रु.	परिवर्त्य वि.मु.	जम्मा		
१. स्वदेशी ईजाजतपत्र प्राप्त संस्थाहरू	६२८,०१७,२१६.०६	-	-	६२८,०१७,२१६.०६	६२८,०१७,२१६.०६	९५६,६२४,०५६.५८
क. चल्ती खाता	६२८,०१७,२१६.०६			६२८,०१७,२१६.०६		९५६,६२४,०५६.५८
ख. अन्य खाता				-		-
२. विदेशी बैंकहरू	-	६,५५६,३४७.१८	४०,०११,८००.८९	४६,५६८,१४८.०७	४६,५६८,१४८.०७	७८,५८२,१७५.७७
क. चल्ती खाता	-	६,५५६,३४७.१८	४०,०११,८००.८९	४६,५६८,१४८.०७		७८,५८२,१७५.७७
ख. अन्य खाता						-
जम्मा	६२८,०१७,२१६.०६	६,५५६,३४७.१८	४०,०११,८००.८९	६७४,५८५,३६४.१३	६७४,५८५,३६४.१३	१,०३५,२०६,२३२.३५

माग तथा अल्पसूचनामा प्राप्त हुने रकमहरू

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - ११

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. स्वदेशी मुद्रामा	२७,२८९,७३६.८०	१,६११,३४१,९३८.५७
२. विदेशी मुद्रामा		-
जम्मा	२७,२८९,७३६.८०	१,६११,३४१,९३८.५७



लगानी

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - १२

विवरण	प्रयोजन		यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
	व्यापारिक	अन्य		
१. नेपाल सरकारको ट्रेजरी विल		४,७०८,६८१,१००.०२	४,७०८,६८१,१००.०२	२,७२६,४२२,०९५.००
२. नेपाल सरकारको वचत पत्र		१,२३५,०००,०००.००	१,२३५,०००,०००.००	७००,०००,०००.००
३. नेपाल सरकारको अन्य ऋणपत्र				-
४. ने.रा. बैंक ऋणपत्र				-
५. विदेशी ऋणपत्र				-
६. स्वदेशी इजाजतपत्र प्राप्त संस्था		१,३१०,१७७,९००.००	१,३१०,१७७,९००.००	१,००६,८९१,९८६.००
७. विदेशी बैंक				-
८. संगठित संस्थाहरूको शेयर		८९,१००,८००.००	८९,१००,८००.००	८३,७५८,३००.००
९. संगठित संस्थाहरूको डिभेन्चर तथा बन्ड				-
१०. अन्य लगानी		५,११३,५३०.३५	५,११३,५३०.३५	
क. जोखिम पूँजी लगानी		५,११३,५३०.३५	५,११३,५३०.३५	२,४१०,७८२.०३
ख. कर्मचारी अवकाश कोषमा लगानी				-
ग. कर्मचारी कल्याण कोषमा लगानी				२०,६००,७५०.३६
घ. अन्य		-	-	-
कूल लगानी	-	७,३४८,०७३,३३०.३७	७,३४८,०७३,३३०.३७	४,५४०,०८३,९१३.३९
व्यवस्था	-	८०,७८८,३००.००	८०,७८८,३००.००	८१,५८८,३००.००
खुद लगानी	-	७,२६७,२८५,०३०.३७	७,२६७,२८५,०३०.३७	४,४५८,४९५,६१३.३९

शेयर, डिबेन्चर तथा बण्डमा लगानी

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - १२(क)

विवरण	परल मोल	बजार मूल्य	व्यवस्था रकम	यस वर्ष रु	गत वर्ष रु.
१. शेयर लगानी					
१.२ डिप्रोस विकास बैंक	७,२६२,५००.००	१५,७५९,६२५.००	-	७,२६२,५००।००	१,१२०,०००।००
७,२६२५ साधारण शेयर प्रति शेयर रु. १०० ले चुक्ता					
१.३ साना किसान विकास बैंक लि.	४४,०५३,३००.००		४४,०५३,३००.००	०।००	४४,०५३,३००।००
४,४०,५३३ साधारण शेयर प्रति शेयर रु. १०० ले चुक्ता					
१.४ मध्यमान्चल ग्रामीण विकास बैंक	३,०००,०००.००		३,०००,०००.००	०।००	३,०००,०००।००
३०,००० साधारण शेयर प्रति शेयर रु. १०० ले चुक्ता					
१.५ धान चामल कम्पनीहरू (विघटनमा)	२८८,०००.००		२८८,०००.००	०।००	२८८,०००।००
२,८८० साधारण शेयर प्रति शेयर रु. १०० ले चुक्ता					
१.६ गोवरग्यांस तथा कृ.य.वि.प्रा.लि.	३,२४१,०००.००		३,२४१,०००.००	०।००	३,२४१,०००।००
३,२४१ साधारण शेयर प्रति शेयर रु. १,००० ले चुक्ता					
१.७ कृषि आयोजना सेवा केन्द्र (विघटनमा)	२५०,०००.००		२५०,०००.००	०।००	२५०,०००।००
२,५०० साधारण शेयर प्रति शेयर रु. १,०० ले चुक्ता					
१.८ जडीबुटी उत्पादन तथा प्रसोधन कम्पनी	१,११६,०००.००		१,११६,०००.००	०।००	१,११६,०००।००
११,१६० साधारण शेयर प्रति शेयर रु. १,०० ले चुक्ता					
१.९ नेशनल ड्रीलिंग कम्पनी (विघटनमा)					८००,०००।००
८,००० साधारण शेयर प्रति शेयर रु. १०० ले चुक्ता					
१.१० कोष व्यवस्थापन कम्पनी	२८,८४०,०००.००		२८,८४०,०००.००	०।००	२८,८४०,०००।००
२,८८,४०० साधारण शेयर प्रति शेयर रु. १०० ले चुक्ता					
१.११ कर्जा सूचना केन्द्र	१,०५०,०००.००		-	१,०५०,०००।००	१,०५०,०००।००
१०,५०० साधारण शेयर प्रति शेयर रु.१०० ले चुक्ता					
२. डिबेन्चर तथा वण्ड लगानी					०।००
२.१ कम्पनी (प्रा.लि./लि.)					०।००
..प्रतिशत डिबेन्चर/वण्ड प्रति डिबेन्चर/वण्ड ..रु. ले ...					
कूल लगानी	८९,१००,८००.००		८०,७८८,३००.००	८,३१२,५००।००	८३,७५८,३००।००
३. जोखिम सम्बन्धी व्यवस्था					
३.१ गत वर्ष सम्मको व्यवस्था			८१,५८८,३००.००		८६,९५८,३००।००
३.२ यस वर्षको थप/घट			(८००,०००।००)		(५,३७०,०००।००)
कूल व्यवस्था			८०,७८८,३००.००		८१,५८८,३००।००
खुद लगानी			८,३१२,५००.००		२,१७०,०००।००



व्यापारिक लगानी (Held for Trading)

अनुसूची- १२.१

२०६८ आषाढ मसान्त

विवरण	परल मूल्य	पछिल्ला	हालको	वर्ष	नाफा/	गत वर्ष	कैफियत
		बजार मूल्य (क)	बजार मूल्य (ख)	नोक्सान रकम (ख-क)	नाफा/नोक्सान रकम		
१ नेपाल सरकारको ट्रेजरी विल	-						
२ नेपाल सरकारको बचत पत्र	-						
३ नेपाल सरकारको अन्य ऋणपत्र							
४ ने.रा. बैंक ऋणपत्र							
५ विदेशी ऋणपत्र							
६ स्वदेशी इजाजत पत्र प्राप्त संस्थाको शेयर							
७ स्वदेशी इजाजत पत्र प्राप्त संस्थाको डिबेन्चर तथा वण्ड							
८ स्वदेशी संगठित संस्थाको शेयर, डिबेन्चर तथा वण्ड							
९ विदेशी बैंक लगानी (Placement)							
१० Interbank lending	१,११०,०००,०००.००						
११ अन्य लगानी	-						
कूल लगानी	१,११०,०००,०००.००				-	-	

भुक्तानी मितिसम्म धारण गर्ने लगानी (Held to Maturity)

अनुसूची- १२.२

२०६८ आषाढ मसान्त

विवरण	परल मूल्य (क)	हालसम्मको क्षति रकम	यसवर्षको	यस वर्ष	गत वर्ष	कैफियत
			क्षति रकम (ग)	नाफा/नोक्सान रकम (क-ख-ग)	नाफा/नोक्सान रकम	
१ नेपाल सरकारको ट्रेजरी विल	४,७०८,६८१,१००.०२					
२ नेपाल सरकारको बचत पत्र	-					
३ नेपाल सरकारको अन्य ऋणपत्र	१,२३५,०००,०००.००					
४ ने.रा. बैंक ऋणपत्र						
५ विदेशी ऋणपत्र						
६ स्वदेशी इजाजत पत्र प्राप्त संस्थाको शेयर						
७ स्वदेशी इजाजत पत्र प्राप्त संस्थाको डिबेन्चर तथा वण्ड						
८ स्वदेशी संगठित संस्थाको शेयर, डिबेन्चर तथा वण्ड						
९ विदेशी बैंक लगानी (Placement)						
१० अन्य लगानी	२०५,२९१,४३०.३५					
कूल लगानी	६,१४८,९७२,५३०.३७					

बिक्रीको लागि उपलब्ध लगानी (Available for Sale)

अनुसूची- १२.३

२०६८ आषाढ मसान्त

विवरण	परल मूल्य	पछिल्लो	हालको	यस वर्ष	कोष	गत वर्ष	नाफा/	कैफियत
		बजार मूल्य (क)	बजार मूल्य (ख)	समायोजन रकम (ख-क)	नाफा/नोक्सान रकम			
१ नेपाल सरकारको ट्रेजरी विल								
२ नेपाल सरकारको बचत पत्र								
३ नेपाल सरकारको अन्य ऋणपत्र								
४ ने.रा. बैंक ऋणपत्र								
५ विदेशी ऋणपत्र								
६ स्वदेशी इजाजत पत्र प्राप्त संस्थाको शेयर	८९,१००,८००.००							
७ स्वदेशी इजाजत पत्र प्राप्त संस्थाको डिबेन्चर तथा वण्ड								
८ स्वदेशी संगठित संस्थाको शेयर, डिबेन्चर तथा वण्ड								
९ विदेशी बैंक लगानी (Placement)								
१० अन्य लगानी								
कूल लगानी	८९,१००,८००.००							

कर्जा तथा विल खरिदको वर्गीकरण र सोको लागि व्यवस्था

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - १३



Agricultural Development Bank Ltd.
कृषि विकास बैंक लि.

विवरण	विमित		अन्य		कर्जा		खरीद तथा डिस्काउन्ट गरिएका बिल		गत वर्ष रू.
	प्रा.क्षे.	अविमित	स्वदेशी	अन्य	विदेशी	जम्मा	स्वदेशी	विदेशी	
१. सक्रिय कर्जा सापट			३६,७४४,१७३,४४८.२८			३६,७४४,१७३,४४८.२८			३६,७४४,१७३,४४८.२८
१.१ असल			३६,७४४,१७३,४४८.२८			३६,७४४,१७३,४४८.२८			३६,७४४,१७३,४४८.२८
१.२ पुनरसंचना/पुनरतालीकीकरण गरिएका									
२. निष्क्रिय कर्जा सापट									
२.१ पुनरसंचना/पुनरतालीकीकरण गरिएका			३,६२८,४४४,६९१.०१			३,६२८,४४४,६९१.०१			४,३४०,९२६,०४४.०७
२.२ कमसल			९,२३०,०३४,०८६.००			९,२३०,०३४,०८६.००			१,०३१,४४३,८६४.००
२.३ शकास्पद			४३०,०११,१३९.००			४३०,०११,१३९.००			४४४,६९०,१८४.००
२.४ खराब			४४०,८६४,११९.००			४४०,८६४,११९.००			६४१,८१७,०४४.००
			१,८३४,६४४,३४७.०१			१,८३४,६४४,३४७.०१			२,२१२,८६४,९४०.०७
(क) कुल कर्जा			४०,३७२,७०९,१३९.२९			४०,३७२,७०९,१३९.२९			३९,४८२,८७१,७६७.१२
३. कर्जा नोस्वामी व्यवस्था									
३.१ असल			३८०,१८४,२१०.३६			३८०,१८४,२१०.३६			३४३,८०९,४२४.३०
३.२ पुनरसंचना/पुनरतालीकीकरण गरिएका			२७३,६३८,४६६.१३			२७३,६३८,४६६.१३			१२८,९४४,२३३.१३
३.३ कमसल			१२३,४७४,४४६.४०			१२३,४७४,४४६.४०			१२६,९४१,१०७.७४
३.४ शकास्पद			२८८,७०३,११४.९४			२८८,७०३,११४.९४			३३७,२०७,८४१.००
३.५ खराब			२,०८१,७०४,३०२.००			२,०८१,७०४,३०२.००			२,२६९,४२०,४४८.००
३.६ अतिरिक्त			२,७६४,००४,७९०.४४			२,७६४,००४,७९०.४४			२,४८९,४९१,८०६.२६
			४,९१२,८१०,३३१.३८			४,९१२,८१०,३३१.३८			४,७०४,९१४,९७०.४४
(ख) कुल व्यवस्था									
४. गत वर्षसम्मको व्यवस्था									
४.१ असल			३४३,८०९,४२४.३०			३४३,८०९,४२४.३०			३२९,८१४,०७९.००
४.२ पुनरसंचना/पुनरतालीकीकरण गरिएका			१२८,९४४,२३३.१३			१२८,९४४,२३३.१३			२२१,२३६,२०८.००
४.३ कमसल			१२६,९४१,१०७.७४			१२६,९४१,१०७.७४			१४१,६८४,८३२.००
४.४ शकास्पद			३३७,२०७,८४१.००			३३७,२०७,८४१.००			३९६,६०२,८४०.४०
४.५ खराब			२,२६९,४२०,४४८.००			२,२६९,४२०,४४८.००			२,३२४,१४९,४७९.१२
४.६ अतिरिक्त			२,४८९,४९१,८०६.२६			२,४८९,४९१,८०६.२६			२,२७३,४०७,४९८.३९
			४,७०४,९१४,९७०.४४			४,७०४,९१४,९७०.४४			४,६९८,००७,०४७.०१
(ग) गत वर्षसम्मको कुल व्यवस्था									
(घ) गत वर्षको व्यवस्थाबाट फिर्ता									
(ङ) यस वर्षको थप व्यवस्था									
यस वर्षको खुद थपघट									
खुद कर्जा (क-ख)									
									३४,४४९,९१८,८०७.९१
									३३,८७६,९४६,७६६.६८



कर्जा, सापट र विल्स खरीदको सुरक्षण

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - १३(क)

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
(क) सुरक्षित	४०,३७२,७२९,१३९.२९	३९,५८२,८७१,७६७.१२
१. चल/अचल सम्पत्तिको सुरक्षणमा	४०,०९०,०५९,९६५.९३	३९,१३२,७८१,७६७.१२
२. स्वदेशी इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाको जमानतमा		-
३. सरकारी जमानतमा		-
४. अन्तर्राष्ट्रिय श्रेणीकृत बैंकको जमानतमा		-
५. निर्यात कागजात (Export Document) को सुरक्षणमा		-
६. मुद्दती रसिदको सुरक्षणमा	२८२,६६९,१७३.३६	४५०,०९०,०००.००
(क) संस्थाको आफ्नै मुद्दती रसिदको सुरक्षण	२८२,६६९,१७३.३६	४५०,०९०,०००.००
(ख) अन्य इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाको मुद्दती रसिदको सुरक्षण		-
७. सरकारी ऋणपत्रको सुरक्षणमा		-
८. काउण्टर जमानतमा		-
९. व्यक्तिगत जमानतमा		-
१०. अन्य सुरक्षणमा		-
(ख) असुरक्षित	-	-
जम्मा	४०,३७२,७२९,१३९.२९	३९,५८२,८७१,७६७.१२

स्थिर सम्पत्ति

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - १४

विवरण	सम्पत्ति			अन्य	यस वर्ष रू.	गत वर्ष रू.
	भवन	परिवहन साधन	मेसिनरी			
१. परलमोल						
(क) गत वर्षको मौज्जात	७०४,९४०,९६१.६१	१६३,४६५,८८३.९९	-	४७६,४५,५४७.३७	१,३३१,०७७,४६२.३७	१,२१७,३९७,०१७.६९
(ख) यस वर्ष थप/समायोजन	७,६५२,५१०.०८	५१,३११,३२१.२५	-	३०,७८६,८०५.२९	१,५४,४७२,८८३.४५	१,५२,४८३,५१०.६६
(ग) यस वर्ष पुर्नमूल्याङ्कन/पुनर्लेखन	-	-	-	-	-	-
(घ) यस वर्षको विक्री/समायोजन	२७६,९८९.००	२५,२५०,८७१.५८	-	४,७०४,२०७.२५	६२,७५१,७१०.७४	३८,८०३,०६५.९८
(ङ) यस वर्षको अपलेखन	-	-	-	-	-	-
कूल परलमोल (क+ख+ग+घ+ङ)	७१२,३१६,४८२.६९	१८९,५२६,३३३.६६	-	७३,७२८,१४५.४२	१,४२५,७९८,६३५.०८	१,३३१,०७७,४६२.३७
२. हासकठी						
(क) गत वर्षसम्मको	१५९,२९५,२११.४२	९५,३६८,०७०.१०	-	३३,१३५,२९८.३०	५४५,७०५,११३.९६	५०८,५९४,८९७.५५
(ख) यस वर्षको	१५,४४७,७७०.८०	१६,९१५,११०.४४	-	७,४०३,८०५.२३	८०,३३९,५८१.४६	६५,५९३,४८०.६०
(ग) हासकठी पुर्नमूल्याङ्कन/पुनर्लेखन	-	-	-	-	-	-
(घ) हासकठी रकम समायोजन/फिर्ता	-	२.००	-	६५,६७७.२१	१,५३६,२१०.५५	(८६८,७१३.४५)
कूल हासकठी (क+ख+ग+घ)	१७४,७४२,९८२.२२	११२,२८३,१८०.५४	-	४०,६०४,७८०.७४	६२७,५८०,९०५.९७	५७३,३१९,६६४.७०
३. नेट बुक भ्यालु (१-२)	५३७,५७३,५००.४७	७७,२४३,१५१.१२	-	३३,१२३,३६४.६८	७९८,२१७,७२९.११	७५७,७५७,७९७.६७
४. जग्गा	-	-	-	-	२२०,७०४,३००.६५	२१०,०४४,८७४.६३
५. पूँजीगत निर्माण (पूजीकरण गरिनु पर्ने)	-	-	-	-	३,९७१,८७०.६८	९४१,९८२.४०
६. लीजहोल्ड सम्पत्ति	-	-	-	-	-	-
जम्मा (३+४+५+६)	५३७,५७३,५००.४७	७७,२४३,१५१.१२	०.००	३३,१२३,३६४.६८	१,०२२,८९३,९००.४४	९६८,७४४,६५४.७०

गैर बैकिङ्ग सम्पत्ति

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - १५

ऋणी वा पार्टीको नाम उगाला	गैर बैकिङ्ग सम्पत्ति		नोब्साली व्यवस्था		गत वर्ष रू.
	सकार गरेको मिति	कूल गैर बैकिङ्ग सम्पत्ति रकम रू.	प्रतिशत	रकम रू.	
कूल जम्मा		१५१,२७२,२८२.८१	१००%	१५१,२७२,२८२.८१	०.००

नोट - ग्राहक अनुसारको विवरण धेरै संख्यामा भएकोले उल्लेख गरिएको छैन । विवरण कार्यालयमा सुरक्षित रहेको छ ।





अन्य सम्पत्ति

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - १६

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. मसलन्द मौज्दात	२२,२३४,२२८.७३	१७,३५५,७९०.०५
२. लगानीमा असुल गर्न बाँकी आम्दानी	-	-
३ कर्जामा असुल गर्न बाँकी ब्याज	१,८५६,८७९,२२५.७७	२,३७०,६०७,१४३.०५
न्यून ब्याज मुल्यवी रकम	-१,८५६,८७९,२२५.७७	-२,३७०,६०७,१४३.०५
४. असुल गर्न बाँकी कमिशन		-
५. सन्ड्री डेटर्स	१२०,९०८,७९०.३७	३८०,०३५,४९६.५४
६. कर्मचारी सापटी र पेशकी	२,७४२,१६५,२४५.२८	२,५५१,३९१,३२०.८९
७. अग्रीम भुक्तानी		-
८. मार्गस्थ नगद	१४८,६१५,९२१.००	१९०,२४२,५४५.८९
९. मार्गस्थ अन्य (चेक समेत)		-
१०. विना सूचना ड्राफ्टको भुक्तानी		-
११. अपलेखन हुन बाँकी खर्च		-
१२. शाखा मिलान हिसाव	२०५,२७४,७५५.७३	६६,९२१,२५९.८५
१३. अन्य	७,०८५,९९७,१४२.१२	५,११५,२१५,८००.८६
क) कर्मचारी विमा	३०,५७९,०३४.३३	४८३,३५५,३१०.५३
ख) अन्य सम्पत्ति मौज्दात	७,२०१,१८९.३९	८,९२९,३५१.७३
ग) धरौटी	२,३०२,९८७.८१	३,३६७,९४२.८५
घ) नेपाल सरकार संग पाउनुपर्ने	१५,४१२,४८५.५२	७६९,२१९.००
ङ) अग्रीम आयकर	१,६६०,६७२,४०३.८२	१,०२९,६००,६६१.८२
च) धितो सकार नपुग पाउनुपर्ने	३,९४९,१६०.०३	८५१,८८८.८९
छ) अन्य	५,३६५,८७९,८८१.२२	३,५८८,३४१,४२६.०४
१४. स्थगन कर सम्पत्ति	१,३२९,८२६,६५७.७६	५४०,५३०,५६१.४४
जम्मा	११,६५५,०२२,७४०.९९	८,८६१,६९२,७७५.५२

अन्य सम्पत्ति (थप विवरण)

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - १६(क)

विवरण	यस वर्ष रु.			जम्मा	गत वर्ष रु.
	१ वर्ष सम्म	१ वर्षदेखि माथि ३ वर्ष सम्म	३ वर्ष भन्दा माथि		
१. कर्जामा असुल गर्न बाँकी ब्याज	७०६,५८९,६५१.३६	७२५,२६८,५९८.१५	४२५,०२०,९७६.२६	१,८५६,८७९,२२५.७७	२,३७०,६०७,१४३.०५
२. विना सूचना ड्राफ्टको भुक्तानी					-
३. शाखा मिलान हिसाव				२०५,२७४,७५५.७३	६६,९२१,२५९.८५
४. स्वदेशी विदेशी एजेन्सी हिसाव					-



सम्भावित दायित्वहरू

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - १७

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. संस्था उपर दावी परेको तर संस्थाले दायित्व स्वीकार नगरेको		-
२. प्रतीतपत्रहरू (पूरा रकम)		-
(क) ६ महिना भन्दा कम अवधिको		-
(ख) ६ महिना भन्दा बढी अवधिको		-
३. पुनः डिस्काउन्ट गरिएका विलहरू		-
४. म्याद नाघी नसकेको ग्यारेन्टी/बण्ड	३,९८३,६९४,६७३.८१	२,४४१,७२९,६८०.६२
(क) विड बण्ड	२,५३०,४४७,३४०.८०	१,२३८,३१९,९६८.२०
(ख) परफरमेन्स बण्ड	१,४५३,२४७,३३३.०१	१,२०३,४०९,७१२.४२
(ग) अन्य ग्यारेन्टी/बण्ड		-
५. चुक्ता वा भुक्तान हुन बाँकी शेयर लगानी		-
६. फरवार्ड एक्सचेञ्ज कन्ट्राक्टको बाँकी दायित्वहरू		-
७. कलेक्सनमा रहेका विलहरू	९१,३७०,३७५.८५	४७,८९५,७०४.४९
८. मञ्जुरी तथा समर्थन		-
९. प्रत्याभूति प्रतिवद्धता		-
१०. अपरिवर्त्य कर्जा प्रतिवद्धता		-
११. अन्तर्राष्ट्रिय श्रेणीकृत बैंकको काउण्टर ग्यारेन्टीमा दिएको ग्यारेन्टी		-
१२. अग्रीम भुक्तानी ग्यारेन्टी	९३६,२९३,८२७.००	१,३१४,५१९,६८०.००
१३. कर्जा प्रवाहको लागि वित्तीय जमानत		-
१४. आयकर वापत सम्भावित दायित्व		-
१५. अन्य		-
जम्मा	५,०११,३५८,८७६.६६	३,८०४,१४५,०६५.११



व्याज आम्दानी

मिति २०६७/०४/०१ देखि २०६८/०३/३२ सम्म

अनुसूची - १८

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
क. कर्जा सापट र अधिविकर्षणमा	५,८२५,१०१,५४८.४१	४,९८७,८२८,९७५.४९
१. कर्जा सापट	५,८२५,१०१,५४८.४१	४,९८७,८२८,९७५.४९
२. अधिविकर्षण	-	-
ख. लगानीमा	११६,८०७,३२०.०६	४३,१९२,६९४.८६
१. नेपाल सरकारको ऋणपत्र	९६,०३४,५३१.९३	१२,४३८,३५६.१६
(क) ट्रेजरी बिल्लस		-
(ख) विकास ऋणपत्र	९६,०३४,५३१.९३	१२,४३८,३५६.१६
(ग) राष्ट्रिय वचत पत्र		-
२. विदेशी ऋणपत्र		-
३. नेपाल राष्ट्र बैंकको ऋणपत्र	-	-
४. डिभेन्चर तथा बण्ड		-
५. अन्तर बैंक लगानीमा व्याज	२०,७७२,७८८.१३	३०,७५४,३३८.७०
(क) बैंक/वित्तीय संस्थाहरू	२०,७७२,७८८.१३	३०,७५४,३३८.७०
(ख) अन्य संस्थाहरू		
ग. एजेन्सी मौज्दातमा		-
१. स्वदेशी बैंक/वित्तीय संस्थाहरू		-
२. विदेशी बैंकहरू		-
घ. माग तथा अल्प सूचनामा प्राप्त हुने मौज्दातमा	२५,४८८,३२०.०६	१३८,०९८,९०८.७३
१. स्वदेशी बैंक/वित्तीय संस्थाहरू	२५,४८८,३२०.०६	१३८,०९८,९०८.७३
२. विदेशी बैंकहरू		-
ङ. अन्यमा	१३३,७९०,३३३.५०	११७,९०८,५०७.४९
१. सर्टिफिकेट अफ डिपोजिट	९०,१५४,४८३.१२	-
२. अन्तर बैंक/वित्तीय संस्था कर्जा		-
३. कर्मचारी सापटी	४३,५०७,९४४.३८	४१,२२१,५४०.३३
४. अन्य	१२७,९०६.००	७६,६८६,९६७.१६
जम्मा	६,१०१,१८७,५२२.०३	५,२८७,०२९,०८६.५७



व्याज खर्च

मिति २०६७/०४/०१ देखि २०६८/०३/३२ सम्म

अनुसूची - १९

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
क. निक्षेप दायित्वमा	१,९२८,८७७,७०१.१२	१,३७८,९२२,१९१.३४
१. मुद्दती निक्षेप	१,१३३,४४५,९६४.८५	६८६,३९८,०६७.८२
१.१ स्वदेशी मुद्रा	१,१३३,४४५,९६४.८५	६८६,३९८,०६७.८२
१.२ विदेशी मुद्रा	-	-
२. वचत निक्षेप	७४४,८०८,६१०.१२	६५७,३२२,२२४.७३
२.१ स्वदेशी मुद्रा	७४४,८०८,६१०.१२	६५७,३२२,२२४.७३
२.२ विदेशी मुद्रा	-	-
३. मागेको बखत तिर्नु पर्ने निक्षेप	१९,७६८,६३०.०६	१३,८३०,९०९.४३
३.१ स्वदेशी मुद्रा	१९,७६८,६३०.०६	१३,८३०,९०९.४३
३.२ विदेशी मुद्रा	-	-
४. सर्तिफिकेट अफ डिपोजिट	१२,८५८,७७५.३५	-
५. ग्राहक सुरक्षण कोष	१७,१५१,६२६.७५	२१,२६६,६९७.३६
६. अनिवार्य वचत	८४४,०९३.९९	१०४,२९२.००
ख. कर्जा सापटमा	१८७,६११,६६५.४९	१२९,०७४,९१८.६६
१. ऋणपत्र तथा बण्ड	१३८,०००,०००.००	११५,०००,०००.००
२. नेपाल राष्ट्र बैंकबाट प्राप्त कर्जा	६,५२९,१३४.८७	४०,३६७,०४४.२३
३. अन्तर बैंक/वित्तीय संस्था कर्जा	५८८,६१३.०२	८,०४४,९११.९७
४. अन्य संगठित संस्था	१,६६७,६५६.००	४,१५८,१६०.००
५. नेपाल सरकारबाट प्राप्त कर्जा	-	-
६. अन्य कर्जा	४०,८२६,२६१.६०	६५,००४,८०२.४६
ग. अन्यमा	-	-
१. ब्याज छूट	-	-
२. अन्य	-	-
जम्मा	२,११६,४८९,३६६.६१	१,५०७,९९७,११०.००

कमिशन तथा डिस्काउण्ट

मिति २०६७/०४/०१ देखि २०६८/०३/३२ सम्म

अनुसूची - २०

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
क. बिल्स खरीद तथा डिस्काउन्ट	१४,६१२.००	९३,४०१.६३
१. स्वदेशी	१४,६१२.००	९३,४०१.६३
२. विदेशी	-	-
ख. कमिशन	२३६,४१७,९९१.७८	५६,११५,२१६.८०
१. प्रतीतपत्र	-	-
२. जमानत पत्र	६२,७७७,८३५.५२	४७,५४४,८३२.२७
३. कलेक्सन फी	२,०६०,६२७.५०	२,४९६,२०९.५६
४. रेमिटेन्स फी	१८,८५८,५८१.७६	६,०७४,१७४.९७
५. क्रेडिट कार्ड	-	-
६. शेयर प्रत्याभूति/निष्काशन	-	-
७. सरकारी कारोबार वापत	-	-
८. इ.प्रा. कमिशन वापत	-	-
९. बट्टा आमदानी	१५२,७२०,९४७.००	१७७,८२७,८०१.१२
ग. अन्य	२५,३०८,३६९.७१	४५,५१८,८२९.९९
जम्मा	२६१,७४०,९७३.४९	२७९,५५५,२४९.५४



अन्य सञ्चालन आम्दानी

मिति २०६७/०४/०१ देखि २०६८/०३/३२ सम्म

अनुसूची - २१

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. सेफ डिपोजिट भल्टको भाडा	२,०३३,३९८.००	१,५१७,९४४.००
२. क्रेडिट कार्ड निष्काशन तथा नवीकरण		-
३. ATM कार्ड निष्काशन तथा नवीकरण		-
४. टेलेक्स/टि.टि.		-
५. सेवा शुल्क	२०४,१३६,४१६.३२	१५८,९२७,९८५.२६
६. नवीकरण शुल्क		
७. अन्य	११६,०५४,१७१.६९	१५८,३५८,२१०.०८
क. कमिटेमेन्ट चार्ज	११,०७८,६१३.०९	३,६८०,२१३.००
ख. विविध आम्दानी	१०४,९७५,५५८.६०	१५४,६७७,९९७.०८
जम्मा	३२२,२२३,९८६.०१	३१८,८०४,१३९.३४

सटही घटबढ आम्दानी/नोक्सानी

मिति २०६७/०४/०१ देखि २०६८/०३/३२ सम्म

अनुसूची - २२

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. विनिमय दरमा भएको फरकबाट	-८१,१६५.४७	-५,५७६,४५३.०९
२. विदेशी मुद्रा कारोबारबाट (बढा बाहेक)	-१,१८७,४३२.५१	-
जम्मा आम्दानी/(नोक्सान)	-१,२६८,५९७.९८	-५,५७६,४५३.०९

कर्मचारी खर्च

मिति २०६७/०४/०१ देखि २०६८/०३/३२ सम्म

अनुसूची - २३

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. तलव	६७३,३३५,५११.९४	७२२,८५१,२६०.९१
२. भत्ता	३७८,२२५,०४७.७०	३७८,४८४,९२१.९३
३. सञ्चयकोषमा थप	१०१,०६६,९२७.४७	१०१,४९७,४६५.७३
४. तालिम खर्च	२७,३००,४६८.६७	२४,२६८,६४२.२३
५. पोशाक	३६,५८४,१०३.०७	३६,५१७,२००.००
६. औषधोपचार	७५,६०६,८५२.५२	७८,५७४,१२४.२५
७. बीमा	४,५७१,०७०.३५	३२,६३९.१०
८. पेन्सन तथा उपदान व्यवस्था	९१२,४२४,४५३.०१	१,३३७,६३५,१६४.८२
९. अन्य	-	-
जम्मा	२,२०९,११४,४३४.७३	२,६७९,८६१,४१८.९७



अन्य सञ्चालन खर्च

मिति २०६७/०४/०१ देखि २०६८/०३/३२ सम्म

अनुसूची - २४

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. घरभाडा	६५,९०२,२८६.५१	५३,४१९,५८९.००
२. बत्ती, विजुली र पानी	२४,८०२,८११.६५	१९,१५२,९६२.९६
३. मर्मत तथा सम्भार	२४,३०७,३१९.४८	२३,८९८,०३१.६७
(क) भवन	८,५३२,८५०.५३	७,९६४,१९०.७९
(ख) सवारी साधन	७,०३०,५१०.३५	९,४२७,७६८.४८
(ग) अन्य	८,७४३,९५८.६०	७,३०६,०७२.४०
४. बीमा	२,६६९,६५१.३६	१०,५७८,३२३.७४
५. पोष्टेज, टेलिक्स, टेलिफोन, फ्याक्स	१७,७१२,५१४.५३	१६,२०१,९२९.८४
६. कार्यालय उपकरण फर्निचर र सम्भार	-	-
७. भ्रमण भत्ता र खर्च	२६,३८७,६३९.३४	२५,१४९,२२५.८२
८. मसलन्द र छपाई	२३,५३२,६२६.९१	२४,०००,५९०.४४
९. पत्रपत्रिका तथा पुस्तक	३,३५०,५०५.००	२,३७४,४१५.८०
१०. विज्ञापन	११,८०९,१९२.१०	१३,८६९,८८६.३४
११. कानूनी खर्च	२३०,४७१.००	२७६,६९३.००
१२. चन्दा	११४,८४९.००	४३३,०००.००
१३. सञ्चालक समिति सम्बन्धी खर्च	२,४००,७६७.८२	२,१३६,८५२.००
(क) बैठक भत्ता	९२३,०९१.००	७८५,७२०.००
(ख) अन्य खर्च	१,४७७,६७६.८२	१,३५१,१३२.००
१४. साधारण सभा सम्बन्धी खर्च	१,९९०,१९९.४०	-
१५. लेखा परीक्षण सम्बन्धी	१,८६०,९११.५०	१,५९९,७४८.५०
(क) लेखा परीक्षण शुल्क	५२४,०००.००	४८९,०००.००
(ख) अन्य खर्च (करलेखा परीक्षण शुल्क समेत)	१,३३६,९११.५०	१,११०,७४८.५०
१६. रकम स्थानान्तरण कमिशन	१,३९४,६०४.१८	२,९३६,८७२.३०
१७. स्थिर सम्पत्तिमा ह्यासकट्टी	८०,३३९,५८१.४६	६४,७२४,७६७.१५
१८. पूर्व सञ्चालन खर्च अपलेखन	-	-
१९. शेयर निष्काशन खर्च	५,९२६,०९५.००	१,१४९,३१९.१०
२०. प्राविधिक सेवा सोधभर्ना	-	-
२१. अतिथि सत्कार	६,४७६,८६४.३९	६,१४०,३७९.५०
२२. अपलेखन खर्च	१,८११,५७३.५७	१,३८५,९३७.०८
२३. सुरक्षा खर्च	४,१६४,६६३.७३	३,३१२,८४२.५७
२४. कर्जा सुरक्षण प्रिमियम	-	-
२५. कमिशन र डिस्काउण्ट	-	-
२६. अन्य	६९,४३७,७५४.९६	६०,५९३,८३४.३०
(क) उप समिति खर्च	३,०६५,३६८.२६	२,७४५,३८२.८७
(ख) लगानी असुली खर्च	६,७२०,६१४.३२	५,१३९,३३३.५४
(ग) लिलामीमा नोक्सानी	-	-
(घ) पेट्रोल/मोबिल	१९,८१७,०७५.३३	१६,८५१,७६०.६५
(ङ) कर खर्च (भवन/जग्गा/सवारी)	८,३५९,९०४.७७	४,१६१,०८१.२२
(च) अन्य	३१,४७४,७९२.२८	२८,३८३,४३३.४५
जम्मा	३७६,६२२,८८२.८९	३३०,०२२,३५८.५४



सम्भावित नोक्सानी व्यवस्था
मिति २०६७/०४/०१ देखि २०६८/०३/३२ सम्म

अनुसूची - २५

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. कर्जा नोक्सानी व्यवस्थामा भएको वृद्धि	२,५०२,३००,३५०.७७	२,५७५,०९३,३२७.२५
२. लगानी नोक्सानी व्यवस्थामा भएको वृद्धि	-	-
३. गैर बैकिग सम्पत्ति नोक्सानी व्यवस्थामा भएको वृद्धि	१,६५१,०६१.००	-
४. अन्य सम्पत्तिमा गरिएको व्यवस्थामा भएको वृद्धि	७९,४९५.००	७,१४०,६२९.६८
क. सकार धितो नपुगमा गरिएको व्यवस्थामा भएको वृद्धि	७९,४९५.००	७,१४०,६२९.६८
ख. अन्य	-	-
जम्मा	२,५०४,०३०,९०६.७७	२,५८२,२३३,९५६.९३

गैर सञ्चालन आम्दानी/नोक्सान

मिति २०६७/०४/०१ देखि २०६८/०३/३२ सम्म

अनुसूची - २६

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. लगानी बिक्रीबाट आम्दानी/(नोक्सान)	९७,३९७,७५८.००	१४,४३९,७०८.४०
२. सम्पत्ति बिक्रीबाट आम्दानी/(नोक्सान)	६,६७२,१९९.०१	१,४३०,२१०.००
३. लाभांश	-	२,२०२,६६५.००
४. नेपाल राष्ट्र बैंकबाट प्राप्त सहूलियत	-	-
क. तोकिएको शाखाहरूको नोक्सान वापत क्षतिपूर्ति	-	-
ख. ब्याज क्षतिपूर्ति	-	-
ग. सटही काउन्टर	-	-
५. अन्य	१,४९२,३१७.४०	१,४०१,८२३.५०
क. टेण्डरबाट आम्दानी	१,४९२,३१७.४०	१,४०१,८२३.५०
खुद गैर सञ्चालन आम्दानी/(नोक्सान)	१०५,५६२,२७४.४१	१९,४७४,४०६.९०



सम्भावित नोकसानी व्यवस्थावाट फिर्ता

मिति २०६७/०४/०१ देखि २०६८/०३/३२ सम्म

अनुसूची - २७

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. कर्जा नोकसानी व्यवस्थावाट फिर्ता	२,१०९,६२१,९११.७५	२,०६०,९९७,०४८.२५
२. गैर बैंकिंग सम्पत्ति नोकसानी व्यवस्थावाट फिर्ता	६८,४४१,४३१.६९	-
३. लगानी व्यवस्थावाट फिर्ता	-	२६२,२४७,२५४.००
४. अन्य सम्पत्तिको व्यवस्थावाट फिर्ता	४,७६४,७६८.००	१४६,४२६,५८६.७६
क. सकार धितो नपुग व्यवस्थामा फिर्ता	४,७६४,७६८.००	१४५,३०६,५८६.७६
ख. लगानी समायोजन कोष वाट आम्दानी	-	१,१२०,०००.००
ग. अन्य	-	-
जम्मा	२,१८२,८२८,१११.४४	२,४६९,६७०,८८९.०१

असामान्य कारोवारहरूबाट भएको आम्दानी/खर्च

मिति २०६७/०४/०१ देखि २०६८/०३/३२ सम्म

अनुसूची - २८

विवरण	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
१. अपलेखन भएको कर्जाको असुली	५१३,७३३,५५१.९७	९२०,८२२,७२३.१३
२. स्वेच्छिक अवकाश खर्च	-२०१,५६५,४५९.२६	-
३. असुली हुन नसक्ने कर्जाको अपलेखन	-३४०,४५०,७४३.११	-२५२,२८९,५८०.००
४. अन्य खर्च/आम्दानी	३९५,४४८,७९४.३८	-१,२४०,५०८.००
जम्मा	३६७,१६६,१४३.९८	६६७,२९२,६३५.१३

अपलेखित कर्जाको विवरण

आर्थिक वर्ष २०६७/०६८

अनुसूची - २८(क)

क्र. सं.	कर्जा प्रकार	अपलेखन गरिएको रकम	धितोको प्रकार तथा रकम	धितो मूल्याङ्कनको आधार कर्जा बाकी	कर्जा स्वीकृत गर्ने अधिकारी/ तह व्यवस्था	कर्जा असुलीका लागि भए गरेका प्रयास व्याज मुलतवी	कैफियत
१	चालू पूँजी कर्जा						
२	परियोजना कर्जा						
३	स्थिर पूँजी कर्जा						
४	व्यक्तिगत कर्जा						
५	अन्य कर्जा						
	कूल कर्जा						

अपलेखित कर्जाको नाम नामेसी विवरण धेरै सख्यामा भएकोले यसमा उल्लेख गरिएको छैन । विवरण कार्यालयमा सुरक्षित रहेको छ ।



सञ्चालक, कार्यकारी प्रमुख, संस्थापक, कर्मचारी, शेयरहोल्डरहरूलाई गएको कर्जा सापट विवरण

२०६८ आषाढ मसान्त

खरीद तथा डिस्काउन्ट गरिएका बिलहरू र कर्जा, सापट तथा अधिविकर्षमा प्रवाहित कूल रकम मध्ये सञ्चालक, कार्यकारी प्रमुख, संस्थापक, कर्मचारी, शेयरहोल्डरहरू र निजहरूको परिवारका सदस्य वा त्यस्ता व्यक्ति जमानी बसेको वा मैनेजिङ एजेन्ट भएको कुनै संस्था वा कम्पनीलाई गएको रकमको विवरण

संस्थापक/सञ्चालक/ कार्यकारी प्रमुखको नाम	गत वर्षसम्मको बाँकी		यस वर्ष असुली		यसवर्ष थप कर्जा	आषाढ मसान्तसम्म बाँकी	
	साँवा	व्याज	साँवा	व्याज		साँवा	व्याज
(क) सञ्चालकहरू							
१.	-	-	-	-	-	-	-
२.	-	-	-	-	-	-	-
(ख) कार्यकारी प्रमुख							
१.	-	-	-	-	-	-	-
२.							
(ग) संस्थापक							
१.	-	-	-	-	-	-	-
२.	-	-	-	-	-	-	-
(घ) कर्मचारी							
१.							
२.							
(ङ) शेयरधनीहरू							
१.							
२.							
जम्मा							



पूँजीकोष तालिका

अनुसूची - ३० (क) १

२०६८ आषाढ मसान्त

१.	जोखिम भारत सम्पत्ति	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
	क. कर्जा जोखिम	६९,८६७,१९४,३०८.६०	६६,०२७,९३१,७०३.७०
	ख. सञ्चालन जोखिम	७,२३२,४७३,७९०.५३	६,९६९,८४३,११०.९१
	ग. बजार जोखिम	४१,९८३,०९७.७८	८५,१८४,५१३.२५
	Pillar II अन्तर्गतको समायोजन:		
	जोड : ६.४ (क) (९) अनुसार कूल जोखिम भारत सम्पत्तिको ३ प्रतिशत	२,३१४,२४९,५३५.९१	२,९२३,३१८,३७३.११
	जोड : ६.४ (क) (१०) अनुसार कूल जोखिम भारत सम्पत्तिको १ प्रतिशत	७७१,४१६,५११.९७	७३०,८२९,५९३.२८
	जोड : अपर्याप्त तरल वापत कूल निक्षेपको प्रतिशत	-	-
	कूल जोखिम भारत सम्पत्ति (क+ख+ग)	८०,२२७,३१७,२४४.७९	७६,७३७,१०७,२९४.२५
२.	पूँजी	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
	क. प्राथमिक पूँजी		
	१. चुक्ता पूँजी	३,०३७,५००,०००.००	३,०३७,५००,०००.००
	२. फिर्ता नहुने अग्राधिकार पूँजी	६,४३६,८००,०००.००	६,४००,०००,०००.००
	३. शेयर प्रिमियम	-	-
	४. प्रस्तावित बोनस शेयर	-	-
	५. साधारण जगेडा कोष	१,८९१,३०९,९६३.३२	१,४१८,२१३,७२६.९७
	६. सञ्चित नाफा/(नोक्सान)	-३,३७६,२१२,९८८.७४	-४,४८०,४४१,९५५.५६
	७. चालु आ.व. को नाफा/(नोक्सान)	-	-
	८. पूँजी फिर्ता जगेडा कोष	-	-
	९. पूँजी समायोजन कोष	-	-
	१०.लाभांश समीकरण कोष	-	-
	११. ऋणपत्र भुक्तानी कोष	-	-
	१२. स्थगन कर कोष	१,३२९,८२६,६५७.७६	५४०,५३०,५६१.४४
	१३. पूँजीगत जगेडा कोष	३,८६०,८८८,८४५.००	३,८६०,८८८,८४५.००
	१४. अन्य स्वतन्त्र कोष	-	-
	घटाउने :		
	१. ख्याति वापतको रकम	-	-
	२. अपलेखन नगरिएका विविध सम्पत्ति	-	-
	३. इजाजत प्राप्त संस्थामा गरिएको शेयर लगानी	५४,३१५,८००.००	४८,१७३,३००.००
	४. वित्तीय स्वार्थ रहेको कम्पनीमा रहेको लगानी	-	-
	५. सीमा भन्दा बढी लगानी	३४,७८५,०००.००	३५,५८५,०००.००
	६. प्रत्याभूति अन्तर्गत गरिएको लगानी	-	-
	७. पारस्परिक शेयर लगानी	-	-
	Pillar II अन्तर्गतको समायोजन:		
	घटाउने : ६.४ (क) (१) अनुसार अपर्याप्त व्यवस्था	-	-
	घटाउने : ६.४ (क) (२) अन्तर्गत सम्बन्धित पक्षलाई तथा निर्पेधित क्षेत्रमा प्रवाहित कर्जा सुविधा	-	-
	कूल प्राथमिक पूँजी	१३,०९१,०११,६७७.३५	१०,६९२,९३२,८७७.८५
	ख. पूरक पूँजी		
	१. संचित/फिर्ता हुने अग्राधिकार शेयर पूँजी	-	-
	२. सुरक्षण नराखिएको सहायक आवधिक ऋण	२,३००,०००,०००	२,३००,०००,०००
	३. हाईब्रिड पूँजी उपकरणहरू	-	-
	४. असल कर्जा नोक्सानी व्यवस्था	१,००२,८४१,४६५.५६	९५९,२१३,८४१.१८
	५. सटही समीकरण कोष	९,२२१,३३७.६८	९,२२१,३३७.६८
	६. लगानी समायोजन कोष	१४५,२५०.००	८१,५८८,३००.००
	७. सम्पत्ति पुनर्मूल्यांकन कोष	-	-
	८. अन्य कोष (पूरक पूँजीको सीमा भन्दा अधिक पूँजी समायोजन)	-	-
	कूल पूरक पूँजी	३,३९२,२०८,०५३.२४	३,३५०,०२३,४७८.८६
	कूल पूँजी कोष (क+ख)	१६,४०३,२१९,७३०.५९	१४,०४२,९५६,३५६.७१
३.	पूँजी कोष अनुपात	यस वर्ष रु.	गत वर्ष रु.
	प्राथमिक पूँजी/कूल जोखिम भारत सम्पत्ति	१६.३२	१३.९३
	पूँजी कोष/कूल जोखिम भारत सम्पत्ति	२०.४५	१८.३०

कर्जा जोखिम

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - ३०(ख)

Agricultural Development Bank Ltd.
कृषि विकास बैंक लि.

विवरण	राणा गार्न			जोखिम भार(%)	जोखिम भारत रकम रु.
	किताबी मूल्य रु.	विशेष व्यवस्था रु.	योग्य CRM खूद रकम रु.		
	(१)	(२)	(३)	(४)	(५=४XX)
क. बासलात भित्रको कारोबार					
नगद मौज्जात	१,५८१,०९४,३७३.६५	-	-	१,५८१,०९४,३७३.६५	०
नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्जात	२,५५३,२७४,७७२.५८	-	-	२,५५३,२७४,७७२.५८	०
सुन	-	-	-	-	०
नेपाल सरकारको ऋणपत्रमा गरिएको लगानी	५,९४३,६८१,१००.०२	-	-	५,९४३,६८१,१००.०२	०
नेपाल सरकार उपरको सम्पूर्ण दावी	-	-	-	-	०
नेपाल राष्ट्र बैंकको ऋणपत्रमा गरिएको लगानी	-	-	-	-	०
नेपाल राष्ट्र बैंक उपरको सम्पूर्ण दावी	-	-	-	-	०
विदेशी सरकार तथा तथा केन्द्रीय बैंक उपरको दावी (ECA Rating 0-1)	-	-	-	-	०
विदेशी सरकार तथा तथा केन्द्रीय बैंक उपरको दावी (ECA Rating -2)	-	-	-	-	२०
विदेशी सरकार तथा तथा केन्द्रीय बैंक उपरको दावी (ECA Rating -3)	-	-	-	-	५०
विदेशी सरकार तथा तथा केन्द्रीय बैंक उपरको दावी (ECA Rating 4-6)	-	-	-	-	१००
विदेशी सरकार तथा तथा केन्द्रीय बैंक उपरको दावी (ECA Rating -7)	-	-	-	-	१५०
BIS, IMF, ECB, EC र बहुपक्षीय विकास बैंकहरू उपरको दावी	-	-	-	-	०
अन्य बहुपक्षीय विकास बैंकहरू उपरको दावी	-	-	-	-	१००
सार्वजनिक संस्था उपरको दावी (ECA Rating 0-1)	-	-	-	-	२०
सार्वजनिक संस्था उपरको दावी (ECA Rating 0-2)	-	-	-	-	५०
सार्वजनिक संस्था उपरको दावी (ECA Rating 3-6)	-	-	-	-	१००
सार्वजनिक संस्था उपरको दावी (ECA Rating -7)	-	-	-	-	१५०
तोकिएको पूँजीकोष कायम गर्ने स्वदेशी बैंक उपरको दावी	२७,२८९,७३६.८०	-	-	२७,२८९,७३६.८०	२०
तोकिएको पूँजीकोष कायम नगर्ने स्वदेशी बैंक उपरको दावी	६२८,०१७,२१६.०६	-	-	६२८,०१७,२१६.०६	१००
विदेशी बैंक उपरको दावी (ECA Rating 0-1)	-	-	-	-	२०
विदेशी बैंक उपरको दावी (ECA Rating -2)	-	-	-	-	५०
विदेशी बैंक उपरको दावी (ECA Rating 3-6)	-	-	-	-	१००



विदेशी बैंक उपरको दावी (ECA Rating -7)	४६,५६८,१४८.०७	-	-	-	४६,५६८,१४८.०७	१५०	६९,८५२,२२२.११
तोकिएको पूँजीकोषमा १% भन्दा बढीले पूँजीकोष कायम गर्ने SAARC क्षेत्र भित्र स्थापना भएका विदेशी बैंक उपरको दावी	-	-	-	-	-	२०	-
स्वदेशी संघ संस्थाहरू उपरको दावी	-	-	-	-	-	१००	-
विदेशी संघ संस्थाहरू उपरको दावी (ECA Rating 0-1)	-	-	-	-	-	२०	-
विदेशी संघ संस्थाहरू उपरको दावी (ECA Rating -2)	-	-	-	-	-	५०	-
विदेशी संघ संस्थाहरू उपरको दावी (ECA Rating 3-6)	-	-	-	-	-	१००	-
विदेशी संघ संस्थाहरू उपरको दावी (ECA Rating -7)	-	-	-	-	-	१५०	-
उपभोग्य तथा साना कर्जा (Regulatory Retail Portfolio) (भाबा ननाघेको)	-	-	-	-	-	७५	-
ग्रान्यूलरिटी सीमावाहेक अन्य शर्त पालना गरेको उपभोग्य तथा साना कर्जा	-	-	-	-	-	१००	-
आवासीय घरजग्गाबाट सुरक्षित दावी	-	-	-	-	-	६०	-
आवासीय घरजग्गाबाट सुरक्षित दावी (भाखा नाघेको)	-	-	-	-	-	१००	-
आवासीय घरजग्गाबाट पूर्ण सुरक्षित नभएका दावी	-	-	-	-	-	१५०	-
व्यापारिक घरजग्गाबाट सुरक्षित दावी	-	-	-	-	-	१००	-
भुक्तानी अर्थात् समाप्त भइसकेको दावी (आवासिय घरजग्गाबाट सुरक्षित दावी बाहेक)	-	-	-	-	-	१५०	-
उच्च जोखिमयुक्त दावी	४१,६८८,०२०,५६९.६४	५,९१२,८१०,३३१.३८	-	-	३५,७७५,२१०,२३८.२६	१५०	५३,६६२,८१५,३५७.३९
स्टक एक्सचेन्जमा सूचीकृत कम्पनीको शेयर र अन्य पूँजीगत उपकरणमा भएको लगानी	७,२६२,५००.००	-	-	-	७,२६२,५००.००	१००	७,२६२,५००.००
स्टक एक्सचेन्जमा सूचीकृत नभएका कम्पनीको शेयर र अन्य पूँजीगत उपकरणमा भएको लगानी	८१,८३६,०६८,१५०.०१	-	-	-	८१,८३६,०६८,१५०.०१	१५०	१२२,७५७,४५०.००
अन्य सम्पत्ति	१४,६८६,०६८,१५०.०१	२,२४३,१७७,६९८.२३	-	-	१२,४४२,८९०,४५१.७८	१००	१२,४४२,८९०,४५१.७८
जम्मा	६७,२४३,११४,८६६.८३	८,१५५,९८८,०२९.६१	-	-	५९,०८७,१२६,८३७.२२		६६,९३९,०५३,१४४.७०
ख. बासलात बाहिरको कारोबार	-	-	-	-	-	०	-
जुनसुकै बेला फिर्ता लिन सकिने प्रतिवद्धता	-	-	-	-	-	०	-
बिल्स कलेक्सन	९१,३७०,३७५.८५	-	-	-	९१,३७०,३७५.८५	१०	-
अग्रिम विनिमय सम्झौता	-	-	-	-	-	२०	-
६ महिनाभन्दा कम अवधिको प्रतीत-पत्र स्वदेशी कारोबार पक्ष	-	-	-	-	-	२०	-
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA 0-1)	-	-	-	-	-	५०	-
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA -2)	-	-	-	-	-	१००	-
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA 3-6)	-	-	-	-	-		-



विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA -7)	-	-	-	-	-	१५०	-
६ महिनाभन्दा बढी अवधिको प्रतीत-पत्र स्वदेशी कारोबार पक्ष	-	-	-	-	-	५०	-
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA 0-1)	-	-	-	-	-	२०	-
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA -2)	-	-	-	-	-	५०	-
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA 3-6)	-	-	-	-	-	१००	-
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA -7)	-	-	-	-	-	१५०	-
बिड बाउड, परफरमेन्स बण्ड, काउण्टर त्पारेण्टी स्वदेशी कारोबार पक्ष	३,९८३,६९४,६७३.८१	-	-	-	३,९८३,६९४,६७३.८१	५०	१,९९१,८४७,३३६.९१
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA 0-1)	-	-	-	-	-	२०	-
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA -2)	-	-	-	-	-	५०	-
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA 3-6)	-	-	-	-	-	१००	-
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA -7)	-	-	-	-	-	१५०	-
प्रत्याभूति (Underwriting) सम्बन्धी प्रतिबद्धता	-	-	-	-	-	५०	-
बैङ्कबाट सुरक्षणको रूपमा प्रदान गरिएका जमानतहरू (Lending of Bank's Securities or Posting of Securities as collateral)	-	-	-	-	-	१००	-
दाबी परेको तथा भुक्तान नगरिएका जमानत	-	-	-	-	-	२००	-
पुनः खरीद सम्भौता अन्तर्गतको कर्जा	-	-	-	-	-	१००	-
अग्रिम भुक्तानी जमानत	९३६,२९३,८२७.००	-	-	-	९३६,२९३,८२७.००	१००	९३६,२९३,८२७.००
वित्तीय जमानत	-	-	-	-	-	१००	-
स्वीकार तथा ढरपिठ (Acceptance and Endorsements)	-	-	-	-	-	१००	-
भुक्तानी नगरिएको भाग तथा आशिक भुक्तानी गरिएको शेयर तथा सुरक्षण (Unpaid portion of partly paid shares and securities)	-	-	-	-	-	१००	-
अपरिवर्त्य कर्जा प्रतिबद्धता छोटो अवधि	-	-	-	-	-	२०	-
अपरिवर्त्य कर्जा प्रतिबद्धता लामो अवधि	-	-	-	-	-	५०	-
अन्य सम्भावित दायित्वहरू	-	-	-	-	-	१००	-
जम्मा	५,०११,३५८,८७६.६६	-	-	-	५,०११,३५८,८७६.६६	-	२,९२८,१४१,१६३.९१
कूल कर्जा जोखिम (क + ख)	७२,२५४,४७३,७४३.४९	८,१५५,९८८,०२९.६१	-	-	६४,०९८,४८५,७१३.८८	-	६९,८६७,१९४,३०८.६०
Pillar II अन्तर्गतको समायोजन:							
जोड : ६.४ (क) (३) अन्तर्गत प्रति ग्राहक कर्जा तथा सुविधा सीमा भन्दा बढी प्रवाहित कर्जाको १० प्रतिशत							
जोड : ६.४ (क) (४) अन्तर्गत पुनः स्वीकार हुने गरी बिक्री गरिएका कर्जाहरूको १ प्रतिशत							
Pillar II अन्तर्गतको समायोजन पछि	७२,२५४,४७३,७४३.४९	८,१५५,९८८,०२९.६१	-	-	६४,०९८,४८५,७१३.८८	-	६९,८६७,१९४,३०८.६०

Credit Risk Mitigation (CRM) को लागि योग्य रकम

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - ३०(ग)

विवरण	आफ्नो बैंकमा अन्य बैंकमा रहेको निक्षेप		नेपाल सरकार र नेपाल राष्ट्र बैंकको सुरक्षण		अन्य देशको सरकारको जमानत		स्वदेशी बैंकको जमानत		विदेशी बहुपक्षीय विकास बैंकहरूको जमानत		विदेशी बैंकको जमानत तथा सुरक्षण	
	रहेको निक्षेप	रहेको निक्षेप	सुनु	सुरक्षण	जमानत	जमानत	जमानत	जमानत	जमानत	जमानत	जमानत	जमानत
क. बासनात भित्रको कारोबार												
नगद मौज्जात												
नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्जात												
सुनु												
नेपाल सरकारको ऋणपत्रमा गरिएको लगानी												
नेपाल सरकार उपरको सम्पूर्ण दावी												
नेपाल राष्ट्र बैंकको ऋणपत्रमा गरिएको लगानी												
नेपाल राष्ट्र बैंक उपरको सम्पूर्ण दावी												
विदेशी सरकार तथा तथा केन्द्रीय बैंक उपरको दावी (ECA Rating 0-1)												
विदेशी सरकार तथा तथा केन्द्रीय बैंक उपरको दावी (ECA Rating -2)												
विदेशी सरकार तथा तथा केन्द्रीय बैंक उपरको दावी (ECA Rating -3)												
विदेशी सरकार तथा तथा केन्द्रीय बैंक उपरको दावी (ECA Rating 4-6)												
विदेशी सरकार तथा तथा केन्द्रीय बैंक उपरको दावी (ECA Rating -7)												
BIS, IMF, ECB, EC र बहुपक्षीय विकास बैंकहरू उपरको दावी												
अन्य बहुपक्षीय विकास बैंकहरू उपरको दावी												
सार्वजनिक संस्था उपरको दावी (ECA Rating 0-1)												
सार्वजनिक संस्था उपरको दावी (ECA Rating 0-2)												
सार्वजनिक संस्था उपरको दावी (ECA Rating 3-6)												
सार्वजनिक संस्था उपरको दावी (ECA Rating -7)												
तोकिएको पूँजीकोष कायम गर्ने स्वदेशी बैंक उपरको दावी												
तोकिएको पूँजीकोष कायम नगर्ने स्वदेशी बैंक उपरको दावी												
विदेशी बैंक उपरको दावी (ECA Rating 0-1)												
विदेशी बैंक उपरको दावी (ECA Rating -2)												





विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA 3-6)												
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA -7)												
६ महिनाभन्दा बढी अवधिको प्रतीत-पत्र स्वदेशी कारोबार पक्ष												
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA 0-1)												
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA -2)												
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA 3-6)												
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA -7)												
बिड बण्ड, परफरमेन्स बण्ड, काउण्टर रायेण्टी स्वदेशी कारोबार पक्ष												
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA 0-1)												
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA -2)												
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA 3-6)												
विदेशी कारोबार पक्ष (Counter party) (ECA -7)												
प्रत्याभूति (Underwriting) सम्बन्धी प्रतिबद्धता												
वैङ्क्याट सुरक्षणको रूपमा प्रदान गरिएका जमानतहरू: (Lending of Bank's Securities or Posting of Securities as collateral)												
दाबी परेको तथा मुक्तान नगरिएका जमानत												
पुनः खरीद सम्भौता अन्तर्गतको कर्जा												
अग्रीम भुक्तानी जमानत												
वित्तीय जमानत												
स्वीकार तथा दरपिठ (Acceptance and Endorsements)												
भुक्तानी नगरिएको भाग तथा आंशिक भुक्तानी गरिएको शेयर तथा												
सुरक्षण (Unpaid portion of partly paid shares and securities)												
अपरिवर्त्य कर्जा प्रतिबद्धता छोटे अवधि												
अपरिवर्त्य कर्जा प्रतिबद्धता लामो अवधि												
अन्य सम्भावित दायित्वहरू												
जम्मा												
कूल जम्मा (क + ख)												



अन्य सम्पत्ति
२०६८ आषाढ मसान्त

क्र. सं.	विवरण	कूल रकम रु.	विशेष व्यवस्था रु.	खूद रकम रु.
१	स्थिर सम्पत्ति	१,०२२,८९३,९००.४४	-	१,०२२,८९३,९००.४४
२	अन्य लगानीमा पाउनु पर्ने ब्याज बाँकी	-	-	-
३	कर्जा तथा सापटमा पाउनु पर्ने ब्याज बाँकी	१,८५६,८७९,२२५.७७	१,८५६,८७९,२२५.७७	-
४	गैर बैकिङ्ग सम्पत्ति	१५१,२७२,२८२.८१	१५१,२७२,२८२.८१	-
५	कार्यालय हिसाब	२०५,२७४,७५५.७३	-	२०५,२७४,७५५.७३
६	विना सूचना ड्राफ्टको भुक्तानी	-	-	-
७	सन्डी डेटर्स	१२०,९०८,७९०.३७	-	१२०,९०८,७९०.३७
८	अग्रिम भुक्तानी तथा धरौटी	१,६६२,९७५,३९१.६३	५७६,९१०.३८	१,६६२,३९८,४८१.२५
९	कर्मचारी सापटी	२,७४२,१६५,२४५.२८	-	२,७४२,१६५,२४५.२८
१०	मसलन्द	२२,२३४,२२८.७३	४,६५३,५६०.००	१७,५८०,६६८.७३
११	अन्य	६,९०१,४६४,३२९.२५	२२९,७९५,७९९.२७	६,६७१,६६८,६०९.९८
	जम्मा	१४,६८६,०६८,१५०.०१	२,२४३,१७७,६९८.२३	१२,४४२,८९०,४५१.७८



सञ्चालन जोखिम

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - ३०(घ)

विवरण	पहिलो वर्ष	दोस्रो वर्ष	तेस्रो वर्ष
खुद व्याज आम्दानी	२,३१९,९२३,५९६.७९	३,०७४,०७२,४८९.९१	३,७७९,०३१,९७६.५७
कमिशन तथा डिस्काउण्ट	७१,१३९,२०५.०६	९०,०४४,७०१.२६	२७९,५५५,२४९.५४
अन्य सञ्चालन आम्दानी	३५०,६७६,३५१.९९	३८२,२४५,६०७.४६	३१८,८०४,१३९.३४
सटही घटवढ आम्दानी	११,९५४,९६२.१३	२२,०९६,३०६.५३	-
यस वर्षको थप/घट व्याज मुलतवी हिसाब	१,४२३,५९६,८११.८७	१,५५८,५७७,९१०.००	४०९,५९९,९१२.१५
कूल आम्दानी (क)	४,१७७,२९०,९२७.८४	५,१२७,०३७,०१५.१६	४,७८६,९९१,२७७.६०
तोकिएको प्रतिशत (ख)	१५%	१५%	१५%
तोकिएको प्रतिशतले हुने कूल आम्दानी (ग) = (क)X(ख)	६२६,५९३,६३९.१८	७६९,०५५,५५२.२७	७१८,०४८,६९१.६४
सञ्चालन जोखिमको लागि आवश्यक पूँजी (घ) = (ग) को औसत	७०४,५६५,९६१.०३		
जोखिम भार (Reciprocal of capital requirement) (ङ)	१०		
सञ्चालन जोखिमको लागि जोखिम भारित रकम (च)=(घ)X(ङ)	७,०४५,६५९,६१०.३०		
Pillar II अन्तर्गतको समायोजन:			
६.४ (क) (द) गत ३ वर्षको कूल नाफा ऋणात्मक भएमा	NA		
खुद कर्जा तथा लगानी			
जोखिम भार (Reciprocal of capital requirement of 10%) in times			
जोखिम भारित रकम			
६.४ (क) (७) अनुसारको समायोजन :			
कूल आम्दानी	९,३४०,७०९,०११.३६		
कूल आम्दानीको २ प्रतिशत (जोखिम भारित रकम)	१८६,८१४,१८०.२३		
समायोजन पछिको सञ्चालन जोखिमको लागि जोखिम भारित रकम	७,२३२,४७३,७९०.५३		

पहिलो वर्ष - २०६४/६५, दोस्रो वर्ष - २०६५/६६ र तेस्रो वर्ष - २०६६/६७

बजार जोखिम

२०६८ आषाढ मसान्त

अनुसूची - ३० (ङ)

विवरण	बिदेशी मुद्राको खुद अवस्था (बि.मू)	बिदेशी मुद्राको खुद अवस्था (ने.रु)	बिदेशी मुद्राको सान्दर्भिक खुद अवस्था (ने.रु)
१. भारतीय रुपैयाँ		१,३००,०००.००	१,३००,०००.००
२. अमेरिकी डलर		-	-
३. युरो		३,२४१,०००.००	३,२४१,०००.००
४. पाउन्ड स्टर्लिङ		२८८,०००.००	२८८,०००.००
५. अन्य		-	-
खुद अवस्था (क)			४,८२९,०००.००
तोकिएको प्रतिशत (ख)			५%
बजार जोखिमको लागि आवश्यक पूँजी (ग)=(क)X(ख)			२४१,४५०.००
जोखिम भार (Reciprocal of capital requirement) (घ) (१००/१०)			१०
बजार जोखिमको लागि जोखिम भारित रकम (ङ)=(ग)X(घ)			२,४१४,५००.००
Pillar II अन्तर्गतको समायोजन:			
६.४ (क) (५) अनुसारको समायोजन			
खुद व्याज आम्दानी			३,९८४,६९८,१५५.४२
खुद व्याज आम्दानीको १ प्रतिशत (जोखिम भारित रकम)			३९,५६८,५९७.७८
समायोजन पछिको बजार जोखिमको लागि जोखिम भारित रकम			४१,९८३,०९७.७८



वासेल टू सँग सम्बन्धित खुलासा (Disclosure Related to BASEL-II Framework)

१. पूँजी संचरना र पूँजी कोष:

रकम रु. (हजारमा)

क. प्राथमिक पूँजी तथा यसका भागहरू प्राथमिक पूँजी (टायर १)	१३,०९१,०१२
१. चुक्ता पूँजी	३,०३७,५००
२. फिर्ता नहुने अग्राधिकार पूँजी	६,४३६,८००
३. शेयर प्रिमियम	-
४. प्रस्तावित बोनस शेयर	-
५. साधारण जगेडा कोष	१,८९१,३१०
६. सञ्चित नाफा/(नोक्सान)	-३,३७६,२१३
७. चालु आ.व. को नाफा/(नोक्सान)	-
८. पूँजी फिर्ता जगेडा कोष	-
९. पूँजी समायोजन कोष	-
१०. लाभांश समीकरण कोष	-
११. ऋणपत्र भुक्तानी कोष	-
१२. स्थगन कर कोष	१,३२९,८२७
१३. पूँजीगत जगेडा कोष	३,८६०,८८९
१४. अन्य स्वतन्त्र कोष	-
घटाउने :	-
१. ख्याति वापतको रकम	-
२. अपलेखन नगरिएको विविध सम्पत्ति	-
३. इजाजत प्राप्त संस्थामा गरिएको शेयर लगानी	५४,३१६
४. वित्तीय स्वार्थ रहेको कम्पनीमा रहेको लगानी	-
५. सीमा भन्दा बढी लगानी	३४,७८५
६. प्रत्याभूति अन्तर्गत गरिएको लगानी	-
७. पारस्परिक शेयर लगानी	-
ख. पूरक पूँजी तथा यसका भागहरू पूरक पूँजी (टायर २)	३,३१२,२०८
१. संचित/फिर्ता हुने अग्राधिकार शेयर पूँजी	-
२. सुरक्षण नराखिएको सहायक आवधिक ऋण	२,३००,०००
३. हाईब्रिड पूँजी उपकरणहरू	-
४. असल कर्जा नोक्सानी व्यवस्था	१,००२,८४०
५. सटही समीकरण कोष	९,२२१
६. लगानी समायोजन कोष	१४५
७. सम्पत्ति पुनर्मूल्यांकन कोष	-
८. अन्य कोष (पूरक पूँजीको सीमा भन्दा अधिक पूँजी समायोजन)	-
कूल पूँजी कोष (क+ख)	१६,४०३,२२०
पूँजी कोष अनुपात	
प्राथमिक पूँजी/कूल जोखिम भारित सम्पत्ति	१६.३२
पूँजी कोष/कूल जोखिम भारित सम्पत्ति	२०.४५

अवस्था तथा विशेषताको आधारमा कूल पुंजी रकमको विवरण:

साधारण शेयर पूंजी	३०३.७५ करोड
नन्निडिमेवल प्रिफरेन्स शेयर पूंजी	६४३.६८ करोड

२. जोखिम सम्बन्धी विवरण:

विवरण	रकम (रु. हजारमा)
क. कर्जा जोखिम	६९,८६७,९९४
ख. सञ्चालन जोखिम	७,२३२,४७४
ग. बजार जोखिम	४९,९८३
कूल जोखिम विवरण (क+ख+ग)	७७,१४९,६५१

कर्जा जोखिमका एघार वटा वर्गहरूमध्ये प्रत्येक वर्ग अन्तर्गतको जोखिम भारित रकमको विवरण :

विवरण	रकम रु. हजारमा
१. सरकार तथा केन्द्रीय बैंक उपरको दावी	०
२. अन्य वित्तीय निकाय उपरको दावी	
३. बैंकहरू उपरको दावी	७०३,३२७
४. कर्पोरेट र धितोपत्र फर्म उपरको दावी	१३०,०२०
५. नियमनकारी रिटेल पोर्टफोलियो सम्बन्धी दावी	
६. आवासीय सम्पत्तिबाट सुरक्षित दावी	
७. व्यापारिक रियलस्टेटबाट सुरक्षित दावी	
८. म्याद नाघेको दावी	
९. उच्च जोखिम सम्बन्धी दावी	५३,६६२,८१५
१०. अन्य सम्पत्ति	१२,४४२,८९०
११. वासलात बाहिरका आईटमहरू	२,९२८,१४९
कूल	६९,८६७,९९४

कूल जोखिम भारित रकमको विस्तृत विवरण अनुसूची ३० मा रहेको छ ।

निष्कृत्य कर्जाको विवरण:

रु. हजारमा

कर्जाको विवरण	कूल रकम	कायम व्यवस्था	खुद रकम
१. कमसल	४३०,०११	१२३,५७४	३०६,४३७
२. शंकास्पद	४४०,८६५	२८८,७०३	१५२,१६२
३. खराब	१,८३४,६४५	२,०८९,७०४	-२४७,०५९
कूल	२,७०५,५२२	२,९६२,५८१	२९९,५४०

निष्कृत्य कर्जा अनुपात :

- कूल कर्जा तथा सापटमा कूल निष्कृत्य कर्जा अनुपात ८.९९ प्रतिशत
- खुद कर्जा तथा सापटमा खुद निष्कृत्य कर्जा अनुपात ०.६९ प्रतिशत



निष्कृत कर्जाको परिवर्तन :

रकम रु.हजारमा

कर्जाको विवरण	गत वर्ष रु.	यस वर्ष रु.	परिवर्तन प्रतिशत
१. कमसल	४४४,६९०	४३०,०११	-३.३०
२. शंकास्पद	६५१,८१७	४४०,८६५	-३२.३६
३. खराब	२,२१२,८६५	१,८३४,६४५	-१७.०९
कूल	३,३०९,३७२	२,७०५,५२२	-१८.२५

आ.व.२०६७/६८ मा सांवा तथा व्याज गरी जम्मा रकम ३४७,७१६ हजार अपलेखन गरिएको छ ।

व्याज मूल्यमा परिवर्तन

रकम रु.हजारमा

विवरण	गत वर्ष रु.	यस वर्ष रु.	परिवर्तन
व्याज मूल्यमा	२,३७०,६०७	१,८५६,८७९	-५१३,७२८

३. जोखिम व्यवस्थापन कार्य :

कर्जा, सञ्चालन तथा बजार जोखिम र बैंकको अन्य कारोवारसंग सम्बन्धित जोखिम समेट्न पर्याप्त पूँजीकोष रहेको छ । वासेल २ लाई बैंकले आफ्नो जोखिम व्यवस्थापन पद्धतिलाई अझ सुधार गर्ने उपकरणको रूपमा लिएको छ । बैंकले कर्जा, सञ्चालन तथा बजार जोखिमहरूलाई प्रभावकारी ढंगले व्यवस्थापन गर्ने उद्देश्यले बैंकको नीति, नियम, परिपत्र, कार्यविधि, पद्धति, सीमा आदिको समय समयमा पुनरावलोकन गरी परिमार्जन गर्दै आएको छ । वार्षिक रूपमा सञ्चालक समितिबाट स्वीकृत कार्यक्रम तथा बजेटको अधीनमा रही यस बैंकका कार्यालयहरूले आफ्नो कर्जा प्रवाह, लगानी र अन्य कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै आएका छन् । उक्त बजेटमा भएको लक्ष्य तथा सीमामा रही अन्तर्गतका कार्यालयहरूले कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने क्रममा समय समयमा उपलब्धि, चुनौती तथा अवसरहरूको बारेमा सम्बन्धित कार्यालय, क्षेत्रीय र केन्द्रीय कार्यालयमा समीक्षा गरी आवश्यक रणनीति अवलम्बन गर्ने गरिएको छ । बैंकले जोखिम व्यवस्थापन नीति, २०६६ तयार गरी लागु गरेको छ । बैंकले आवधिक रूपमा आफ्नो सम्पूर्ण जोखिम तथा पूँजीको वारेमा सञ्चालक समितिलाई जानकारी गराई नियमित रूपमा आवश्यक निर्णय लिने गरेको छ ।

(क) कर्जा जोखिम व्यवस्थापन सम्बन्धमा :

बैंकले प्रवाह गर्ने कर्जा तथा सेवा गुणात्मक बनाई व्यावसायिक सिद्धान्त अनुरूप सञ्चालन गर्न र कर्जाको गुणस्तर कायम राख्न कर्जा प्रवाह गर्नुपूर्व असल ग्राहक छनौट गरी कर्जा प्रवाह गर्ने व्यवस्था स्थापित गर्न एशियाली विकास बैंकको प्राविधिक सहयोगमा तयार गरिएको नयाँ कर्जा कार्यविधि कार्यान्वयनमा ल्याइएको छ । बैंकको यस कर्जा कार्यविधिले सम्पूर्ण कर्जा व्यवस्थापकहरूलाई कर्जा व्यवस्थापनको शुरुदेखि अन्त्य (छानविन देखि चुक्ता) सम्मको प्रक्रिया वारे मार्ग दर्शन गर्दछ । साथै क्षेत्रगत अधिकेन्द्रित जोखिम, कर्जा सम्पत्तिको नियमित रूपमा अनुगमन तथा अवस्थाको वारेमा विश्लेषण गर्न क्षेत्रीय र केन्द्रीय स्तरमा कर्जा प्रभाग व्यवस्थापन उपसमिति रहेको छ । यस उपसमितिले कर्जा सम्पत्ति जोखिम व्यवस्थापनमा मार्गदर्शन प्रदान गर्दछ । कर्जा जोखिम न्यूनीकरण गर्न नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार न्यूनतम कर्जा नोक्सानी व्यवस्थाको अतिरिक्त रु.२ अर्ब ७६ करोड थप कर्जा नोक्सानी व्यवस्था रहेको छ ।

(ख) बजार र तरलता जोखिम व्यवस्थापन सम्बन्धमा :

बजार र तरलता जोखिमको सन्दर्भमा, बैंकमा सम्पत्ति तथा दायित्व व्यवस्थापन उपसमिति सक्रिय रहेको छ । तरलता, लगानी तथा बजार जोखिम व्यवस्थापन सम्बन्धमा नियमित रूपमा बैठक बसी छलफल गरी आवश्यक निर्णय लिने गरेको छ । यसै गरी लगानी व्यवस्थापन अन्तर्गत कारोवारको तहदेखि नै नीति नियमको परिपालना होस् भन्ने उद्देश्यको लागि अधिकार सम्पन्न Back office र Front office सहित ट्रेजरी विभाग रहेको छ ।

(ग) सञ्चालन जोखिम व्यवस्थापन सम्बन्धमा:

सञ्चालन जोखिमलाई प्रभावकारी ढंगबाट व्यवस्थापन गर्नको लागि समय समयमा नीति, कार्यविधि तथा म्यानुअलमा पुनरावलोकन तथा परिमार्जन गरिएको छ । आन्तरिक लेखापरीक्षणलाई सुदृढ र सवल बनाउन एशियाली विकास बैंकको सहयोगमा आन्तरिक लेखापरीक्षण निर्देशिका तयार गरी सो अनुसार आन्तरिक लेखापरीक्षण कार्य गरिदै आएको छ । वाह्य तथा आन्तरिक लेखापरीक्षणका प्रतिवेदनको कैफियतहरू सम्बन्धमा लेखापरीक्षण समितिमा छलफल भई व्यवस्थापनलाई आवश्यक निर्देशन दिने व्यवस्था रहेको छ । एसियाली विकास बैंक, मनिलाको सहयोगमा बैंकको सूचना प्रविधि तथा लेखा हिसाबलाई सवल बनाउन Core Banking System केही कार्यालयहरूमा लागु भै सकेको तथा अन्यमा लागु हुने क्रममा रहेको छ ।



प्रमुख सूचकाङ्क

अनुसूची - ३१

विवरण		सूचकाङ्क				
		२०६३/६४	२०६४/६५	२०६५/६६	२०६६/६७	२०६७/६८
१. खूद नाफा/कूल आम्दानी	प्रतिशत	१५.७६	७.८९	१३.४७	१६.०२	२५.३२
२. प्रति शेयर आम्दानी *	रु.	६५.१४	३२.२१	५०.९१	६२.३०	७७.८८
३. प्रति शेयर बजार मूल्य	रु.	-	-	-	N/A	१३०.००
४. मूल्य आम्दानी अनुपात	अनुपात	-	-	-	N/A	१.६७
५. शेयर पूँजीमा लाभांश (बोनस सहित)	प्रतिशत	-	-	-	-	-
६. शेयर पूँजीमा नगद लाभांश भुक्तानी	प्रतिशत	-	-	-	-	-
७. व्याज आम्दानी/कर्जा तथा सापट	प्रतिशत	१३.४२	१०.८२	११.०५	१३.८१	१५.११
८. कर्मचारी खर्च/कूल सञ्चालन खर्च ⁺	प्रतिशत	४०.७८	४८.९४	४०.५७	५९.३२	४६.९८
९. कूल निक्षेप तथा सापटीमा व्याज खर्च	प्रतिशत	४.९०	५.००	३.२७	४.६१	६.११
१०. सटही घटवट आम्दानी/कूल आम्दानी	प्रतिशत	-०.२१	०.१४	०.२८	-०.०६	-०.०१
११. कर्मचारी बोनस/कूल कर्मचारी खर्च	प्रतिशत	७.३२	३.२४	५.१२	५.३५	७.१५
१२. खूद नाफा/कर्जा सापट	प्रतिशत	३.०७	१.८३	२.७६	४.७८	५.८६
१३. खूद नाफा/कूल सम्पत्ति	प्रतिशत	२.७७	१.५३	२.०४	३.५०	३.९९
१४. कूल कर्जा/निक्षेप	प्रतिशत	१०६.२४	११२.४४	१०८.९३	१२१.९०	११७.३८
१५. कूल सञ्चालन खर्च/कूल सम्पत्ति	प्रतिशत	८.४०	८.६५	११.८३	८.४३	७.९४
१६. जोखिम भारित सम्पत्तिमा पूँजीकोषको पर्याप्तता #						
(क) प्राथमिक पूँजी	प्रतिशत	२.६८	६.०९	११.०४	१३.९३	१६.३२
(ख) पूरक पूँजी	प्रतिशत	२.१६	५.३२	४.६५	४.३७	४.१३
(ग) कूल पूँजी कोष	प्रतिशत	४.८४	११.४१	१५.६९	१८.३०	२०.४५
१७. तरलता	अनुपात	११.३८	११.२९	२१.१९	२६.१४	२५.७१
१८. निष्कृत्य कर्जा/कूल कर्जा	प्रतिशत	१७.९६	११.६९	९.७१	१०.९७	८.९९
१९. व्याज दर अन्तर	प्रतिशत	५.८८	४.५२	५.८७	६.०९	६.३५
२०. वूक नेटवर्थ	रु. '०००	१,२७३,०९१	५,३३५,३११	१०,३२५,१७३	१०,७८५,९१३	१३,१८९,४७९
२१. कूल शेयर (साधारण शेयर)	संख्या	१६,२५०,०००	२०,७७५,०००	२०,७७५,०००	३०,३७५,०००	३०,३७५,०००
२२. कूल कर्मचारी	संख्या	३,४३७	३,३९१	३,५०९	३,५२८	३,३७६

* प्रति शेयर आम्दानी साधारण शेयर संख्याको आधारमा निकालिएको ।

+ कूल सञ्चालन खर्चमा व्याज खर्च, कर्मचारी खर्च र अन्य सञ्चालन खर्च समावेश गरिएको ।

पूँजीकोष पर्याप्तता अनुपात वासेल २ अनुसार गणना गरिएको ।



प्रमुख लेखा नीतिहरू

अनुसूची - ३२

(२०६७ श्रावण १ देखि २०६८ आषाढ ३२ सम्म)

१. लेखा सम्बन्धी अवधारणा

बैंकको आर्थिक कारोबारहरू ऐतिहासिक लागत अवधारणा (Historic Cost Concept), नेपाल लेखामान, सर्वमान्य लेखा सिद्धान्तहरू, कम्पनी ऐन २०६३, बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०६३ र नेपाल राष्ट्र बैंकले बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई जारी गरेको एकीकृत निर्देशन अनुसार लेखांकन तथा मापन गरी विवरणहरू तयार पारिएको छ। बैंकको वित्तीय विवरणहरू अन्यथा लेखिएकोमा बाहेक प्रोद्भावी आधार (Accrual Basis) मा तयार गरिएको छ र नेपाल राष्ट्र बैंकले तोकेको ढाँचाबमोजिम रहेको छ।

२. हासकट्टी नीति

स्थिर सम्पत्तिहरूको लागत मूल्यमा लेखा राखिएको छ। स्थिर सम्पत्तिहरूको हासकट्टी गर्दा समदर प्रणाली अनुसार बैंक व्यवस्थापनले तोकेको दरमा हासकट्टी गर्ने गरिएको छ।

३. आयकर व्यवस्था नीति

(क) वर्तमान आयकर

बैंकले आयकर ऐन, २०५८ तथा आयकर नियमावली र सो सम्बन्धी समय समयमा भएको संशोधनको आधारमा आयकर व्यवस्था गर्ने नीति रहेको छ।

(ख) स्थगन कर (Deferred Tax)

बैंकको नेपाल लेखामान ९- आयकर अनुसार वित्तीय विवरण तथा कर आधारमा देखिएको अस्थायी अन्तरको आधारमा स्थगन कर गणना गर्ने नीति रहेको छ।

४. लगानी सम्बन्धी नीति

विभिन्न कम्पनी तथा संस्थाको शेयरमा गरिएको लगानीलाई परलमूल्य र बजार मूल्यमा जुन कम हुन्छ, सोही मूल्यमा मूल्यांकन गर्ने नीति लिएको छ। धितोपत्र विनिमय बजारमा सूचीकृत नभएका लगानीको लगानी समायोजन कोषमा व्यवस्था गरिने नीति लिएको छ। बोनस शेयर प्राप्त भएकोमा शेयर संख्या मात्र थप गरी वित्तीय विवरणमा देखाउने नीति रहेको छ।

५. सटही घटबढ समायोजन नीति

(क) विदेशी मुद्रा खरीद/विक्री कारोबारबाट हुने आम्दानी/खर्चलाई नाफा/नोक्सान हिसावमा आम्दानी/खर्च जनाउने नीति लिएको छ।

(ख) वार्षिक खाताबन्दीमा संचित विदेशी मुद्रालाई सोही दिनको विनिमय दर अनुसार पुनः मूल्यांकन गरिने नीति रहेको छ। यसरी पुनः मूल्यांकन गर्दा हुन आउने आम्दानी/खर्चलाई सर्वप्रथम नाफा/नोक्सान हिसावमा देखाइएको छ। यसबाट आम्दानी भएमा आम्दानीको २५ प्रतिशतले हुने रकम नाफा/नोक्सान बाँडफाँड हिसाव मार्फत सटही घटबढ कोषमा जम्मा गर्ने नीति रहेको छ।

६. गैर बैंकिंग सम्पत्तिको लेखांकन नीति

बैंकबाट प्रवाह भएको कुनै कर्जा असुली नभएमा सुरक्षणमा रहेको धितो बेचबिखन गरी कर्जा असुल गर्ने सिलसिलामा धितो लिलाम गर्दा लिलाम वीक्री नभएमा बैंक आफैले सकार गर्ने नीति रहेको छ। यसरी सकार गर्दा धितोको प्रचलित बजार मूल्य कायम गराई बजार मूल्य र धितो सकार गर्ने अधिल्लो दिन सम्मको साँवामध्ये जुन कम हुन्छ, सोही मूल्यमा मूल्यांकन गर्ने नीति लिइएको छ। यस हिसावमा बाँकी सम्पत्तिको शतप्रतिशत शंकास्पद व्यवस्था गर्ने नीति लिएको छ।

७. पूँजीकृत नगरिने सम्पत्ति सम्बन्धी लेखाङ्कन नीति

रु. ५,०००/- सम्म लागत मूल्य पर्ने सम्पत्तिहरूलाई पूँजीकृत नगरिने सम्पत्ति रजिष्टरमा अभिलेख राखी खरीद गर्दाको समयमा नै खर्च लेखाङ्कन गर्ने नीति अवलम्बन गरिएको छ।

८. आम्दानी लेखाङ्कन नीति

- (क) कर्जा तथा सापटीबाट आर्जित ब्याजलाई नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार नगद प्राप्तिको आधारमा आम्दानी जनाउने र असुल हुन बाँकी ब्याजलाई ब्याज मुलतवी हिसाबमा देखाउने नीति रहेको छ ।
- (ख) नेपाल लेखामान अनुसार कमिशन तथा शुल्क प्राप्तिलाई प्रोदभावी आधार (Accrual Basis) मा आम्दानी लेखांकन गर्ने नीति रहेता पनि यस्ता आम्दानीहरू नगद प्राप्तिको आधारमा आम्दानी जनाउने नीति रहेको छ ।
- (ग) लगानीबाट आर्जित हुने आम्दानीलाई प्रोदभावी आधार (Accrual Basis) मा आम्दानी जनाउने नीति रहेको छ ।
- (घ) लाभांशलाई नगद प्राप्तिको आधारमा आम्दानी जनाइने नीति रहेको छ ।

९. खर्च लेखाङ्कन नीति

सामान्यतया खर्चहरूलाई प्रोदभावी आधार (Accrual Basis) मा जनाउने गरिएको छ ।

१०. ब्याज गणनाको आधार

निक्षेपमा ब्याज खर्च र कर्जामा ब्याज आम्दानीलाई २०६७ श्रावण १ गतेदेखि २०६८ आषाढ मसान्तसम्मलाई एक वर्षको आधार मानी गणना गरिएको छ ।

११. सम्भावित कर्जा नोक्सानी व्यवस्था तथा असुली हुन नसक्ने कर्जाको अपलेखन नीति

नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार कर्जा तथा सापटलाई वर्गीकरण गरी तोकिए अनुसारको कर्जा नोक्सानी सम्बन्धी व्यवस्था गर्ने नीति लिएको छ । नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन र बैंकको अपलेखन कार्यविधि अनुसार असुल हुन नसक्ने कर्जा तथा सापटलाई अपलेखन गर्ने नीति लिईएको छ । बासलातमा उल्लेखित कर्जा तथा सापटी नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन बमोजिम कर्जा नोक्सानी बापतको व्यवस्था रकम न्यून गरी देखाइएको छ ।

१२. बैंकले जारी गरेको जमानत दावी

जमानत दावी रकमलाई बैंकले भुक्तानी गर्दा कर्जा लगानी शीर्षक अन्तर्गत लेखाङ्कन गरी ९० दिन भित्र असुल उपर हुन नसकेमा शतप्रतिशत कर्जा नोक्सानी व्यवस्था गर्ने नीति रहेको छ ।

१३. अन्तर कार्यालय हिसाव

अन्तर कार्यालयसँग सम्बन्धित विभिन्न कारोबारहरूलाई छुट्टै हिसावमा लेखाङ्कन गर्ने नीति रहेको छ । यस्ता कारोबारबाट भएको आम्दानी/खर्चलाई मुख्य कार्यालयमा समग्र कार्यालयहरूको वित्तीय विवरण तयार गर्दा समायोजन गर्ने नीति लिइएको छ ।

१४. कर्मचारी सापटी तथा पेशकी

कर्मचारी सेवा शर्त विनियमावली, २०६२ अनुसार प्रदान गरिएका सापटी तथा पेशकीलाई अन्य सम्पत्ति हिसावतर्फ देखाइएको छ ।

१५. कर्मचारी अवकाश व्यवस्था तथा अवकाश भुक्तानी

बैंकको कर्मचारी विनियमावली अनुसार कर्मचारी अवकाश व्यवस्था गर्ने नीति रहेको छ । बैंकका कर्मचारीहरूलाई उपदान, संचयकोष र अन्य अवकाश भुक्तानी स्वीकृत आयकर ऐन, २०५८ को दफा ६३ अन्तर्गत स्वीकृत प्राप्त अवकाश कोष व्यवस्थापन कार्यालय मार्फत प्रोदभावी आधार (Accrual Basis) मा गर्ने गरिएको छ ।

१६. कर्मचारी आवास व्यवस्था

श्रम ऐन, २०४८ अन्तर्गत कर्मचारी आवास कोषको लागि छुट्टै व्यवस्था गरिएको छैन ।

१७. पूँजीगत निर्माणाधीन कार्य प्रगति

निर्माणाधीन अवस्थामा रहेका पूँजीगत सम्पत्तिमा भएको खर्चहरूलाई कार्य प्रगति (Work in Progress) हिसावमा देखाउने र कार्य सम्पन्न पश्चात् स्थिर सम्पत्ति शीर्षकमा लेखांकन गर्ने नीति लिएको छ ।

१८. नाफाको बाँडफाँड

बैंकले प्रचलित ऐन, नियम र निर्देशनको आधारमा नाफाको बाँडफाँड गर्ने नीति रहेको छ ।



लेखा सम्बन्धी टिप्पणीहरू

अनुसूची - ३३

२०६८ आषाढ मसान्त

१. आ.व. २०६७/६८ मा कर्जा प्रवाह, असुली तथा बाँकी कर्जा तथा सापटको स्थिति देहाय बमोजिम रहेको छ ।

गत आ.व. सम्मको बाँकी कर्जा तथा सापट	रु. ३९५८.२९ करोड
आ.व. २०६७/६८ मा प्रवाह भएको कर्जा	रु. ४१३७.४५ करोड
आ.व. २०६७/६८ मा असुली भएको कर्जा	रु. ४०५८.४७ करोड
यस आ.व. सम्मको बाँकी कर्जा तथा सापट	रु. ४०३७.२७ करोड

२. निक्षेप दायित्वमा भएको परिवर्तन

विवरण	यस वर्ष (रु.)	गत वर्ष (रु.)	फरक (रु.)
चलती हिसाब	२,९९३,१२५,६४३.०१	२,७८२,४१५,६८५.९४	२१०,७०९,९५७.०७
बचत हिसाब	१७,२६९,४६८,३२३.८८	१८,३३६,२८०,०५२.२९	(१,०६६,८११,७२८.४१)
मुद्दती हिसाब	१३,४३२,९८३,८८९.८३	१०,६६४,७७०,४०४.१२	२,७६८,२१३,४८५.७१
ग्राहक सुरक्षण कोष हिसाब	६९४,७४५,९३७.७४	६८३,२४०,५२९.८०	११,५०५,४०७.९४
अनिवार्य तथा हदबन्दी हिसाब	४,३०३,७१०.००	५,८६१,८५२.००	(१,५५८,१४२.००)
जम्मा	३४,३९४,६२७,५०४.४६	३२,४७२,५६८,५२४.१५	१,९२२,०५८,९८०.३१

३. भारित औसत व्याज दर

विवरण	प्रतिशत
कर्जा र लगानीको औसत व्याज दर	१२.२३
निक्षेपको औसत व्याज दर	५.८८
नेट स्प्रेड	६.३५

४. अपलेखन हुन बाँकी खर्च :

बैंकको अपलेखन हुन बाँकी खर्च रकम रहेको छैन ।

५. सम्पत्ति तथा दायित्वको भुक्तानी अवधिको आधारमा वर्गीकरण

Structural Liquidity Table As at 2068 Ashad									
Amount in thousand									
S.N.	Assets	1-7 Days	8-30 Days	31-90 Days	91-180 Days	181-270 Days	271-365 Days	Above 1 Year	Total
1	Cash Balance	15,811							15,811
2	Balance at Bank and FI Institution	19,979			-			12,300	32,278.60
3	Investments in Foreign Banks	-							-
4	Money at call and short notice		273		-				273
5	Government Securities	1,465	2,934	14,178	16,618	11,892		12350	59,436.81
6	NRB Debenture							891	891
7	Inter-bank and FI Lending	11,100							11,100
8	loan			367,441.74	4,300.11	9,230.34	4,408.65	18,346	403,727.29
9	Interest Suspense			2,017.00	1,485.90	1,635.00	1,927.99	11,502.90	18,568.79
10	Reverse Repo.								-
11	Acceptance Receivable								-
12	Payments under S.N. 20,21,22								-

13	Others	30,475	4,213	5,273	8,215	2,119	5,357	52,009.94	107,661.94
	Total Assets (A)	78,829.54	7,419.90	388,909.74	30,619.01	24,876.15	11,693.64	107,400.29	649,748.27
	Liabilities								
14	Current Deposits	275.00	452.00	1,595.00	1,152.00	1,287.00	1,535.00	23,635.00	29,931.00
15	Savings Deposits (including call)	1,012.00	652.00	335.00	472.00	635.00	2,275.00	167,313.68	172,694.68
16	Fixed Deposits		15,250.00	18,775.00	8,232.00	6,651.00	7,865.00	76,996.18	133,769.18
17	Debentures/Bonds							23000	23,000
18	Borrowings	-	-	-	-	-	-	2,437.01	2,437.01
	Demand/Short Notice								-
	Inter-bank/Financial Institution								-
	Refinance							1222	1,222
	Others							1215.01	1,215
19	Other Liabilities and Provisions	-	-	5,479.00	32,605.00	7,201.00	10,574.00	69,689.25	125,548
	Sundry creditors			212.000	125.000		1,300.000	6,371.720	8,008.720
	Bills payable								-
	Interest payable								-
	Provisions			5,267.00	32,480.00	7,201.00	9,274.00	63,317.53	117,539.53
	Others								-
20	Payables to other institutions under commitments								-
21	Approved Facilities not enjoyed								-
22	LC/Guarantees (net)						49,199.89		49,199.89
23	Repo			-					-
24	Payment under S.N.11 facilities								-
25	Others	2,523.00	4,438.00	3,195.00	4,357.00	7,385.00	8,125.00	43,964.95	73,987.95
	Total Liabilities (B)	3,810.00	20,792.00	29,379.00	46,818.00	23,159.00	79,573.89	407,036.07	610,567.96
	Net Assets (A-B)	75,019.54	(13,372.10)	359,530.74	(16,198.99)	1,717.15	(67,880.25)	(299,635.78)	39,180.31
	Accumulated Net Assets	75,019.54	61,647.44	421,178.18	404,979.19	406,696.34	338,816.09	39,180.31	-

६. सम्पत्तिको सुरक्षणमा ऋण

बैंकले आफ्नो सम्पत्तिको सुरक्षणमा कुनै ऋण लिएको छैन ।

७. गैर बैंकिङ्ग सम्पत्ति

बैंकको गत आ.व. २०६६/६७ सम्ममा सकार गरेको गैर बैंकिङ्ग सम्पत्ति हिसाबमा रु. २३७,०४६,७९८.२२ बाँकी रहेकोमा यस आ.व. २०६७/६८ मा खुद रु. ८५,७७४,५९५.४९ असुली भई किताबी मूल्य रु.१५१,२७२,२८२.८९ बाँकी रहेको छ । गैर बैंकिङ्ग सम्पत्तिको जोखिम वापत शतप्रतिशत व्यवस्था गरिएको छ ।

८. लिजहोल्ड सम्पत्ति

बैंकले कुनै पनि सम्पत्ति लिजहोल्डमा लिएको छैन ।

९. साधारण जगेडा कोष

प्रचलित ऐन नियम तथा नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन बमोजिम कर पछिको नाफाबाट २०% ले हुन आउने रकम रु. ४७३,०९६,२३६.३५ साधारण जगेडा कोषमा छुट्टयाइएको छ ।



१०. रु.१२,८५,७६७.७५ को विकास ऋण पत्र प्रिमियम खर्च amortise गर्ने गरी सञ्चित नोक्सान समायोजन गरिएको छ ।

११. कर व्यवस्था सम्बन्धमा

बैंकको आ.व.२०६१/६२ सम्मको आयकर फर्छ्यौट भएको छ । यस वर्षमा आयकर वापत रु.३९८,९८४,१९४.५६ व्यवस्था गरिएको छ । आयकर ऐन अनुसार कर निर्धारण पछि कर व्यवस्था रकममा थप/घट हुन सक्नेछ । कर वापत यस वर्ष सम्म बैंकले रु.१,६६०,६७२,४०३.८२ अग्रिम आयकर भुक्तान गरी अन्य सम्पत्ति अन्तर्गत देखाईएको उक्त रकम कर निर्धारण पछि समायोजन हुनेछ ।

१२. कर्मचारी अवकाश सम्बन्धमा

अवकाश कोष व्यवस्था तर्फ गत वर्षसम्म रु. ४,८६०,३७५,५६८.५७ रहेकोमा आ.व. २०६७/६८ मा रु. ५,०९७,३१०,५९५.५७ व्यवस्था कायम गरेको छ । कर्मचारी अवकाश कोष सम्बन्धी व्यवस्था गर्दा कर्मचारी विनियमावली अनुसार ५ वर्ष स्थायी सेवा अवधि पुरा गरेका कर्मचारीहरूको उपदान दायित्व वापतको रकम, २० वर्ष स्थायी सेवा अवधि पुरा गरेका कर्मचारीहरूको लागि औषधि तथा सुरक्षण दायित्व वापतको रकम र २०६८ आषाढ मसान्तसम्मको स्थायी कर्मचारीहरूको संचित विदा वापतको रकम व्यवस्था गरेको छ ।

१३. बोनस व्यवस्था सम्बन्धमा

बोनस ऐन, २०३० अनुसार कर्मचारीहरूलाई कर अधिको नाफाको ८% ले हुने रकम रु. १५८,०१३,५४२.४० बोनस वापत व्यवस्था गरिएको छ ।

१४. कर्जा नोक्सानी व्यवस्था सम्बन्धमा

नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन बमोजिम कर्जा वर्गीकरणको आधारमा रु.३,१४७,८०५,५४०.९० कर्जा नोक्सानी व्यवस्था र अतिरिक्त कर्जा नोक्सानी व्यवस्था रु.२,७६५,००४,७९०.४४ गरी आ.व. २०६७/६८ मा कुल कर्जा नोक्सानी व्यवस्था रु.५,९१२,८१०,३३१.३८ गरेको छ ।

१५. शाखा हिसाब मिलान

बैंकको अन्तर कार्यालय हिसाबमा २०६८ आषाढ मसान्तसम्मको हिसाब भिडान अनुसार खूद डेबिट पेण्डिङ रु.२०,५२,७५ हजार रहेको छ ।

१६. मुद्दा परेको ऋण सम्बन्धमा

बैंकले विगतमा प्रवाह गरेको कर्जा मध्ये कर्जाग्राही संख्या १९ को रु. १,३४,१६,००० सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा, कर्जाग्राही संख्या ६ को रु १,०२,६०,००० पुनरावेदन अदालतमा, र कर्जाग्राही संख्या ४१ को रु. ५९,८३,२५,००० कर्जा असुली न्यायाधिकरणमा गरी जम्मा ६६ कर्जाग्राहीहरूको रकम रु. ६२,२०,०१,००० को मुद्दा विचाराधीन रहेको छ ।

१७. स्थगन कर (Deferred Tax)

बैंकले यस आर्थिक वर्षमा नेपाल लेखामान ९-आयकर व्यवस्थाको परिपालना गरी स्थगन कर सम्पत्ति रु. ७८९,२९६,०९६.३२ लेखांकन गरेको छ ।

१८. स्थिर सम्पत्ति सम्बन्धमा

स्थिर सम्पत्ति हिसाब अन्तर्गत विक्री/समायोजन रकममा ह्रासकट्टी पछिको खूद रकम समावेश छ र नगद प्रवाह विवरणमा यस वर्ष र गत वर्षको खूद स्थिर सम्पत्तिको फरक रकम स्थिर सम्पत्ति कमी (वृद्धि) शीर्षकमा समावेश गरिएको छ ।



१९. कर्जा तथा सापट सम्बन्धी थप विवरण

(रु. करोडमा)

क्र.स.	उद्देश्य	यस वर्ष कर्जा प्रवाह	यस वर्ष कर्जा असुली	बाँकी सावा	बाँकी व्याज
१	कृषि	४३४.३७	४२१.६९	९०२.२८	६३.९३
२	खानी	००	००	००	००
३	उत्पादन	६२०.०६	६०२.६५	५८८.००	१७.५२
४	निर्माण	७४.९२	७८.७४	२४९.५४	११.२१
५	धातुका उत्पादनहरु, मेशिनरी इलेक्ट्रिक औजार, तथा जडान	५.१८	४.७३	१३.१६	०.०१
६	यातायात उपकरण उत्पादन एवं जडान	००	०.०६	९.२५	०.०१
७	यातायात, सचार तथा जनउपयोगी सेवाहरु	१०.९	१०.५२	३४.९०	१.२०
८	थोक तथा खुद्रा विक्रेता	१३७८.९१	१४००.४५	१०७५.६५	४६.५२
९	वित्त विमा तथा अचल सम्पति	३२.५४	२६.९५	७८.५६	०.४१
१०	सेवा उद्योग	१०५.०६	९२.८२	२१०.३८	७.८७
११	अन्य सेवा उद्योग	२२६.८९	२१४.३०	२५२.९२	११.४९
१२	उपभोक्ता कर्जा	२६१.१४	२२४.३७	२८१.१०	२.९३
१३	अन्य	९८७.५०	९६१.१८	३४१.५४	२२.५९
जम्मा		४,१३७.४५	४०५८.४७	४०३७.२७	१८५.६९

२०. शेयर विक्री सम्बन्धमा

नेसनल डिलिड कम्पनीको ८,००० किता साधारण शेयर रकम रु.८००,००० को लगानी यस आ.व. मा खर्च लेखांकन गरिएको छ ।

२१. अग्राधिकार शेयर

नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयको मिति २०६६/०७/०९ को पत्रवाट बैंकको पूँजी संरचनामा रहेको चुक्ता नहुने अग्राधिकार श यर पूँजी रु. ६४० करोड र भुक्तानी दिनु पर्ने शीर्षकमा रहेको रु ३६८,००,००० गरी कुल ६,४३,६८ लाख लाई ६% को चुक्ता नहुने असंचित अग्राधिकार शेयर पूँजीमा परिणत गरिएको छ ।

२२. गत वर्षको वित्तीय विवरणमा पुनःवर्गीकरण

गत आर्थिक वर्षको वित्तीय विवरणलाई आवश्यकता अनुसार पुनःवर्गीकरण गरिएको छ ।

२३. एशियाली विकास बैंकको सहयोग

एशियाली विकास बैंकको सहयोगमा संचालित ग्रामीण वित्त क्षेत्र विकास कार्यक्रम (प्रथम चरण) अन्तरगत आ.व.२०६६/०६/०७ यस बैंकमा रहेको Second Generation Imprest Account, ADBL मार्फत स्थानीय परामर्शदाता खर्च, कार्यालय सामान खरिद, परियोजना व्यवस्थापन खर्च र तालिम सञ्चालन खर्च गरी जम्मा रु.१,९७,९०,१३२।७७ अनुदान सहयोग प्राप्त भएको छ । साथै आ.व. २०६७/०६/०८ मा कार्यालय सामान रु.३०,३४,९२५।-, परियोजना व्यवस्थापन खर्च रु.९,६२,३९९।-, स्थानीय परामर्शदाता खर्च रु.१,५०,०००।- र तालिम सञ्चालन खर्च रु.१,३९,१६,३६२।३० गरी जम्मा रु.१,८०,६३,६८६।३० अनुदान सहयोग प्राप्त भएको छ । उक्त खर्च रकममध्ये कार्यालय सामान रु.३०,३४,९२५।- लाई सम्पत्तिमा लेखाङ्कन गरिएको छ ।

आ.व. २०६७/६८ एशियाली विकास बैंकको सहयोगमा संचालित ग्रामीण वित्त क्षेत्र विकास कार्यक्रम (प्रथम चरण) अन्तरगत ADB वाट Direct payment भएको स्थानीय परामर्शदाता खर्च अमेरीकी डलर १,२०,००० र कार्यालय सामान (कम्प्युटर) रु.३६,३२,०००।- अनुदान सहयोग प्राप्त भएको छ । उक्त कार्यालय सामान (कम्प्युटर) सम्पत्तिमा लेखाङ्कन गरिएको छ ।

एशियाली विकास बैंकबाट CBS Project अन्तरगत Hardware र Software गरी जम्मा रु.२७,९८,८६,९१३।१२ अनुदान प्राप्त भएको छ । उक्त अनुदानको लेखांकन गरिएको छैन ।

संस्थापक/संस्थापक समूहका शेयरधनीले आफ्नो स्वामित्वमा रहेको शेयर अन्य बैंक तथा वित्तीय संस्थामा धितो राखी कर्जा लिएको विवरण
२०६८ आषाढ मसान्त

क्र.सं.	संस्थापक/संस्थापक समूह अर्न्तगत पर्ने शेयरधनीको नाम	संस्थापकको स्वामित्वमा कायम रहेको शेयर		कर्जा विवरण			कैफियत
		कुल कित्ता संख्या	कुल चुक्ता पूँजीको प्रतिशत	कर्जा लिएको बैंक/वित्तीय संस्थाको नाम	कर्जा रकम	धितोमा रहेको शेयर कित्ता संख्या	

संस्थापक/संस्थापक समूहका शेयरधनीले आफ्नो स्वामित्वमा रहेको शेयर अन्य बैंक तथा वित्तीय संस्थामा धितो राखी कर्जा लिएको देखिदैन ।



Compariosion of Unaudited and Audited Financial Statements as of FY 2067/068

अनुसूची - ३५
Rs in '000

S. N.	Particulars	As Per Unaudited Financial Statements	As Per Audited Financial Statements	Variance		Reason For Variance
				Amount	%	
1	Total Capital and Liabilities (1.1 to 1.7)	59,372,201	59,241,365	(130,836)	(0.22)	
1.1	Paid Up Capital	9,474,300	9,474,300	-	-	Employee welfare Expenses and Additional Loan Loss Provision Adjusted Later
1.2	Reserve and Surplus	3,037,282	3,715,179	677,897	22.32	
1.3	Debenture and Bond	2,300,000	2,300,000	-	-	
1.4	Borrowings	243,701	243,701	0	0	
1.5	Deposits (A+B)	34,398,616	34,394,628	(3,988)	(0.01)	Vostro and Branch Accounts Adjusted
	A. Domestic Currency	34,398,616	34,394,628	(3,988)	(0.01)	
	B. Foreign Currency	-	-	-	-	
1.6	Income Tax Liability	1,306,945	1,340,905	33,960	2.60	Underlying Tax Rate Increased
1.7	Other Liabilities	8,611,356	7,772,652	(838,704)	(9.74)	Inter-branch Accounts netted off
2	Total Assets (2.1 to 2.7)	59,372,201	59,241,365	(130,836)	(0.22)	
2.1	Cash and Bank Balance	4,854,485	4,808,955	(45,530)	(0.94)	Accounts Regrouped and Inter-branch Deposits Adjusted
2.2	Money at Call and Short Notice	27,347	27,290	(57)	(0.21)	Accounts Regrouped
2.3	Investment	7,347,406	7,267,285	(80,121)	(1.09)	Accounts Regrouped
2.4	Loans and Advances (Net of Provision)	34,810,353	34,459,919	(350,434)	(1.01)	Inter-branch Lending and Loan Loss Provision Adjusted
	a. Real Estate Loan	10,160	10,160	-	-	
	1 Residential Home Loan	10,160	10,160	-	-	
	2 Commercial Buildings and Residential Apartments	-	-	-	-	
	3 Business Complex	-	-	-	-	
	4 Other Real Estate Loans	-	-	-	-	
	b. Home/Housing Loan (upto Rs. 80 Lacs)	1,556,862	1,556,862	-	-	
	c. Margin Type Loan	-	-	-	-	
	d. Term Loan	9,243,664	9,243,664	-	-	
	e. Overdraft Loan/ TR Loan/WC Loan	18,829,128	18,477,454	(351,674)	(1.87)	
	f. Others	5,170,539	5,170,539	-	-	
2.5	Fixed Assets	1,021,602	1,022,894	1,292	0.13	Additional Assets Recognized during the Statutory Audit
2.6	Non Banking Assets (Net of Provision)	-	-	-	-	
	Non Banking Assets (Gross)	144,692	151,272	6,580	4.55	Error Rectified during the Statutory Audit
	Provision for Non Banking Assets	(144,692)	(151,272)	(6,580)	4.55	Error Rectified during the Statutory Audit
2.7	Other Assets	11,311,008	11,655,023	344,015	3.04	Inter-branch Accounts netted off
3.1	Interest Income	6,280,719	6,101,188	(179,531)	(2.86)	Accounts Regrouped
3.2	Interest Expense	2,121,968	2,116,489	(5,479)	(0.26)	Error Rectified during the Statutory Audit
A.	Net Interest Income (3.1-3.2)	4,158,751	3,984,698	(174,053)	(4.19)	
3.3	Fees, Commission and Discount	116,329	261,741	145,412	125.00	Accounts Regrouped
3.4	Other Operating Income	340,278	322,224	(18,054)	(5.31)	Error Rectified during the Statutory Audit
3.5	Foreign Exchange Gain/Loss (Net)	(1,237)	(1,269)	(32)	2.55	Error Rectified during the Statutory Audit
B.	Total Operating Income(A+3.3+3.4+3.5)	4,614,121	4,567,395	(46,726)	(1.01)	
3.6	Staff Expenses	2,562,909	2,209,114	(353,795)	(13.80)	Employee welfare Expenses Adjusted Later
3.7	Other Operating Expenses	464,577	376,623	(87,954)	(18.93)	Accounts Regrouped
C.	Operating Profit before Provision (B-3.6-3.7)	1,586,635	1,981,657	395,022	24.90	
3.8	Provision for Possible Losses	2,431,891	2,504,031	72,140	2.97	Additional Loan Loss Provision Adjusted Later
D.	Operating Profit (C-3.8)	(845,256)	(522,374)	322,882	(38.20)	
3.9	Non Operating Income/Expenses (Net)	19,313	105,562	86,249	446.59	Accounts Regrouped
3.10	Write Back of Provision for Possible Loss	2,277,604	2,182,828	(94,776)	(4.16)	Loan Loss Provision Adjusted during the Statutory Audit
E.	Profit from Regular Activities (D+3.9+3.10)	1,451,661	1,766,017	314,356	21.65	
3.11	Extraordinary Income/Expense (Net)	679,293	367,166	(312,127)	(45.95)	Accounts Regrouped
F.	Profit before Bonus and Taxes (E+3.11)	2,130,954	2,133,183	2,229	0.10	
3.12	Provision for Staff Bonus	157,848	158,014	165	0.10	
3.13	Provision for Income Tax	365,025	398,984	33,960	9.30	Underlying Tax Rate Increased
3.14	Deferred Tax	-	789,296	789,296	-	Deferred Tax Adjusted
G.	Net Profit/Loss (F-3.12-3.13)	1,608,081	2,365,481	757,400.06	47.10	



Unaudited Financial Results (Quarterly)

As at Fourth Quarter of the Fiscal Year 2067/68

अनुसूची - ४ अ

Rs. in '000

S.No.	Particulars	This Quarter Ending	Previous Quarter Ending	Corresponding Previous Year Quarter Ending
1	Total Capital and Liabilities (1.1 to 1.7)	59,372,201	55,185,612	54,020,226
1.1	Paid Up Capital	9,474,300	9,437,500	9,437,500
1.2	Reserve and Surplus	3,037,282	2,442,100	1,430,001
1.3	Debenture and Bond	2,300,000	2,300,000	2,300,000
1.4	Borrowings	243,701	395,699	259,562
1.5	Deposits (A+B)	34,398,616	32,398,983	32,472,569
	A. Domestic Currency	34,398,616	32,398,983	32,472,569
	B. Foreign Currency	-	-	-
1.6	Income Tax Liability	1,306,945	1,194,945	941,920
1.7	Other Liabilities	8,611,356	7,016,386	7,178,674
2	Total Assets (2.1 to 2.7)	59,372,201	55,185,612	54,020,226
2.1	Cash and Bank Balance	4,854,485	3,306,393	4,161,406
2.2	Money at Call and Short Notice	27,347	50,885	1,611,342
2.3	Investment	7,347,406	5,753,549	4,540,084
2.4	Loans and Advances (Net of Provision)	34,810,353	34,837,580	33,876,957
	a. Real Estate Loan	10,160	10,218	8,457
	1 Residential Home Loan	10,160	10,218	8,457
	2 Commercial Buildings and Residential Apartments	-	-	-
	3 Business Complex	-	-	-
	4 Other Real Estate Loans	-	-	-
	b. Home/Housing Loan (upto Rs. 80 Lacs)	1,556,862	1,565,726	1,575,011
	c. Margin Type Loan	-	-	-
	d. Term Loan	9,243,664	9,296,293	8,429,570
	e. Overdraft Loan/ TR Loan/WC Loan	18,829,128	18,936,333	19,242,068
	f. Others	5,170,539	5,029,010	4,621,851
2.5	Fixed Assets	1,021,602	1,003,062	968,744
2.6	Non Banking Assets (Net of Provision)	-	-	-
	Non Banking Assets (Gross)	144,692	190,825	237,047
	Provision for Non Banking Assets	(144,692)	(190,825)	(237,047)
2.7	Other Assets	11,311,008	10,234,143	8,861,693
3	Profit and Loss Account	Up to This Quarter	Up to Previous Quarter	Corresponding Previous Year Quarter
3.1	Interest Income	6,280,719	4,272,646	5,464,857
3.2	Interest Expense	2,121,968	1,388,297	1,507,997
A.	Net Interest Income (3.1-3.2)	4,158,751	2,884,349	3,956,860
3.3	Fees, Commission and Discount	116,329	73,144	101,727
3.4	Other Operating Income	340,278	240,478	318,804
3.5	Foreign Exchange Gain/Loss (Net)	(1,237)	(4,737)	(5,576)
B.	Total Operating Income(A+3.3+3.4+3.5)	4,614,121	3,193,234	4,371,815
3.6	Staff Expenses	2,562,909	1,610,826	2,679,861
3.7	Other Operating Expenses	464,577	191,462	330,022
C.	Operating Profit before Provision (B-3.6-3.7)	1,586,635	1,390,946	1,361,932
3.8	Provision for Possible Losses	2,431,891	1,744,032	2,582,234
D.	Operating Profit (C-3.8)	(845,256)	(353,086)	(1,220,302)
3.9	Non Operating Income/Expenses (Net)	19,313	23,654	19,474
3.10	Write Back of Provision for Possible Loss	2,277,604	1,579,726	2,469,670
E.	Profit from Regular Activities (D+3.9+3.10)	1,451,661	1,250,294	1,268,842
3.11	Extraordinary Income/Expense (Net)	679,293	116,039	667,292
F.	Profit before Bonus and Taxes (E+3.11)	2,130,954	1,366,333	1,936,134
3.12	Provision for Staff Bonus	157,848	101,210	143,417
3.13	Provision for Tax	365,025	253,025	344,201
G.	Net Profit/Loss (F-3.12-3.13)	1,608,081	1,012,099	1,448,516
4	Ratios	At the End of This Quarter	At the End of Previous Quarter	At the End of Corresponding Previous Year Quarter
4.1	Capital Fund to RWE	19.95%	19.12%	18.30%
4.2	Non Performing Loan to Total Loan	8.64%	9.82%	10.97%
4.3	Total Loan Loss Provision to Total NPL	159.75%	147.00%	131.44%
4.4	Cost of Fund	6.28%	5.69%	4.15%
4.5	C/D Ratio (As per NRB Directives)	87.44%	92.95%	91.70%



नेपाल राष्ट्र बैंक
बैंक सुपरिवेक्षण विभाग
गैर-स्थलगत सुपरिवेक्षण महाशाखा

केन्द्रीय कार्यालय
बालुवाटार, काठमाडौं
पोष्ट बक्स नं. : ७३
फोन नं. : ४४१७४९७
आन्तरिक: २०४,२०५ र २०६
फ्याक्स नं. : ४४१२३०६
E-mail : bsdoffsite@nrb.org.np
Web Site: www.nrb.org.np

पत्रसंख्या:- वै.सु.वि./अफसाइट/एजिएम/३४/२०६८-६९

मिति २०६८/११/९

कृषि विकास बैंक लिमिटेड
रामशाहपथ, काठमाडौं।

विषय: वित्तीय विवरण प्रकाशनको स्वीकृति तथा लाभांश वितरण सम्बन्धमा।

महाशय,

तर्हाको मिति २०६८/०९/२२ को पत्रको सन्दर्भमा लेखिंदैछु।

त्यस बैंकको आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को वासलात, नाफा नोक्सान हिसाव र सोसंग सम्बन्धित अनुसूचीहरु सहितको वित्तीय विवरणहरु देहायको निर्देशन सहित प्रकाशित गर्ने गरी स्वीकृति प्रदान गरिएको व्यहोरा निर्णयानुसार अनुरोध गर्दछु।

१. देहायको निर्देशन वार्षिक प्रतिवेदनको छुट्टै पानामा प्रकाशित गर्ने गरी आ.व. २०६७/६८ को प्रस्तुत वित्तीय विवरण प्रकाशनार्थ सहमति प्रदान गर्ने।

(क) लेखापरीक्षकले औल्याएका देहायका कैफियतहरु सहित अन्य कैफियतहरु सुधार गर्न तथा त्यस्ता कैफियतहरु पुनः दोहोरिन नदिने व्यवस्था मिलाउनु हुन।

➤ एकै समुह अन्तर्गतको प्रतिग्राहक कर्जा, कर्जाको पुनरतालिकीकरण वा पुनरसंरचना र कालोसूची सम्बन्धी व्यवस्था सम्बन्धमा नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशनको पूर्ण रुपमा पालना हुन सकेको देखिंदैन।

➤ पूर्ण रुपमा नयाँ प्रवाह भएका कर्जाहरुमा बाहेक लामो समयसम्म बैंकमा कर्जा कारोबार गर्ने ऋणी तथा परियोजनाहरुको नियमित अनुगमन तथा विश्लेषण गर्ने गरेको देखिंदैन।

➤ कर्जा जोखिमको सिलसिलामा बैंकको बढ्दो प्रतिस्पर्धा तथा सोबाट उत्पन्न हुन सक्ने विभिन्न किसिमका जोखिमहरुलाई पहिचान गर्ने, तिनिहरुलाई मुल्यांकन तथा मापन गर्ने जस्ता पद्धतिको शुरुवात गरेको देखिंदैन।

➤ नेपाल राष्ट्र बैंकको एकिकृत निर्देशन नं. ६ को बुँदा न. ६ को व्यवस्था विपरित कर्मचारी तथा निजका परिवारसंग आवद्ध कर्जा फरफारक तर्फ कारवाही भएको देखिंदैन।

➤ नेपाल राष्ट्र बैंकको एकिकृत निर्देशन नं. १६ मा भएको १० वर्ष अघिदेखि चल्ती नभएका तथा हकदावी नपरेका निक्षेप खाताहरुको विवरण तयार गर्ने तथा प्रकाशन गर्ने व्यवस्थाको पूर्णरुपमा पालना नभएको।

भवदीय,

(रामचन्द्र गौतम)
उप-निर्देशक

बोधार्थ :

१. नेपाल राष्ट्र बैंक
बैंक तथा वित्तीय संस्था नियमन विभाग।
२. प्रतिवेदन कार्यान्वयन इकाइ, वै.सु.वि।



नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन सम्बन्धमा यस बैंकको सञ्चालक समितिको निर्णय

नेपाल राष्ट्र बैंक, बैंक सुपरिवेक्षण विभाग, गैर-स्थलगत सुपरिवेक्षण महाशाखाको वै.सु.वि./अफसाईट/एजिएम/३४/२०६८-६९ को प्राप्त पत्र सम्बन्धमा यस बैंकको सञ्चालक समितिको निम्न जवाफ रहेको छ।

१ (क) सम्बन्धमा

- प्राथमिक पूँजीमा २५ प्रतिशतसम्म एकै समूह अन्तरगतको प्रतिग्राहक कर्जा प्रवाह गर्न सकिने भएकोमा यस बैंकले २०६८ साल आषाढ मसान्तसम्म अधिकतम २.०३ प्रतिशतसम्म कर्जा प्रवाह गरी प्रतिग्राहक सीमा सम्बन्धमा नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशनको पूर्ण पालना भएको छ। विद्यमान सूचना प्रणालीको कारण एकै समूह अन्तरगतको कर्जा ग्राहकहरूको एकीकृत विवरण मुख्य कार्यालयमा तयार हुन नसकेकोमा निकट भविष्यमा जडान हुने Core Banking System पश्चात् उल्लेखित विवरण तयार हुनेछ। नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार पूर्ण पालना हुन नसकेका पुनरतालिकीकरण तथा पुनरसंरचना र कालो सूची सम्बन्धी व्यवस्थाको पूर्ण पालना गर्ने व्यवस्था गर्न व्यवस्थापनलाई निर्देशन दिइएको छ।
- लामो समयसम्म बैंकमा कर्जा कारोवार गर्ने ऋणी तथा परियोजनाको नियमित अनुगमन तथा विश्लेषण व्यवस्थापनले गर्ने गरेकोमा यस कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाउन व्यवस्थापनलाई निर्देशन दिइएको छ।
- बैंकले प्रवाह गर्ने कर्जा तथा सेवा गुणात्मक बनाई व्यावसायिक सिद्धान्त अनुरूप सञ्चालन गर्न र कर्जाको गुणस्तर कायम राख्न कर्जा प्रवाह गर्नुपूर्व असल ग्राहक छनौट गरी कर्जा प्रवाह गर्ने नीति रहेको छ। क्षेत्रगत अधिकेन्द्रित जोखिम, कर्जा सम्पत्तिको आवधिक रुपमा अवस्थाको वारेमा विश्लेषण गरी कर्जा जोखिम व्यवस्थापन गर्ने कार्य कर्जा सम्पत्ति जोखिम व्यवस्थापन उपसमितिले गर्ने गरेको छ। बजार, लगानी र तरलता जोखिमको व्यवस्थापन सम्पत्ति तथा दायित्व व्यवस्थापन उपसमितिले गर्ने गरेको छ। यस बैंकको कर्जा जोखिम लगायत समग्र जोखिम व्यवस्थापन कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाउन व्यवस्थापनलाई निर्देशन दिइएको छ।
- आर्थिक वर्ष २०६७/६८ को अन्त्यमा कर्मचारी एवं निजका परिवारलाई प्रवाहित कर्जाको संख्या ३७ जना रहेकोमा हाल १५ जना रहेको छ। कर्मचारी एवं निजका परिवारलाई प्रवाहित बाँकी कर्जा तदारुकताका साथ असुली गर्न व्यवस्थापनलाई निर्देशन दिइएको छ।
- ने.रा.बैंकको एकीकृत निर्देशन १६ मा भएको व्यवस्था अनुसार १० वर्षसम्म चल्तीमा नरहेका खाताको विवरण सम्बन्धमा पूर्ण पालना गर्ने व्यवस्था गर्न व्यवस्थापनलाई निर्देशन दिइएको छ।

व्यवस्थापनको जवाफ :

यस बैंकको सञ्चालक समितिले नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन सम्बन्धमा व्यवस्थापनलाई दिइएको माथि उल्लेखित निर्देशनहरूलाई पूर्ण पालना गर्ने व्यवस्था गरिएको छ।

आर्थिक वर्ष २०६८/०६९ को बाह्य लेखापरीक्षण गर्नका लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ति सम्बन्धमा ।

निर्णय

लेखापरीक्षण समितिबाट सिफारीससाथ पेश भएको आर्थिक वर्ष २०६८/०६९ को बाह्य लेखापरीक्षण गर्नका लागि लेखापरीक्षकको नियुक्ति सम्बन्धी प्रस्तावमा छलफल हुँदा बैंक तथा वित्तिय संस्था सम्बन्धि ऐन २०६३ को दफा ५९ (२) बमोजिम आ.व. समाप्त भएको पाँच महिनाभित्र लेखापरीक्षण गराउनु पर्ने सम्बन्धि व्यवस्था रहेको र कम्पनी ऐन २०६३ को दफा १६५ (घ) मा “कम्पनीको लेखापरीक्षकको नियुक्तिका लागि संभावित लेखापरीक्षकहरुको नाम सिफारिस गर्ने र निजको पारिश्रमिक तथा नियुक्तिका शर्तहरु निर्धारण गरि अनुमोदनको लागि साधारण सभामा पेश गर्ने” भन्ने उल्लेख भए अनुसार चालु आ.व. २०६८/६९ को लेखापरीक्षण कार्य समयभित्रै सम्पन्न गर्न महालेखापरीक्षकको कार्यालयको चं.नं. ४२० मिति २०६८/१२/०३ को पत्रानुसार बैंकको आ.व. २०६८/६९ को लेखापरीक्षण गर्न वरिष्ठ चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट श्री तीर्थराज उपाध्यायलाई लेखापरीक्षकमा नियुक्ति गर्न परामर्श प्राप्त भए बमोजिम आ.व. २०६८/६९ को बाह्य लेखापरीक्षण कार्यका लागि वरिष्ठ चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट श्री तीर्थराज उपाध्यायलाई देहाय बमोजिमको सेवा, शर्त र सुविधाहरु (सेवा, शर्त र सुविधाहरु विगत वर्ष भन्दा नवढने गरी) नियुक्ति गर्ने र अनुमोदनका लागि आगामी वार्षिक साधारण सभामा प्रस्ताव पेश गर्ने निर्णय गरियो ।

(१) सेवा, शर्त र सुविधाहरु :

- (क) बाह्य लेखापरीक्षण गरे वापत पारिश्रमिक वापत रु. ४८९,०००/- चारलाख उनानव्वे हजार मात्र (VAT समेत) उपलब्ध गराउने ।
- (ख) काठमाण्डौ उपत्यका बाहिर कार्य गरेको दिनमा लेखापरीक्षकलाई दैनिक रु. १,५००/- र अन्य सहयोगीलाई रु. १,०००/- र टिकट सुविधा उपलब्ध गराउने ।
- (ग) तोकिएको पारिश्रमिकमा नेपाल राष्ट्र बैंकको लागी लङ्गफर्म अडिट रिपोर्ट र अंग्रेजी भाषामा अन्तिम लेखापरीक्षण प्रतिवेदन (नेपाल राष्ट्र बैंकले तोकेको अन्य विवरण समेत) र वित्तीय विवरण उपलब्ध गराउनु पर्ने छ ।
- (घ) अन्तिम लेखापरीक्षण प्रतिवेदन २०६९ आश्विन महिना भित्र उपलब्ध गराउनु पर्ने छ ।
- (ङ) लेखापरीक्षकलाई प्रमाणित गराई एशियाली विकास बैंकमा यस बैंकले पेश गर्नुपर्ने विवरणहरु प्रमाणित गरिदिनु पर्नेछ ।

(२) लेखापरीक्षण कार्यलाई व्यवस्थित तुल्याउन लेखापरीक्षकसंग लेखापरीक्षण योजना माग गर्ने (सहयोगीमा दक्ष तथा अनुभवी भएको व्यक्तिहरुमात्र हुनुपर्ने) र उल्लेखित शर्तहरुको अधिनमा रही बैंक व्यवस्थापन तथा लेखापरीक्षक विच करारनामा गरी सो को आधारमा लेखापरीक्षण कार्य अधि वढाउन वार्षिक साधारणसभाबाट निर्णय भए पश्चात सो अनुरूप लेखापरीक्षकसँग सम्झौता गर्न गराउन समेत व्यवस्थापनलाई निर्देशन दिने निर्णय गरियो ।

